
CENTRUM PRO �IVOTNÍ PROST � EDÍ 

A HODNOCENÍ KRAJINY  
 

 

Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje 
v�� i dopad � m klimatické zm � ny  

 

 
 

 
 

ZADAVATEL:  MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ  

HLAVNÍ ZPRACOVATEL: EKOTOXA s.r.o.  
 

 

 

LEDEN 2019 

 

© EKOTOXA s.r.o. 

Fišova 403/7, 602 00  Brno, � erná Pole 

tel. 558 900 010, fax 558 900 011, e-mail: emc@ekotoxa.cz 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

2 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

3 

� EŠITELSKÝ TÝM 
 

EKOTOXA s.r.o. - odpov � dný � ešitel projektu 

Mgr. Petr Birklen  

Mgr. Zden� k Frélich  

Mgr. Pavla Škarková  

Tamara Faberová, MSc. 

Doc. Ing. Miloš Zapletal, Dr. 

Bc. Tomáš Mühr 

 

RADDIT consulting s.r.o. 

RNDr. Radim Misia� ek 

Mgr. Lenka Trojá� ková 

Mgr. Zuzana Karkoszková 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

4 

OBSAH 
 

1� ÚVOD – Ú� EL STUDIE A HLAVNÍ POJMY .......................... ............................................................... 6�

1.1� Hlavní pou�ívané pojmy ............................ ....................................................................................... 6�
1.2� Vazba na hlavní související dokumenty ........................................................................................... 8�

1.2.1� Evropa .................................................................................................................................... 8�
1.2.2� � eská republika ...................................................................................................................... 8�
1.2.3� Moravskoslezský kraj ............................................................................................................. 9�

2� PREDIKCE VÝVOJE HLAVNÍCH KLIMATICKÝCH CHARAKTERISTI K .......................................... 11�

2.1� Projevy a dopady v Evrop�  ............................................................................................................ 11�
2.2� Predikce vývoje na úrovni � eské republiky ................................................................................... 12�

2.2.1� Teplota vzduchu ................................................................................................................... 12�
2.2.2� Srá�ky ............................................ ...................................................................................... 14�
2.2.3� Další charakteristiky a extrémní jevy .................................................................................... 17�

2.3� P�edpokládané projevy a dopady na území Moravskoslezského kraje ......................................... 19�
2.3.1� Teplota vzduchu ................................................................................................................... 19�
2.3.2� Srá�ky ............................................ ...................................................................................... 22�
2.3.3� Další charakteristiky ............................................................................................................. 25�
2.3.4� Extrémní jevy ........................................................................................................................ 32�
2.3.5� Souhrn pro území Moravskoslezského kraje – Identifikace hlavních projev�  zm� ny klimatu . 
  .............................................................................................................................................. 32�

3� ANALÝZA RIZIK A ZRANITELNOSTI PRO JEDNOTLIVÉ ZÁJMOV É OBLASTI ............................ 33 �

3.1� What-If analýza .............................................................................................................................. 33�
3.2� �ivotní prost �edí ............................................................................................................................. 35�

3.2.1� Úvod a kontext ..................................................................................................................... 35�
3.2.2� Identifikace rizik/dopad�  na území Moravskoslezského kraje ............................................. 40�
3.2.3� Souhrn .................................................................................................................................. 55�
3.2.1� Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019-2027 .......... 57�

3.3� Sídla a bezpe� nost......................................................................................................................... 60�
3.3.1� Úvod a kontext ..................................................................................................................... 60�
3.3.2� Identifikace rizik/dopad�  na území Moravskoslezského kraje ............................................. 62�
3.3.3� Souhrn .................................................................................................................................. 67�
3.3.4� Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019-2027 .......... 68�

3.4� Obyvatelstvo .................................................................................................................................. 70�
3.4.1� Úvod a kontext ..................................................................................................................... 70�
3.4.2� Identifikace rizik/dopad�  na území Moravskoslezského kraje ............................................. 71�
3.4.3� Souhrn – What if analýza ..................................................................................................... 75�
3.4.1� Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019-2027 .......... 76�

3.5� Dopravní a technická infrastruktura ............................................................................................... 77�
3.5.1� Úvod a kontext ..................................................................................................................... 77�
3.5.2� Identifikace rizik/dopad�  na území Moravskoslezského kraje ............................................. 79�
3.5.3� Souhrn .................................................................................................................................. 81�
3.5.4� Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019-2027 .......... 83�

3.6� Cestovní ruch ................................................................................................................................. 85�
3.6.1� Úvod a kontext ..................................................................................................................... 85�
3.6.2� Identifikace rizik a dopad�  na území Moravskoslezského kraje .......................................... 85�
3.6.3� Souhrn .................................................................................................................................. 89�
3.6.4� Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje 2019-2027 .......... 91�

4� SOUHRN .............................................................................................................................................. 94�



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

5 

4.1� Souhrnná SWOT analýza za všechny oblasti ................................................................................ 94�
4.2� Souhrn hlavních dopad� /rizik za jednotlivé oblasti ........................................................................ 95�
4.3� Souhrnný Návrh klí� ových sm� r�  pro adaptaci MSK uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje MSK96�

5� LITERATURA A P � EHLED POU�ITÝCH ZDROJ �  ........................................................................... 98�

6� SEZNAM TABULEK .................................... ...................................................................................... 101�

7� SEZNAM OBRÁZK �  ......................................................................................................................... 102�

8� SEZNAM ZKRATEK .................................... ...................................................................................... 104�

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

6 

1 ÚVOD – Ú� EL STUDIE A HLAVNÍ POJMY 
 

Zm� nou klimatu se rozumí veškeré dlouhodobé zm� ny v� etn�  p� irozené variability klimatu a zm� n 
zp� sobených lidskou � inností, p� i� em� p � irozenou a antropogenní slo�ku klimatické zm � ny od sebe nelze 
zcela rozlišit. Tyto zm� ny s sebou p� inášejí �adu negativních d� sledk�  a rizik.  

Cílem této práce je podrobná charakteristika t � chto rizik na území Moravskoslezského kraje , tj. jejich 
identifikace a kvantifikace, v � len� ní na základní tematické oblasti. 

Základním úkolem a východiskem je predikce budoucího vývoje hlavních klimatických charakteristik 
a identifikace nejvíce zranitelných oblastí, a�  u� z hlediska geografického, tak i spole � enského. 
Identifikace rizik je základním p�edpokladem pro jejich eliminaci, sní�ení zranitelno sti a zvýšení odolnosti 
v�� i dopad� m zm� ny klimatu. Studie tvo�í jeden ze vstup �  do p � ipravované Strategie rozvoje 
Moravskoslezského kraje 2019-2027. 

 

Struktura studie vychází ze zadávací dokumentace a je � len� na takto: 

 

·  Ú� el studie, hlavní pou�ívané pojmy, vazba na další d okumenty 

 

·  Predikce vývoje hlavních klimatických charakteristik 

o Na úrovni Evropy 

o � eské republiky 

o Moravskoslezského kraje 

 

·  Analýza rizik a zranitelnosti pro jednotlivé zájmové oblasti v rámci Moravskoslezského kraje  

o  �ivotní prost �edí 

o  Sídla a bezpe� nost 

o  Obyvatelstvo 

o  Doprava a infrastruktura 

o Cestovní ruch 

 

·  Shrnutí a doporu� ení pro Strategii rozvoje Moravskoslezského kraje 2019-2027 

o SWOT analýza 

o Návrh klí� ových sm� r�  pro adaptaci Moravskoslezského kraje v oblasti �iv otního 
prost�edí 

o Návrh indikátor�  

 

 

1.1 HLAVNÍ POU�ÍVANÉ POJMY 

 

Ní�e uvádíme hlavní pojmy, se kterými se v oblasti hodnocení rizik a adaptací ve vztahu 
k p�edpokládaným zm� nám pracuje.  

 

·  Adaptace  - p�izp� sobení se v p� írodních nebo lidských systémech, jako odpov��  na sou� asné 
nebo o� ekávané efekty nebo jejich ú� inky, které mírní poškození nebo vyu�ívá výhodné 
p�íle�itosti. 

·  Adaptace na zm � nu klimatu  – proces p�izp� sobení se aktuálnímu nebo o� ekávanému klimatu 
a jeho ú� ink� m. Adaptace se sna�í zmírnit škodu nebo se jí vyhno ut nebo vyu�ít p � íle�itosti. 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

7 

Adaptace m� sta na zm� nu klimatu jsou konkrétní realizovaná opat�ení, která pomohou v� as 
a bezpe� n�  se p� izp� sobit o� ekávaným zm� nám po� así, vlnám horka a dalším negativním 
místním dopad� m globálních klimatických zm� n.  

·  Adapta � ní kapacita  – schopnost systému (p�írodního, socio-ekonomického) p�izp� sobit se 
m� nícímu se prost�edí, zmírnit potenciální škody a zvládat následky nep�íznivých událostí 
spojených s dopady klimatické zm� ny. 

·  Adapta � ní opat � ení – soubor � inností, resp. akcí, které zmír� ují dopady skute� né nebo 
p�edpokládané zm� ny klimatu. Pat� í mezi n�  nap�. protipovod� ová opat�ení, lepší vyu�ití deš �ové 
vody, výsadby zelen�  ve m� stech a další. 

·  Klimatická zm � na (také zm� na klimatu) – zm� na stavu klimatického systému, kterou lze 
identifikovat prost�ednictvím zm� n jeho vlastností po dobu alespo�  n� kolika desetiletí, bez ohledu 
na to, je-li vyvolána p�irozenými zm� nami nebo lidskou � inností. 

·  Mitigace, mitiga � ní opat � ení – v kontextu zm� ny klimatu opat�ení ke sní�ení emisí, p � sobení 
� lov� ka na sni�ování zdroj �  emisí (skleníkových plyn� ) a zvyšování jejich propad� . P�íkladem 
mitiga� ních opat�ení je efektivn� jší vyu�ití zdroj �  energie, vyu�ití solární � i v� trné energie, 
zateplení budov atd. 

·  Krizová situace  - mimo�ádná událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpe� í, p�i 
nich� je vyhlášen stav nebezpe � í, nouzový stav nebo stav ohro�ení státu (tj. krizo vý stav). 

·  Mimo �ádná událost  - škodlivé p� sobení sil a jev�  vyvolaných � inností � lov� ka, p�írodními vlivy, 
a také havárie, které ohro�ují �ivot, zdraví, majet ek nebo �ivotní prost �edí a vy�adují provedení 
záchranných a likvida� ních prací. 

·  Resilience  - schopnost systému nebo spole� nosti odolávat, zmír� ovat, p� ijímat a obnovovat 
následky ú� ink�  nebezpe� í v� asným a ú� inným zp� sobem, v� etn�  zachování a obnovy jeho 
nezbytné základní struktury a funkcí. 

·  Riziko  - pravd� podobnost výskytu ne�ádoucí události s ne�ádoucími následky. 

·  Zranitelnost – míra vnímavosti ur� itého systému v�� i nep�íznivým vliv� m zm� ny klimatu, v� etn�  
klimatické variability a extrémních jev� , nebo míra neschopnosti t� mto ú� ink� m � elit. Zranitelnost 
závisí na charakteru, záva�nosti a rychlosti zm � ny klimatu a kolísání, jemu� je systém vystaven, 
jeho citlivosti a jeho schopnosti adaptace. 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

8 

1.2 VAZBA NA HLAVNÍ SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 

 

1.2.1 Evropa  

 

Strategie EU pro p�izp� sobení se zm� n�  klimatu 

 

Hlavním dokumentem EU v této oblasti je Strategie EU pro p � izp� sobení se zm � n�  klimatu. Jedná se 
o základní materiál, ze kterého vycházejí národní strategie jednotlivých � lenských stát� . P�edstavuje 
st�edn� dobou strategii (pro období 2013 a� 2020) pro zvýše ní odolnosti EU v�� i negativním dopad� m 
zm� ny klimatu na všech úrovních a je v souladu s cíli strategie Evropa 2020. Adapta� ní strategie EU 
obsahuje 3 hlavní specifické cíle:  

 

i) Zvýšit odolnost � lenských stát�  EU, jejich regionálních uskupení, region�  a m� st;  

ii) Zlepšit informovanost pro rozhodování o problematice adaptace na zm� nu klimatu;  

iii) Zvýšit odolnost klí� ových zranitelných sektor�  v�� i negativním dopad� m zm� ny klimatu.  

 

Problematika zm� n klimatu, mo�ných rizik a adaptací je dále rozprac ována v �ad�  dalších 
specializovaných studií.  

 

Také v nov�  p� ipravovaném období po roce 2021 je problematika ochrany klimatu a adaptace na tuto 
zm� nu d� le�itou sou � ástí dokument�  EU, které budou tvo�it základ pro následné intervence, v� etn�  jejich 
financování z modifikovaných fond�  EU. 

 

Zm� na klimatu: dopady a zranitelnost v Evrop�  

 

Zpráva Climate change, impacts and vulnerability in Europe  (2016) p�edstavuje hodnocení 
p�edpokládaných zm� n klimatu a jejich dopad�  na ekosystémy a spole� nost. Rovn� � zkoumá zranitelnost 
spole� nosti v�� i t� mto dopad� m a p� i rozvoji adapta� ních politik. Zpráva je vydávána ka�dé � ty� i roky. 
Cílem tohoto vydání je podpo�it proces provád� ní a revize Strategie EU pro p� izp� sobení se zm� n�  
klimatu a vypracování národních a nadnárodních adapta� ních strategií a plán� . 

 

1.2.2 � eská republika 

 

Komplexní studie dopad� , zranitelnosti a zdroj�  rizik souvisejících se zm� nou klimatu v � R 

 

Komplexní studie dopad� , zranitelnosti a zdroj�  rizik souvisejících se zm� nou klimatu v � R obsahuje 
zhodnocení pravd� podobných dopad�  zm� ny klimatu v jednotlivých oblastech zájmu/sektorech 
prezentovaných ve Strategii p�izp� sobení se zm� n�  klimatu v podmínkách � R, v� etn�  ekonomických 
analýz. 

 

Strategie p�izp� sobení se zm� n�  klimatu v podmínkách � R 

 

Hlavním dokumentem � eské republiky �ešící adaptaci na zm� ny klimatu je Strategie p � izp � sobení se 
zm� n�  klimatu v podmínkách � R (také zvaná Adapta� ní strategie � R).  

Cílem Adapta� ní strategie � R je zmírnit dopady zm� ny klimatu p� izp � sobením se této zm � n� , 
zachovat dobré �ivotní podmínky a uchovat a p � ípadn �  vylepšit hospodá � ský potenciál pro p � íští 
generace.  Je p� ipravena na roky 2015-2020 s výhledem do r. 2030. Adapta� ní strategie � R p�edkládá 
adapta� ní opat�ení pro jednotlivé hospodá�ské oblasti.  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

9 

 

Národní ak� ní plán adaptace na zm� nu klimatu 

 

V r. 2016 byl zpracován Národní ak � ní plán adaptace na zm � nu klimatu  (dále NAP), který má zajistit 
realizaci Adapta� ní strategie � R.  

Hlavním cílem Ak� ního plánu je zvýšit p�ipravenost � R na zm� nu klimatu - tedy zmírnit dopady zm� ny 
klimatu p� izp� sobením se této zm� n�  v co nejv� tší mí�e, zachovat dobré �ivotní podmínky a uchovat 
a p� ípadn�  vylepšit hospodá�ský potenciál pro p� íští generace.  

Ak� ní plán obsahuje 33 specifických cíl�  a 2 pr�� ezové cíle v� nované vzd� lávání, výchov�  a osv� t�  
a sm� rování v� dy, výzkumu a inovací, p� i� em� jsou jednotlivé cíle napl � ovány 51 prioritními opat�eními, 
resp. 161 úkoly.  

 

Politika ochrany klimatu v � R 

 

Politika ochrany klimatu v � eské republice  definuje hlavní cíle a opat�ení v oblasti ochrany klimatu na 
národní úrovni tak, aby zajiš�ovala spln� ní cíl�  sni�ování emisí skleníkových plyn �  v návaznosti na 
povinnosti vyplývající z mezinárodních dohod (Rámcová úmluva OSN o zm� n�  klimatu a její Kjótský 
protokol, Pa�í�ská dohoda a závazky vyplývající z legislativy Ev ropské unie).  

Tato dlouhodobá strategie v oblasti ochrany klimatu do roku 2030, s výhledem do roku 2050, by tak m� la 
p� isp� t k dlouhodobému p� echodu na udr�itelné nízkouhlíkové hospodá �ství � R.  

Hlavním cílem Politiky je stanovit vhodný mix nákladov�  efektivních opat�ení a nástroj�  v klí� ových 
sektorech, které povedou k dosa�ení cíl �  � R v oblasti sni�ování emisí skleníkových plyn �  následovn� : 

·  sní�it emise � R do roku 2020 alespo�  o 32 Mt CO2ekv. v porovnání s rokem 2005, 

·  sní�it emise � R do roku 2030 alespo�  o 44 Mt CO2ekv. v porovnání s rokem 2005. 

 

Dlouhodobé indikativní cíle Politiky ochrany klimatu v � R: 

·  sm�� ovat k indikativní úrovni 70 Mt CO2ekv. vypoušt� ných emisí v roce 2040, 

·  sm�� ovat k indikativní úrovni 39 Mt CO2ekv. vypoušt� ných emisí v roce 2050. 

 

Další související dokumenty v � R 

 

Problematika zm� ny klimatu je také jednou z d� le�itých priorit Státní politiky �ivotního prost �edí 2012-
2020 nebo Koncepce environmentální bezpe� nosti a Bezpe� nostní strategie � eské republiky 2015-2020 
s výhledem do roku 2030. 

V neposlední �ad�  je problematika adaptace na klimatickou zm� nu také d� le�itou sou � ástí p� ipravované 
Strategie regionálního rozvoje � R 2021+. 

 

1.2.3 Moravskoslezský kraj 

 

Pro území Moravskoslezského kraje dosud nebyl zpracován �ádný dokument hodnotící situaci v oblasti 
zm� ny klimatu a jejich dopad� . V sou� asnosti lze vycházet pouze z dokument�  s celostátní p� sobností, 
které jsou ovšem zpracovány v m�� ítku, které neumo� � uje reagovat na specifika Moravskoslezského 
kraje. Na pot�ebu adaptace cílí rovn� � jedno z nadregionálních opat �ení stragie hospodá�ské 
restrukturalizace RESTART, která by m� la pomoci systematické a efektivní restrukturalizaci posti�eného 
regionu, mezi které pat�í také Moravskoslezský kraj. Anylýza zranitelnosti je jedním z krok� , které 
pomohou v dlouhodobém m�� ítku nastavit základní principy pro adaptaci území Moravskoslezského 
kraje. Problematikou dopad�  se aktuáln�  zabýva projekt TA� R (ukon� ení projektu v r. 2019) �ešený 
Ostravskou univerzitou, který je zam�� en na území Beskd (CHKO) zejména z pohledu p�írodních 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

10 

a krajinných hodnot. Na úrovni m� st byly v  Moravskoslezském kraji zpracovány adapta� ní strategie. 
Mezi taková m� sta pat�í Ostrava, Opava, Kop�ivnice a Hlu� ín. 

 

Analýza zranitelnosti bude pro území Moravskoslezkého kraje prvním dokumentem svého druhu a je 
zpracována zejména pro ú� ely analytické � ásti p�ipravované Strategie rozvoje Moravskoslezského 
kraje 2019-2027 (SRK), konkrétn�  do oblasti � ist� jší a zelen� jší kraj. Analýza stanoví klí� ové sm� ry pro 
adptaci regionu, které budou následn�  v návrhové � ásti blí�e rozpracovány pr �� ezov�  v jednotlivých 
oblastech SRK.   

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

11 

2 PREDIKCE VÝVOJE HLAVNÍCH KLIMATICKÝCH 
CHARAKTERISTIK 

 

Projevy a dopady zm� ny klimatu jsou pro poznání základních souvislostí stru� n�  popsány na úrovni 
evropské, podrobn� ji na úrovni � R a dále je provedena predikce p�ímo pro oblast Moravskoslezského 
kraje. 

 

2.1 PROJEVY A DOPADY V EVROP �  

 

Zm� nami klimatu se na evropské úrovni zabývá celá �ada studií a dokument� . Dle Strategie EU pro 
p� izp � sobení se zm � n�  klimatu  (EC, 2013) se pr� m� rná globální teplota ve sv� t�  v sou� asnosti 
pohybuje okolo 0,8 °C nad úrovní p�ed industrializací a nadále se zvyšuje. Do roku 2100 je p�edpokládán 
globální nár� st teplot o více ne� 3°C v závislosti na pou�itém m odelu a jednotlivých emisních 
scéná�ích.(EEA, 2018) 

Podle údaj�  Sv� tové meteorologické organizace (WMO, 2018) byly roky 2014, 2015 i 2016 nejteplejšími 
v historii m�� ení, tedy od roku 1880. Rok 2017 byl nejteplejším rokem bez vlivu efektu El Ni� o.  

 

Zm� nami klimatu na evropské úrovni se podrobn�  zabývala (mimo jiné) studie „Zm � na klimatu: dopady 
a zranitelnost v Evrop � “  z roku 2016 (EEA, 2016). Tento dokument podrobn�  hodnotí vývoj klimatu 
v Evrop�  do roku 2100 dle jednotlivých charakteristik.  

Mezi obecn� jší záv� ry pro Evropu pat�í, �e: 

 

1) v celé Evrop�  jsou zaznamenávány vyšší pr � m� rné teploty ,  

2) v ji�ních regionech Evropy klesají úhrny srá�ek , v severní Evrop�  tyto úhrny rostou ,  

3) probíhá tání ledovc�  v horských polohách a zmenšuje se plocha sn � hové pokrývky . 

 

Období 2006–2015 bylo pro Evropu (tj. pevninu) o 1,5°C vyšší ne� byl pr � m� r v p�edindustriální dob� , 
co� z této dekády d � lá teplotn�  rekordní. Ze šestnácti nejteplejších let bylo 15 z nich od r. 2000. Rok 
2015 byl doposud nejteplejší, za ním následuje r. 2014. Modelové projekce p�edpokládají, �e 
v posledních desetiletích 21. století by mohla být teplota v Evrop�  o 1,4-3,1 °C vyšší (p�i st�edním 
emisním scéná� i RCP4.5), ne� jakých hodnot dosahovala pr � m� rn�  v referen� ním období let 1986-2005.  

Zvyšuje se teplota oceán � , mimo�ádn�  rychle se oteplují mo � ské proudy  jako v p�ípad�  Golfského 
proudu. Celosv� tov�  se zvýšila teplota mo�í o 0,6°C. Teplo, které transportuje Golfský proud z Karibské 
oblasti do Evropy, odpovídá za pom� rn�  mírné klima ve st�ední a severní Evrop�  a p� ípadná zm� na 
proud� ní vyvolaná zm� nou teploty proudu by m� la na klima v Evrop�  významný vliv.  

Vlny veder jsou � ast� jší a delší a p�edpokládá se pokra� ování tohoto trendu. Evropa za�ila vlny veder 
v letech 2003, 2006, 2007, 2010, 2014 a 2015. Naopak chladné extrémy se v rámci Evropy vyskytují 
mén�  � asto. Nar� stá po� et letních a tropických dní, p� i� em� také tyto trendy jsou p �edpokládány také do 
budoucna.  

Sni�uje se rozsah mo �ského ledu v Arktid � , který se sní�il zhruba na polovinu svého minimáln ího 
stavu z osmdesátých let 20. století, taje grónský pevninský ledovec i horské ledovce v Alpách. 
P�edpokládá se sní�ení po � tu dn�  se sn� �ením a rozsahu území se sn � hovou pokrývkou. 

V ji�ní Evrop �  se naopak zvyšuje frekvence a intenzita vysychání � í� ních tok �  a p�edpokládá se, �e 
minimální stavy vody budou na �í� ních tocích v ji�ní Evrop �  v letním období významn�  klesat.  

Dále se p�edpokládá zvyšování výskytu extrémních meteorologických jev� .  

 

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 PREDIKCE VÝVOJE NA ÚROVNI � ESKÉ REPUBLIKY 

 

Zm� ny klimatu na úrovni � R byly v posledních letech �ešeny v rámci n� kolika projekt� .  

 

Podrobn�  se jim v� noval nap�. projekt Zp� esn� ní dosavadních odhad �  dopad �  klimatické zm � ny 
v sektorech vodního hospodá �ství, zem � d� lství a lesnictví a návrhy adapta � ních opat � ení (Pretel, 
2011). Projekt byl zam�� en na zp�esn� ní a aktualizace regionálních scéná��  vývoje klimatu na území � R 
pro období v � asových horizontech 2010-2039, 2040-2069 a 2070-2099. 

Dalším projektem je CzechAdapt  – tj. systém pro vým� nu informací o dopadech zm� ny klimatu 
a zranitelnosti území � R. Výstupy tohoto projektu jsou p�ehledn�  uvedeny na webových stránkách 
www.klimatickazmena.cz .  

 

Dopad� m zm� ny klimatu a zejména adaptacím v zastav� ných územích se v� nuje projekt UrbanAdapt , 
v rámci kterého byly také zpracovány predikce vývoje zm� n klimatu. Ty jsou shrnuty v publikaci Výstupy 
regionálních klimatických model �  na území � R pro období 2015 a� 2060  (UK, 2015).  

 

Dále byla zpracována Komplexní studie dopad � , zranitelnosti a zdroj �  rizik souvisejících 
se zm� nou klimatu v � R (EKOTOXA, 2015), kde je tato problematika také podrobn� ji �ešena a z jejích� 
predikcí vychází takté� Strategie p � izp � sobení se zm � n�  klimatu v podmínkách � R, kterou p�ipravilo 
v r. 2015 M�P. 

V následující � ásti jsou pou�ity záv � ry z prvního uvedeného projektu, které jsou dopln� ny informacemi 
z projektu CzechAdapt a z Komplexní studie dopad� , zranitelnosti a zdroj�  rizik souvisejících se zm� nou 
klimatu v � R. 

 

2.2.1 Teplota vzduchu 

Po nár� stu pr� m� rných teplot vzduchu v druhé polovin�  18. století nastal jejich pokles, který se op� t 
za� al obracet k postupnému nár� stu na konci 19. století. Ten probíhá doposud a od osmdesátých let do 
sou� asnosti se významn�  zrychlil. S tímto hlavním trendem vícemén�  souvisí také zm� na sezónních 
chod�  teplot.  

 

Vývoj zm � ny klimatu v Evrop �  – souhrn hlavních skute � ností a trendy 
·  Zvyšuje se pr� m� rná teplota ve sv� t�  i v Evrop�  – do r. 2100 o 1,4-3,1 °C (p�i st�edním 

emisním scéná� i). 
·  V ji�ní Evrop �  klesá mno�ství srá�kek, v severní Evrop �  jejich mno�ství naopak nar � stá. 
·  Tají ledovce, zmenšuje se plocha sn� hové pokrývky. 
·  Oteplují se mo�e a mo�ské proudy (Golfský proud). 
·  Objevují se � ast� jší a intenzívn� jší vlny veder. 
·  Dochází k � ast� jšímu vysychání vodních tok� . 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

13 

Obrázek 1 Pr � b� h pr � m� rných teplot vzduchu (°C) v období 1775-2012, Praha -Klementinum  

 
Zdroj: M�P, 2015 Pozn: � ervená � ára – dlouhodobý teplotní pr� m� r za sledované období; modrá � ára – 
ro� ní pr� m� rné teploty vzduchu; � erná � ára – 11letý klouzavý pr� m� r/vyhlazení 

 

V rámci studie (Pretel, 2011) byly modelovány scéná�e do roku 2100 a srovnávány s referen� ním 
obdobím 1961 – 1990. Scéná� do roku 2099 p�edpokládá postupný nár� st pr� m� rných teplot. 

 

Obrázek 2 Predikované pr � m� rné ro � ní hodnoty teploty vzduchu (°C) na území � R v� etn �  
polynomického trendu vývoje 1961–2099 

 
Zdroj: Pretel, 2011 

 

P�edpokládá se nár� st pr� m� rné teploty v � R o cca 1°C do r. 2040 a následn�  další výrazn� jší oteplení. 
Nejvíce se zvýší pr� m� rná teplota vzduchu v lét� . Posledním období do konce 21. století vykazuje 
oteplení v lét�  o cca 4°C, na podzim a v zim�  je p�edpoklad nár� stu teploty o cca 2,8°C.  
 

Tabulka 1 Zm � ny sezónních pr � m� r�  teplot pro scéná �ová období 

Zm� na oproti referen � nímu období (°C) 

Období 2010-2039 2040-2069 2070-2099 

jaro  1,16 2,59 3,54 

léto  1,09 2,68 3,96 

podzim  1,16 1,92 2,83 

zima  1,14 1,76 2,83 

Zdroj: Pretel, 2011 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

14 

Obrázek 3 Dlouhodobé pr � m� ry ro � ních teplot vzduchu (°C) v referen � ním a ve scéná �ových 
obdobích 

 
Zdroj: Pretel, 2011 

 

V posledních dvou desetiletích do roku 2010 došlo na území � R ke zvýšení pr� m� rných po� t�  dní 
s vysokými teplotami (letní a tropické dny, tropické noci), a logicky ke sní�ení pr � m� rných po� t�  dní 
s nízkými teplotami (mrazové, ledové a arktické dny). Tento trend bude pokra� ovat - do konce století 
se bude navyšovat po� et letních a tropických dní, objeví se dnes velmi výjime� né tropické noci, 
významn�  poklesne po� et mrazových a ledových dní a prakticky se p�estanou vyskytovat arktické dny. 
Výskyt t� chto dní s mezními hodnotami se bude pochopiteln�  v rámci � R vyskytovat rozdíln�  v závislosti 
na lokalit� . 

 

2.2.2 Srá�ky 

 

Z hlediska pr� m� rných srá�ek není od po � átku 19. století patrný výrazný dlouhodobý trend, pouze od 
padesátých let 20. století je patrný velmi mírný trend poklesu ro� ních srá�ek. Sou � asn�  je 
charakteristická výrazná meziro� ní prom� nlivost srá�kových úhrn � , kdy nejni�ší hodnoty dosahují pod 
300 mm a nejvyšší nad 600 mm. Pr� m� rný ro� ní úhrn srá�ek na území � R byl v období 1961-2010 
677 mm. 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

15 

Obrázek 4 Pr � b� h ro � ních úhrn �  srá�ek (mm) v období 1805-2012, Praha-Klementinum  

 
Zdroj: M�P, 2015 Pozn: � ervená � ára – dlouhodobý pr� m� r srá�ek za sledované období; modré sloupce 
– ro� ní pr� m� rné srá�ky; � erná � ára – 11letý klouzavý pr� m� r/vyhlazení 

 

V následující tabulce jsou uvedeny p�edpokládané zm� ny sezónních srá�kových úhrn �  pro území � eské 
republiky. V zim�  je v budoucnu na v� tšin�  území � R p�edpokládán pokles srá�ek, na ja �e jejich mírné 
zvýšení, v lét�  je p�edpokládán pokles srá�ek a predikce podzimních srá� ek se liší v závislosti na lokalit�  
(mírný pokles i nár� st). Zárove�  je patrná pom� rn�  výrazná prostorová prom� nlivost srá�ek, která je 
patrná z kartogramu ní�e, kdy jednozna � ný prostorový trend není v p�íštím období pozorován. 

 

Tabulka 2 Zm � na dlouhodobých sezónních srá�kových úhrn �  ve scéná �ových obdobích 

Podíl mezi budoucím a referen � ním obdobím 

Období 2010-2039 2040-2069 2070-2099 

jaro  1,12 1,00 1,10 

léto  1,03 0,99 0,88 

podzim  1,08 1,18 1,12 

zima  0,92 0,91 0,96 

Zdroj: Pretel, 2011 

 

Srá�kové dny s úhrnem srá�ek nad 5 (10, 20) mm odpovídají ro� nímu chodu srá�ek. Dny se 
srá�kovým úhrnem nad 20 mm se vyskytují tak �ka pouze v teplé � ásti roku, v chladné � ásti je jejich 
výskyt výjime� ný. Výrazné srá�kové situace (nap �. p� ívalové srá�ky) jsou v�dy prostorov �  nehomogenní 
a tedy obtí�n �  m�� itelné. � etnost jejich výskytu se v posledních dvou desetiletích zvyšovala.  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

16 

Obrázek 5 Dlouhodobé pr � m� ry ro � ních úhrn �  srá�ek (mm) v ref. a ve scéná � ových obdobích  

 
Zdroj: Pretel, 2011 

 

D� le�itý je také výskyt bezesrá�kových období . Scéná�e p�edpokládají nár� st po� tu dní 
v bezesrá�kovém období, který bude r � st celoplošn�  nap�í�  jednotlivými výškovými pásmy � R v pr� b� hu 
celého roku, tedy i v rámci vegeta� ního období. Se zvýšením teplot v zimním období a sou� asn�  
i mno�stvím srá�ek souvisí i zvýšená evapotranspira ce, která se naopak v lét�  z d� vodu nedostatku 
srá�ek sni�uje. Nejdelší období bez srá�ek jsou a p �edpokládají se v oblasti ji�ní Moravy. 

 

Obrázek 6 Dlouhodobé pr � m� ry po � tu dn �  bezesrá�kového období v ref. a ve scéná �ových 
obdobích  

 
Zdroj: Pretel, 2011  

Pozn.: Minimáln�  p� t po sob�  jdoucích dn�  bez nam�� ené srá�ky  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

17 

2.2.3 Další charakteristiky a extrémní jevy 

 

U rychlosti v� tru není p�edpokládán �ádný významn � jší trend v dalším vývoji.  

 

Mezi extrémní jevy, které souvisí se zm� nou klimatu, pat�í v rámci � eské republiky zejména tyto: 

 

·  povodn�  velkého rozsahu a p�ívalové povodn� , 

·  dlouhodobé sucho,  

·  extrémní meteorologické jevy (extrémní srá�ky, tep loty a vlny veder, vítr), 

·  p�írodní po�áry, 

·  svahové nestability.  

 

Tyto jevy a predikce jejich dalších trend�  byly zpracovány v �ad�  díl� ích studií, p� i� em� na území � R ve 
v� tší podrobnosti �ešeny nebyly. Ní�e jsou proto uvedeny hlavní záv � ry týkající se výskytu 
a pravd� podobného vývoje t� chto událostí na území st�ední Evropy, je� byly shrnuty ve studii „Extreme 
Weather Events in Europe“ (Norwegian Meteorological Institue, 2013).  

 

Extrémní meteorologické jevy, jako jsou extrémní srá�ky, teploty, vítr a jejich d � sledky (zejména povodn�  
velkého rozsahu, dlouhodobé sucho, p� írodní po�áry aj.) p � sobí v posledních letech v celé Evrop�  
vzr� stající škody. Nelze jednozna� n�  ur� it, jakou roli hraje v t� chto trendech zm� na klimatu, avšak je 
uvád� no, �e zm � na klimatu pat�í mezi klí� ové faktory. Výskyt t� chto jev�  je sou� asn�  nepravidelný 
a obtí�n �  p�edvídatelný . Z hlediska jejich dopad�  na obyvatelstvo a �ivotní prost �edí se zvyšuje význam 
varovné, hlásné a p�edpov� dní slu�by (systém v � asného varování). Ní�e jsou uvedena základní fakta 
a p�edpoklady dalšího vývoje.  

 

o Extrémní vítr, bou � ky - v severozápadní a st�ední Evrop�  je predikován do budoucna nár� st 
� etnosti tohoto jevu spole� n�  s nár� stem zp� sobených škod o 30-100 % oproti sou� asnému 
stavu. Je však nutno zd� raznit, �e zde nebyl vysledován �ádný jednozna � ný trend.  

 

o Extrémní srá�ky (povodn � ) - meteorologická a klimatologická m�� ení ukazují, �e výskyt silných 
srá�ek je stále � ast� jší a jejich intenzita nar� stá. Sou� asn�  se vyskytují v nepravidelných 
intervalech a intenzitách. Riziko výskytu povodní vzrostlo v mnoha oblastech Evropy z d� vodu 
klimatických i neklimatických p�í� in. Chybí jednozna� né podklady, jak samotná zm� na klimatu 
ovliv� uje výskyt silných deš�ových srá�ek a následných p �ívalových povodní. S t� mito jevy 
souvisí také riziko eroze a sesuv� . Budoucí vývoj je obtí�n �  p�edvídatelný proto, �e je obtí�n �  
p�edvídatelný vliv lidské � innosti (nap�. realizace protipovod� ových opat�ení, zp� sob hospoda�ení 
v krajin� , zp� soby nakládání s vodou apod.). 

 

o Extrémní teploty a vlny veder 1 - s nar� stající pr� m� rnou teplotou se prodlu�uje � etnost, délka 
a intenzita vln veder a teplých období a ubývá po� et extrémn�  chladných dní a nocí. 
Pravd� podobnost výskytu vln veder bude pr� b� �n �  nar� stat. Tyto jevy významn� ji vzrostou 
v celé st�ední Evrop�  – p�edpokládá se, �e frekvence horkých letních dní vzro ste z 5 % na konci 
20. století na 40 % na konci 21. století. P�i nár� stu pr� m� rné teploty o 2°C se mohou zvednout 
teplotní maxima o více ne� 6°C.  

 

                                                      
 
1 období, kdy pr� m� r maximální denní teploty vzduchu p�esahuje 30 °C. P�i� em� denní maximální teplota vzduchu p �esahuje 30 °C 
alespo�  t�i dny po sob�  a b� hem celého období neklesne pod 25 °C 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

18 

o Dlouhodobé sucho  – v � R bývalo sucho podce� ovaným jevem, proto�e jeho dopady jsou 
pomalejší a jsou rozlo�eny do v � tší zem� pisné oblasti ne� škody, které vyplývají z jiných 
p�írodních katastrof. Tento postoj byl do zna� né míry zm� n� n výskytem srá�kov �  velmi chudých 
let 2015 (zejména léta) a 2018 (zejména vegeta� ní sezóna).  

Z predikcí vyplývá, �e díky nár � stu pr� m� rných teplot, zmenšování po� tu dní se sn� hovou 
pokrývkou a úbytkem srá�ek v letním období se bude v � R zvyšovat riziko suchých období, 
nejvíce na ji�ní a st �ední Morav� . 

Sucho vzniká v d� sledku déletrvajícího srá�kov �  deficitního období, které bývá ješt�  umocn� no 
nadnormálním pr� b� hem teplot a tím zvýšeným výparem. Dopady sucha jsou výrazn�  ovlivn� ny i 
zp� sobem hospoda�ení v krajin�  a negativními následky degradace p� d. Stávajícími metodami 
hospoda�ení na zem� d� lské a lesní p� d� , ale také zástavbou s rychlým odvodem vod došlo ke 
sní�ení infiltra � ních schopností krajiny a tím byla významn�  sní�ena její reten � ní kapacita. Rychlý 
odtok vody z krajiny vede ke sní�ení obsahu vody v p� d�  a v ur� itých � asových obdobích m� �e 
vyvolat i sní�ení hladiny podzemní vody oproti norm álnímu stavu.  

D� sledky sucha se mohou projevit a� po n � kolika letech kumulovaného deficitu srá�ek. Typický m 
p�íkladem je dramatické odumírání jehli� natých monokultur, které nap�. v Moravskoslezském kraji 
vede k likvidaci smrkových porost� . 

 

o Lesní po�áry  - na základ�  dostupných dat nelze vysledovat jednozna� ný trend v mno�ství 
a rozsahu lesních po�ár �  ve st�ední Evrop� . V� tšina po�ár �  je zp� sobena lidmi, avšak 
meteorologické podmínky mají také významný vliv. S ohledem na klesající mno�ství srá�ek 
a nár� st teplot a s tím související suchá období ve st�ední Evrop�  se po� ítá s nár� stem výskytu 
a intenzity lesních po�ár � . Ke zvýšenému výskytu lesních po�ár �  došlo nap�. v rámci srá�kov �  
výrazn�  podpr� m� rného letního období r. 2015.  

Lesní po�áry jsou integrální sou � ástí lesních ekosystém� , jejich dynamiky a jedním ze základních 
element�  jejich obnovy. P�ispívají ke sni�ování škod hmyzími šk � dci a nemocemi a jsou 
p� irozenou disturbancí v lesních porostech. Sou� asn�  však lesní po�áry zp � sobují významné 
hospodá�ské škody a ohro�ují majetek a lidské �ivoty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zm� na klimatu v  � R – hlavní zm � ny a trendy  
·  Postupný nár� st pr� m� rných ro� ních teplot o cca 1°C do r. 2040, p�es 2°C do r. 2070 a p�es 

3°C do r. 2100.  
·  Nejvýrazn� jší oteplení v letních m� sících – a� o tém ��  4°C do r. 2100. 
·  Delší a intenzívn� jší vlny veder 
·  Mírné sní�ení mno�ství srá�ek v letních m � sících (o cca 10 %) do r. 2100. 
·  � etn� jší období beze srá�ek. 
·  � ast� jší a intenzívn� jší výskyt extrémních meteorologických jev�  – povodní, p� ívalových 

srá�ek, období sucha, po�ár � . 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

19 

2.3 P� EDPOKLÁDANÉ PROJEVY A DOPADY NA ÚZEMÍ 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE  

 

Pro predikci budoucího vývoje na území Moravskoslezského kraje lze vyu�ít dat a model � , které byly 
v � eské republice v p�edchozích letech zpracovány. Jedná se nap�. o tyto zdroje: 

 

·  Zp�esn� ní dosavadních odhad�  dopad�  klimatické zm� ny v sektorech vodního hospodá�ství, 
zem� d� lství a lesnictví a návrhy adapta� ních opat�ení - Pretel (2011), 

·  Klimatická zm� na – www.klimatickazmena.cz - CzechGlobe (do 2016), 

·  Výstupy regionálních klimatických model�  na území � R pro období 2015 a� 2060 – Univerzita 
Karlova (2015). 

 

Predikce obsa�ené v t � chto studiích byly vyu�ity pro odhad budoucího vývo je na území 
Moravskoslezského kraje. 

  

2.3.1 Teplota vzduchu 

 

Ní�e je uveden dosavadní a p �edpokládaný vývoj pr� m� rných ro� ních teplot na území 
Moravskoslezského kraje. Byly zde vybrány � ty� i oblasti s rozdílnými charakteristikami, které mají 
reprezentovat r� znorodé podmínky v rámci MSK. Jedná se o oblasti.  

 

·  Ostravska 

·  Frýdlantu nad Ostravicí 

·  Rýma�ovska 

·  Krnovska 

 

Ze všech graf�  je patrné kolísání a postupný nár� st teplot od r. 1961 do sou� asnosti. 

  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

20 

Obrázek 7: Pozorované a predikované pr � m� rné ro � ní teploty v jednotlivých lokalitách (°C) v období 1961-2100 

 
Zdroj: Pretel, 2011, � HMÚ s aktualizací do r. 2017 

Pozn.: Vlevo naho�e – Ostravsko, Vpravo naho�e – Frýdlantsko, Vlevo dole – Rýma�ovsko, Vpravo dole - Krnovsko  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

21 

Celková pr� m� rná teplota za období 1961-2010 je 8,6 °C na Ostravsku, 7,8 °C na Frýdlantsku, 6,9 °C na 
Rýma�ovsku a 7,6 °C na Krnovsku. Výrazný je také nár� st pr� m� rných teplot v období 1961-1980 
a 1981-2010, který � iní 0,5-0,8 °C. 

 

Tabulka 3 Pr � m� rné ro � ní teploty v jednotlivých p � edchozích obdobích a lokalitách (°C) 

Lokalita 1961-1980 1981-2010 1961-2010 

Ostravsko 8,2 9,0 8,6 

Frýdlatsko 7,4 8,0 7,8 

Rýma�ovsko 6,6 7,1 6,9 

Krnovsko 7,3 7,9 7,6 

Zdroj: Pretel, 2011, � HMÚ s aktualizací do r. 2017 

 

Nár� st pr� m� rných ro� ních teplot je p�edpokládán celoplošn�  i do budoucna. V období do roku 2040 
se p�edpokládá nár� st pr� m� rné ro� ní teploty o cca 0,6-1,0 °C oproti období 1981-2010 v závislosti na 
lokalit� . Nár� st bude pokra� ovat také v období 2041-2070 by m� la nar� st na cca 1,5-2,0 °C oproti období 
1981-2010 a v období 2070-2100 o ca 2,5-3,0 °C oproti období 1981-2010. Toto je patrné i v následující 
a tabulce. 

 

Tabulka 4 Predikce vývoje pr � m� rných ro � ních teplot v jednotlivých obdobích a lokalitách (° C) 

Lokalita 1981-2010 2011-2040 2041-2070 2071-2100 

Ostravsko 9,0 9,6 10,5 11,4 

Frýdlatsko 8,0 8,9 9,8 10,8 

Rýma�ovsko 7,1 8,1 9,1 10,0 

Krnovsko 7,9 8,7 9,6 10,6 

Zdroj: Pretel, 2011, � HMÚ s aktualizací do r. 2017 

 

P�edpokládaný vývoj teplot v jednotlivých m� sících je znázorn� n v následující tabulce. Ke zvýšení 
pr� m� rných teplot dojde ve všech m� sících, výrazný je nár� st zejména v letních m� sících (� ervenec a� 
zá�í.  

(Jedná se o pr� m� ry za dané období, model p�edpokládá výrazn� jší výkyvy v jednotlivých letech. Data 
jsou s ohledem na p�ehlednost uvedena pouze pro m� sto Ostrava, v jiných lokalitách je p�edpokládaný 
vývoj obdobný se zohledn� ním rozdíl�  v pr� m� rných ro� ních teplotách – viz tabulka výše).  

 

Tabulka 5: Pr � m� rné m � sí� ní teploty v jednotlivých obdobích (°C) v Ostrav �  

M� síc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Rok 

1981-2010 -1,2 -0,2 3,7 9,0 14,3 17,0 19,0 18,5 13,9 9,4 3,9 -0,1 8,9 

2011-2040 -0,8 0,3 4,3 8,7 14,7 17,1 19,3 18,7 14,7 10,8 4,2 0,7 9,4 

2041-2070 -0,9 1,7 5,6 11,0 14,9 17,7 20,7 21,2 15,8 11,1 5,1 1,6 10,5 

2071-2100 1,1 2,7 7,2 11,5 15,3 18,5 21,7 22,2 17,2 11,9 5,7 2,0 11,4 

Nár� st 4. 
období vs. 
1. období 

2,3 2,8 3,4 2,5 1,0 1,5 2,6 3,7 3,2 2,5 1,8 2,0 2,5 

Zdroj: Pretel, 2011, � HMÚ s aktualizací do r. 2017 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

22 

Jak ji� bylo zmín � no výše, nár� st pr� m� rných teplot p�ímo ovliv� uje celou �adu dalších charakteristik. 
Pat�í k nim p�edevším evapotranspirace (tj. celkový výpar fyzikální a fyziologický), výskyt extrémních 
teplot, sn� hové podmínky a �ada dalších. Nár� st pr� m� rných teplot tedy zvýší evapotranspiraci, co� bude 
klást vyšší nároky na vodu, respektive se zvyšuje ohro�ení suchem (viz dále). Rovn � � se zkrátí délka 
trvání sn� hové pokrývky a sní�í mno�ství sn � hu, co� bude ovliv � ovatmít vliv také na mno�ství vody 
v p� d� , intenzitu jarního tání apod.  

Jednou z nejzáva�n � jších oblastí, které bude zm� na klimatu ovliv� ovat bude kvalita �ivota ve m � stech 
a zdravotní stav obyvatel. Ke zvýšeným teplotám (a vlnám veder) jsou nejcitliv� jší p�edevším senio� i, lidé 
chronicky nemocní a malé d� ti. Nár� st teplot má však dopad i na další sektory lidské � innosti (pracovní 
prost�edí, výroba, cestovní ruch ...), ty jsou podrobn� ji hodnoceny dále. 

 

2.3.2 Srá�ky 

 

Ní�e je uveden dosavadní a p �edpokládaný vývoj pr� m� rných ro� ních srá�ek na území 
Moravskoslezského kraje. Jsou zde, obdobn�  jako u teplot, vybrány � ty� i lokality, které mají reprezentovat 
rozdílnosti v rámci MSK, tj. lokality v oblasti Ostravska, Krnovska, Rýma�ovska a Frýdlantska. 

 

Z graf�  není patrný jednozna� ný trend. O� ekává se zhruba zachování sou� asného stavu celkových úhrn�  
srá�ek a� mírný pokles v záv � ru století, p�i� em� však závisí na jednotlivých lokalitách. Mírný p okles je 
predikován u t�í lokalit, naopak mírný nár� st je predikován na Rýma�ovsku. Sou� asn�  je z�ejmá vysoká 
rozkolísanost srá�ek v jednotlivých letech.  

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

23 

Obrázek 8: Pozorované a predikované pr � m� rné ro � ní srá�ky v jednotlivých lokalitách (mm) v období 1 961-2100 

 
Zdroj: Pretel, 2011, � HMÚ s aktualizací do r. 2017 

Pozn.: Vlevo naho�e – Ostravsko, Vpravo naho�e – Frýdlantsko, Vlevo dole – Rýma�ovsko, Vpravo dole - Krnovsko 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

24 

Celkový pr� m� rný úhrn srá�ek za období 1961-2010 je 699 mm na Os travsku, 993 mm na Frýdlantsku, 
76 mm °C na Rýma�ovsku a 698 na Krnovsku. Jasný trend není patrný 

 

Tabulka 6 Pr � m� rné ro � ní úhrny srá�ek v jednotlivých p �edchozích obdobích a lokalitách (mm) 

Lokalita 1961-1980 1981-2010 1961-2010 

Ostravsko 746 699 717 

Frýdlatsko 1047 993 1014 

Rýma�ovsko 702 768 756 

Krnovsko 721 673 692 

Zdroj: Pretel, 2011, � HMÚ s aktualizací do r. 2017 

 

Do budoucna není p�edpokládán jednozna� ný trend. Pouze na konci století je p�edpokládán mírný pokles 
srá�kových úhrn � . To je patrné i z následující tabulky. 

 

Tabulka 7 Pr � m� rné ro � ní srá�ky v jednotlivých obdobích a lokalitách (mm)  

Lokalita 1981-2010 2011-2040 2041-2070 2071-2100 

Ostravsko 699 731 758 719 

Frýdlatsko 993 988 1040 973 

Rýma�ovsko 768 727 689 675 

Krnovsko 673 698 703 679 

Zdroj: Pretel, 2011, � HMÚ s aktualizací do r. 2017 

 

Názorn� jší je p�edpokládaný vývoj srá�kových úhrn �  v jednotlivých m� sících nebo obdobích roku. 
U srá�ek v zimním období se p �edpokládá zachování sou� asného stavu – tj. srá�kové úhrny by m � ly 
z� stat do konce 21. století zachovány v obdobné výši – s ohledem na nár� st teplot však ubude 
sn� hových a p� ibude deš�ových srá�ek.  

Dále je p�edpokládán výrazn� jší nár� st srá�ek v jarním období (duben, � erven) a � áste� n�  i v podzimních 
m� sících (�íjen, listopad). Výrazn� jší pokles je p�edpokládán naopak v letních m� sících (� ervenec, srpen, 
zá�í). Nejvíce by m� lo ubývat srá�ek v srpnu a zá �í, p�i� em� teprve v posledním období se p �edpokládá 
výrazn� jší pokles srá�ek oproti období 1961-2008. Celkový trend nelze jednozna� n�  charakterizovat. 
Toto je patrné z tabulek ze dvou vybraných lokalit, tj. okolí Frýdlantu nad Ostravicí a Krnovska. 

 

Tabulka 8: Predikce pr � m� rných m � sí� ních srá�ek v jednotlivých obdobích (mm) v oblasti 
Podbeskydí/Frýdlatska (naho �e) a Krnovska (dole) 

Období 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Rok 

1981-2008 48 49 61 70 101 123 130 110 95 58 67 63 975 

2011-2040 45 58 58 105 110 164 123 98 84 56 72 55 1027 

2041-2070 35 47 52 99 119 169 130 94 90 72 75 57 1040 

2071-2100 45 47 49 106 145 137 106 73 50 67 89 57 973 

Zm� na 4. 
období vs. 
1. období 

-2 -2 -13 36 45 15 -23 -37 -44 9 22 -6 -1 

Období 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Rok 

1981-2008 29 32 39 45 73 86 91 78 66 39 45 38 661 

2011-2040 30 42 36 59 87 122 92 73 51 40 52 32 716 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

25 

2041-2070 31 33 31 64 84 115 88 73 51 46 55 32 703 

2071-2100 31 35 32 65 99 103 74 55 34 53 64 33 679 

Zm� na 4. 
období vs. 
1. období 

2 4 -7 20 26 17 -16 -23 -32 14 19 -4 18 

Zdroj: Dle dat Pretel, 2011 Pozn.: Srá�ky vycházejí cí z nam�� ených hodnot jsou uvád� ny do r. 2008. Od 
roku 2010 se jedná o modelové hodnoty. 

 

O� ekává se také zvýšování po� tu dní bez srá�ek , co� vyplývá z celostátních dat.  

Na úrovni Evropy a � R je dle dostupných dat pouze obecn�  p�edpokládán také nár� st srá�kových 
extrém� , tj. zvyšující se � etnost a intenzita p� ívalových srá�ek a souvisejících povodní. Na úrovni  kraje 
nebo jednotlivých m� st a obcí však nejsou tyto jevy v dlouhodobém � asovém horizontu p�edpov� ditelné, 
nicmén�  riziku – zejména bleskových – povodní je pot�eba v� novat zvýšenou pozornost. 

Kombinace vyšších teplot a ni�ších srá�ek v letním období povede k �ad�  navazujících dopad� . 
P�edevším bude nar� stat intenzita a � etnost období sucha, p�edpokládáno je sni�ování pr � tok�  ve 
vodních tocích a tlak na vodní zdroje. Vyšší budou i po�adavky na zajišt � ní dodávek vody pro pr� mysl 
a zem� d� lství, resp. dopady na lesní porosty. Bude nar� stat také riziko po�ár � . Viz dále. 

 

2.3.3 Další charakteristiky 

 

Ní�e je pro lepší p �ehled p�edpokládaného vývoje uvedena predikce vývoje dalších klimatických 
charakteristik. Pro tyto pot�eby byla vyu�ita data z webových stránek www.klimat ickazmena.cz , která 
jsou vizuáln�  nejvíce názorná a doká�í zachytit prostorové nerov nom� rnosti na území 
Moravskoslezského kraje. Jsou v nich vyu�ity údaje Globálních klimatických model�  (GCM), 
tj. po� íta� ových model�  klimatického systému, které slou�í pro výpo � et pravd� podobných budoucích 
klimatických podmínek. Z celkem 40 GCM, které jsou v sou� asné dob�  k dispozici, bylo pro pot�eby 
tohoto webu vybráno 5 model� , které reprezentují celou ší� i klimatického spektra. Pro prezentaci 
budoucích predikcí na území Moravskoslezského kraje byl pou�it p �edevším model IPSL (verze IPSL-
CM5A-MR), tj. francouzský model reprezentující medián všech testovaných GCM nejlépe.  

Jsou zde uvedeny 3 � asové horizonty, a to 2021-2040, 2041-2060 a 2081- 2100. Dále jsou vyu�ity emisní 
scéná�e charakterizující antropogenní emise skleníkových plyn� . Pro pot�eby predikce vývoje klimatu na 
území kraje byl vyu�it st �ední emisní scéná� (RCP4.5), který p�edstavuje tzv. p�echodný scéná� 
budoucího vývoje, kdy emise nebudou striktn�  omezeny, ale zárove�  bude regulován jejich r� st. 

 

2.3.3.1 Teplotní charakteristiky - extrémy 

Ní�e uvádíme další vybrané teplotní charakteristiky , které dopl� ují výše uvedené predikce. Vývoje pro 
jednotlivá období je se�azen zleva doprava a zhora dol� . Vývoj koreluje s výše uvedenými predikcemi. 
Z model�  je jednozna� n�  patrné, �e bude p � ibývat „kladných“ teplotních extrém� , tj. letních2 a tropických3 
dní (viz mapa) a nocí4, sou� asn�  bude logicky ubývat „negativních“ teplotních extrém� , jako jsou 
mrazové5 nebo ledové6 dny (viz mapa). S tímto souvisí také � etn� jší výskyt a v� tší délka vln veder7, 
respektive pr� m� rná délka jejich trvání v rámci roku (celkový po� et dní v horké vln�  za rok. 

                                                      
 
2 dny s maximální denní teplotou vzduchu nad 25 °C 
3 dny s maximální denní teplotou vzduchu nad 30 °C 
4 noc, kdy minimální teplota neklesne pod 20 °C 
5 dny s minimální denní teplotou vzduchu pod 0 °C 
6 dny s maximální denní teplotou vzduchu pod 0 °C 
7 období, kdy pr� m� r maximální denní teploty vzduchu p�esahuje 30 °C. P�i� em� denní maximální teplota vzduchu p �esahuje 30 °C 
alespo�  t�i dny po sob�  a b� hem celého období neklesne pod 25 °C 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

26 

Obrázek 9: Predikce vývoje po � tu tropických dní 

 
Zdroj:www.klimatickazmena.cz   



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

27 

Obrázek 10: Predikce vývoje po � tu ledových dní 

 
Zdroj:www.klimatickazmena.cz  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

28 

Obrázek 11: Pr � m� rná doba trvání horkých vln 

 
Zdroj:www.klimatickazmena.cz  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

29 

2.3.3.2 Srá�kové a související charakteristiky 

 

Z hlediska srá�ek není patrný – jak u predikcí popi sovaných výše, tak uvád� ných zde, patrný jasný trend. 
Celoro� ní intenzita srá�ek je predikována na stabilní úrov ni, p�edpokládá se pouze � etn� jší výskyt 
srá�kových extrém �  (p�ívalových srá�ek).  

Toto je patrné nap�. u predikcí po� tu dní se srá�kou nad 10 mm, kde je predikováno p �ibli�n �  zachování 
sou� asného stavu.  

 

Zajímav� jší je vývoj u sn� hových charakteristik, které souvisejí jak s teplotami, tak s mno�stvím srá�ek. 
Je evidentní, �e mno�ství sn � hu, tj. jeho výška nebo po� et dní se sn� hovou pokrývkou o ur� ité výšce, 
bude dlouhodob�  a pom� rn�  výrazn�  klesat. Toto je jasn�  patrné nap�. u po� tu dní s výškou sn� hové 
pokrývky nad 10 cm, která je znázorn� na na následujícím obrázku. V ní�e polo�ených oblas tech kraje 
trvá v sou� asné dob�  tato pokrývka 21-40 dní v roce, p�edpokládá se pokles na 2-5, respektive 6-10 dní 
v roce. K odpovídajícímu poklesu dojde i ve vyšších horských polohách. 

Sn� hová pokrývka ovliv� uje �adu oblastí – nap�. mno�ství zadr�ené vody v krajin � , jarní tání, vegeta� ní 
charakteristiky, cestovní ruch v zimním období, výskyt lesních po�ár �  apod.  

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

30 

Obrázek 12: Pr � m� rný po � et dní za rok s denní sumou srá�ek nad 10 mm 

 
Zdroj:www.klimatickazmena.cz  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

31 

Obrázek 13: Po � et dní se sn � hovou pokrývkou nad 10 cm 

 
Zdroj:www.klimatickazmena.cz  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

32 

 

Výše jsou uvedeny pouze predikce pro vybrané základní meteorologické a související, které mají dát 
názornou p�edstavu o budoucích zm� nách na území Moravskoslezského kraje.  

Další predikce pro konkrétní zájmové oblasti budou uvedeny v dalších kapitolách p� i hodnocení 
zranitelnosti.    

 

2.3.4 Extrémní jevy 

 

Jak bylo uvedeno výše, mezi extrémní jevy, které souvisí se zm� nou klimatu a jejími projevy, pat� í 
povodn�  velkého rozsahu, p�ívalové povodn� , dlouhodobé sucho, extrémní srá�ky, vysoké teploty  a vlny 
veder (popsáno výše), p�írodní po�áry, eroze a svahové nestability. 

Predikce jejich vývoje je uvedena pro úrove�  st�ední Evropy a � R, jednozna � né zp � esn� ní budoucího 
výskytu t � chto jev �  na území kraje není s ohledem na schopnost p �edpov � dních model �  mo�né.  
V obecn� jším souhrnu platí, �e se o � ekává mírný nár� st výskytu extrémního v� tru a bou�ek, � etn� jší 
výskyt povodní a zejména p�ívalových srá�ek a zvyšování rizika suchých období a po�ár � .  

 

2.3.5 Souhrn pro území Moravskoslezského kraje – Id entifikace hlavních projev �  zm� ny klimatu 

 

Ní�e je uveden souhrn hlavních trend �  pro jednotlivé meteorologické a na n�  navazující charakteristiky. 
Tento souhrn je v další � ásti textu pou�it v rámci What if analýzy jako jedn o z jejích východisek. 

 

Tabulka 9 Hlavní projevy predikovaných scéná ��  zm� ny klimatu na území Moravskoslezského 
kraje – souhrn 

Projev/dopad  Charakteristika Identifikované hlavní projevy do roku 2100 

T1 Teplota Postupný nár� st pr� m� rné ro� ní teploty o cca 2,5°C do roku 2100 oproti sou� asnosti 

T2 Teplota Postupný výrazn� jší nár� st jarních a p�edevším letních teplot (a� o 3,7 °C) 

T3 Teplota Výrazn�  zvyšující se po� et letních a tropických dní (a � ast� jší výskyt tropických nocí) 

T4 Teplota Výrazn�  se sni�ující po � et mrazových a ledových dní 

T5 Teplota Vyšší � etnost a délka vln veder 

S1 Srá�ky Relativn�  stabilní výše ro� ních srá�kových úhrn �  

S2 Srá�ky Postupný pokles srá�ek v letním období a� o 30-40 %  v n� kterých m� sících 

S3 Srá�ky Výrazn� ji zvyšující se mno�ství srá�ek na ja �e (cca 30-40 %) a na podzim (cca 20-30 %) 

S4 Srá�ky Prodlu�ování období sucha a jeho intenzity zejména v letním období 

S5 Srá�ky P�edpoklad mírn�  nar� stajícího po� tu dn�  s vyššími (p�ívalovými) srá�kami 

S6 Srá�ky Sní�ení pr � tok�  ve vodních tocích v letním období z d� vodu nízkých srá�ek 

E1 Extrémy � ast� jší výskyt povodní velkého rozsahu 

E2 Extrémy 
� etn� jší výskyt extrémních meteorologických jev�  (bou�e, v� trné smršt� , ledovky, kroupy 
…) 

E3 Extrémy Vyšší riziko po�ár �  v krajin�  (nap�. lesních porost� ) z d� vodu sucha a vysokých teplot. 

x Související Další nespecifikovaná charakteristika ve vazb�  na zm� nu klimatu a adaptace 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

33 

3 ANALÝZA RIZIK A ZRANITELNOSTI PRO JEDNOTLIVÉ ZÁJM OVÉ 
OBLASTI  

 

V následující kapitole jsou podrobn�  popsány dopady a s nimi související rizika dle p�edpokládaných 
scéná��  vývoje zm� ny klimatu v daných prioritních oblastech zájmu. Analýza dopad�  vychází p�edevším 
z výše popsaných scéná�� . 

Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány v následující struktu�e, která je místy dle pot�eby upravena: 

 

·  Úvod a kontext 

·  Dopady predikovaných scéná��  zm� n klimatu 

·  Identifikace rizik/dopad�  na území Moravskoslezského kraje v� etn�  identifikace nejzraniteln� jších 
oblastí a skupin obyvatel 

·  Souhrnná „What if“ analýza a stru� ná SWOT analýza 

·  Návrh klí� ových sm� r�  pro adaptaci Moravskoslezského kraje 

·  Návrh mo�ných indikátor �  

·  Inspirativní p�íklady 

 

 

3.1 WHAT-IF ANALÝZA  

 

Zpracování analýzy rizik typu "What-If" obsahuje v rámci studie následující charakteristiku a systematické 
kroky, které vychází z U.S.Coast Guard - p� íru� ky pro Risk Based Decision Making (2002, upraveno pro 
pot�eby projektu): 

 

·  Jde o p�ístup, jeho� cílem je p �ehledn�  identifikovat mo�né zdroje rizik  (nebo p�ímo nebezpe� né 
situace-scéná�e a jejich mo�né dopady), které mohou mít za násled ek výskyt ne�ádoucí události 
v dané oblasti, s mo�ným dopadem na zdraví a �ivoty  obyvatel, jejich majetek, infrastrukturu, 
ekosystémy a další slo�ky �ivotního prost �edí apod.  

·  What-If se typicky provádí pro dané prioritní oblasti, dle dostupných podklad� . Kvalita hodnocení 
závisí na mno�ství dostupných informací, zkušenoste ch týmu atd. 

·  Metodu What-If je mo�no pou�ít obecn �  na jakoukoliv � innost nebo systém. 

·  Metoda generuje kvalitativní (do jisté míry abstrahovaný) popis potenciálních problém� /rizik/dopad� , 
ve form�  otázek a odpov� dí. 

·  Ob� as je metoda What-If pou�ívána samostatn � , � ast� ji v kombinaci s ostatními metodami analýzy 
rizik (typicky v kombinaci s check-listem apod.) 

 

Ú� elem zde pou�ité What if analýzy (dále jen „WI“) je  systematicky, jednotn�  a p�ehledn�  shrnout 
provedené analýzy a p�isp� t k jednotné podob�  výstup�  za jednotlivé oblasti. 

 

Díl� ím omezením WI analýzy je, �e se obtí�n �  ov�� uje její úplnost a poskytuje p�evá�n �  kvalitativní 
informace. 

 
Postup zpracování WI: 

1) Provedení analýzy dopad�  zm� ny klimatu a zranitelnosti pro danou zájmovou oblast.  

2) Nastavení a výb� r z check-listu projev�  klimatické zm� ny v Moravskoslezském kraji (na základ�  
p�edpokládaných scéna�� ), tj. relevantní projevy pro danou zájmovou oblast. 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

34 

3) S pomocí check-listu projev�  vytvo�ení otázek typu WHAT-IF (co se stane, kdy�?) pro da nou oblast 
(a její díl� í � ásti) za „uva�ovaného stavu“ (tj. nap �. p�edpoklad budoucího vývoje).  

4) Uvedení p�edpokládaných negativních dopad� /rizik daných scéná�� . 

5) Zohledn� ní opat�ení zmír� ující nebo eliminující p�edpokládané dopady/rizika. 

6) Provedení hodnocení pravd� podobnosti a záva�nosti scéná ��  a zranitelnosti daných systém�  (se 
zohledn� ním stávajících opat�ení v dané oblasti – legislativa, regulativy apod.) za pomoci ní�e 
uvedených p� tibodových stupnic. 

 

Platí, �e jedna otázka (p �edpoklad vývoje) m� �e mít více negativních dopad �  nebo p�edstavovat více 
rizik.  

 

Bodové hodnocení 

Vychází z expertního hodnocení, odborných znalostí, dostupných dat a studií, konsenzu � len�  týmu 
apod.: 

·  Pravd� podobnost scéná�e – 1 – nejni�ší, 5 – nejvyšší (hodnocena ve vztahu  k uvedeným 
mo�ným dopad � m) 

·  Záva�nost (dopadu/rizik) – 1 – nejni�ší, 5 – nejvy šší (hodnocena individuáln�  pro ka�dou 
oblast/systém)  

·  Zranitelnost systému – 1 – nejni�ší, 5 – nejvyšší (jak je systém zranitelný v�� i danému 
riziku/dopadu se zohledn� ním stávajících opat�ení) 

   

Celkové hodnocení rizika (tj. sloupec Subjektivní riziko) je sou� inem t�í p�edchozích hodnot, 
tj. Pravd� podobnosti scéná�e, Záva�nosti (dopad � /rizik) a Zranitelnosti systému. Pro v� tší p�ehlednost 
byly výsledné hodnoty podbarveny na této škále, které odpovídá i výsledné hodnocení rizika. 

 

 100 a víc vysoké 

 60-99 zvýšené 

 40-59 st�ední 

 20-39 nízké  

 0-19 velmi nízké 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

35 

3.2 �IVOTNÍ PROST � EDÍ 

 

SOUHRN HLAVNÍCH SKUTE � NOSTÍ 

Pro lesní hospodá�ství p�edstavuje nejv� tší riziko kombinace nár� stu teplot, poklesu srá�ek v letním 
období, � etn� jších a intenzívn� jších období sucha a zvýšený výskyt extrémních meteorologických situací. 
Nejvíce náchylné jsou smrkové porosty v ni�ších pol ohách (3.-5. lesní vegeta� ní stupe� ), které rozsáhle 
ch�adnou ji� v sou � asné dob� .  

V budoucnu je p�edpokládáno zvýšení rizika povodní. Rovn� � je p �edpokládán � etn� jší výskyt sucha 
(meteorologického, hydrologického atd.). Opat�ení pro zadr�ení vody v krajin �  tak budou st� �ejní pro 
zachování vodní bilance v povodích a zabrán� ní vysychání malých vodních tok� . Naopak s ohledem na 
p�ítomnost �ady vodních nádr�í v kraji a v � tšinovým napojením obyvatel na vodovodní sí�  není 
p�edpokládán akutní nedostatek pitné vody  

Vzhledem ke sní�eným pr � tok� m a vyšším teplotám ve vodních tocích zejména v letním období bude 
docházet ke zhoršování kvality povrchových vod, co�  se m� �e odrazit i ve zhoršené kvalit �  podzemních 
vod, p�i� em� zcela zásadní je dopad na vodní ekosystémy teko ucích vod.  

Dalším rizikem je eroze zem� d� lské p� dy a potenciální aktivizace sesuv�  s ohledem na vyšší � etnost 
a intenzitu p� ívalových srá�ek. 

Pozn.: Problematika ovzduší a fotochemického smogu je popsána v kapitole obyvatelstvo. 

 

3.2.1 Úvod a kontext 

 

3.2.1.1 Lesní hospodá � ství 

 

V roce 2016 � inila celková porostní plocha les�  v Moravskoslezském kraji 187 818 ha, tj. 34,6 % z jeho 
celkové rozlohy. Nejv� tší podíl 83,3 % tvo�ily hospodá�ské lesy s primární produk� ní funkcí, následovaly 
lesy zvláštního ur� ení s podílem 15,9 % a lesy ochranné s 0,8 % porostní plochy (M�P, Cenia, 2017).  

Nej� ast� ji zastoupenou v� kovou kategorii v roce 2016 p�edstavovaly stromy ve v� ku 1-20 let, p�i� em� 
pr� m� rný v� k listnatých d�evin byl 58 let a jehli� nan�  63 let. P�esto�e p �irozená skladba les�  v kraji 
po� ítá s v� tšinovým zastoupením listnatých d�evin a minimálním podílem smr� in (cca 1 %), tvo�ily v roce 
2016 smrky 55,3 % celkového lesního porostu. Listnaté d�eviny byly zastoupeny p�edevším bukem 
(15,1 %). Od roku 2000 lze sledovat trend postupného p� ibli�ování se doporu � enému stavu, který byl 
podpo�en zejména relativn�  vysokým podílem listnatých d�evin v obnovovaných porostech (63,1 %) 
a zárove�  vysokým podílem vyt� �ených jehli � nan�  96,8 %. Celkem bylo v roce 2016 na území 
Moravskoslezského kraje vysázeno 1 959 ha nových lesních porost� . Oproti ostatním kraj� m � R dochází 
k výsadbám p�evá�n �  listnatých strom� , a to buku, dubu a javoru (M�P, Cenia, 2016) . 

 

T� �ba d �eva v � R dosáhla v r. 2017 historicky nejvyšší hodnoty od roku 2000. P�ekonala i do té doby 
nejvyšší objem z roku 2007, kdy byly zejména na Šumav�  odstra� ovány následky orkánu Kyrill. P�es 
2 mil. m³ d�eva (bez k� ry) se v letech 2016 a 2017 vyt� �ilo v krajích Olomouckém, Moravskoslezském 
a Jiho� eském (� SÚ, 2018). Od roku 2000 tvo�ily jehli� nany v�dy minimáln �  86 % z celkové t� �by � eska. 
V Moravskoslezském kraji to pak p�edstavovalo 90% a vyšší podíl zastoupení t� �by jehli � nan� , v MSK se 
jednalo p�evá�n �  o smrk (� SÚ, 2018). 

 

Významnou roli v lesnictví hrála v posledních t�ech letech nahodilá t � �ba . V Moravskoslezském 
a Olomouckém kraji byl podíl nahodilé t� �by nad hodnotou 80 % z celkové t � �by d �eva. V roce 2017 
se v t� chto dvou krajích vyt� �ilo p �es 90 % d�eva v d� sledku neplánované t� �by. V této oblasti se jedná 
o dlouhodob� jší problém ch�adnutí jehli� natých porost�  (hlavn�  smrku). Jde o kombinaci více faktor�  – 
nep�íznivé klimatické podmínky (sucho, mén�  srá�ek), napadení šk � dci (k� rovec a houba václavka) 
a menší odolnost lesa v d� sledku zalo�ení porost �  v nevhodném prost�edí (nep� vodnost smrku). 
Primárn�  suchem oslabené d�eviny nejsou schopny vytvá�et obranné látky (míza) a sekundárn�  tak 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

36 

podléhají podkornímu hmyzu (ale také v� tru � i t�eba houbovým onemocn� ním). Navíc dlouhotrvající 
extrémní teploty urychlují vývoj b� �ných druh �  k� rovc�  a umo� � ují navýšení po� tu generací � i ší�ení 
u nás doposud nep�íliš rozší�ených druh� , nap�. lýko�routa severského (Lesy � R, s. p., 2018). V letošním 
roce (2018) došlo ke t�em rojením k� rovce (obvykle bývají dv� ).  

 

Obrázek 14 Struktura t � �by d �eva z hlediska vlivu nahodilé t � �by v roce 2017 (%), MSK 
 v posledním sloupci ( � SÚ, 2018) 

 
Zdroj: � SÚ, 2018 

 

Situace v nahodilé t� �b �  je slo�it � jší, proto�e �ivelní a hmyzové p �í� iny spolu souvisejí. Polomové d�íví je 
náchylné k napadení hmyzem a naopak hmyzem poškozené porosty h�� e odolávají silnému v� tru (� SÚ, 
2018).  V roce 2018 Lesy � R, s.p. v MSK kácely ji� jen kalamitní d �evo. V Moravskoslezském kraji jsou 
k dnešnímu dni nejvíce posti�ené oblasti Nízkého Je seníku, Oderských vrch� , Zlatohorské vrchoviny, 
podh�� í Rychlebských hor a Moravskoslezských Beskyd (viz obrázek ní�e).  

 

Obrázek 15 Evidovaný objem smrkového d � íví v � esku v roce 2016 (VÚLHM, 2018) 

  
Zdroj: VÚLHM, 2017 

 

Moravskoslezský kraj z�ídil kalamitní štáb, který má �ešit plošné napadení smrkových les�  v regionu 
k� rovcem. Podle informací lesník�  ch�adnou lesy v Moravskoslezském kraji kv� li klimatickým zm� nám 
p� tkrát rychleji, ne� by je lesníci za normálních pod mínek sta� ili obnovovat. Problémy se suchem mají 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

37 

p�edevším smrky, které mají m� lký ko�enový systém. Oslabené stromy pak napadá práv�  k� rovec � i 
václavka (Ekolist, 2018a). 

Historicky byl smrk ztepilý hlavní hospodá�skou d�evinou, ale z dnešního pohledu je tento stav ji� 
neudr�itelný. Zatímco smrky ve vyšších partiích hor  odolávají, škody na jehli� natých porostech v ni�ších 
polohách jsou tak rozsáhlé, �e je nutné jednorázov �  odles� ovat stovky hektar�  vícemén�  monokulturních 
porost� .  

 

3.2.1.2 Zem� d� lský p � dní fond 

 

Ve vyu�ití p � dy dále v Moravskoslezském kraji pokra� uje proces sni�ování podílu zem � d� lské p� dy, 
tak�e se podíl zem � d� lské (50,3 %) a nezem� d� lské p� dy (49,7 %) tém��  srovnal. Více ne� t � i p� tiny 
zem� d� lské p� dy p� ipadá na ornou p� du (61,6 %), tém��  jedna t�etina na trvalé travní porosty (31,6 %) 
a necelých 7 % na zahrady, ovocné sady a vinice. Trendem je zvyšující se podíl ploch trvalých travních 
porost�  (z 31,3 % v roce 2012 na 31,6 % v roce 2017) tém��  výhradn�  na úkor podílu orné p� dy (pokles 
z 62,1 % v roce 2012 na 61,6 % v roce 2017). P�ír� stky lesní p� dy � inily ve zmi� ovaném období kolem 
85 ha ro� n� . Nejv� tší nár� st zaznamenaly ostatní plochy, je� se od roku 2012 zv� tšily o cca 1 215 ha, 
a to zejména v souvislosti s výstavbou komunikací.  

 

Z hlediska zem� d� lské krajiny je d� le�itý nár � st teplot, sni�ování srá�ek v letním období a nár � st 
meteorologických extrém� . Stejn�  tak je významné p�edpokládané sní�ení mno�ství sn � hu, jeho� tání je 
zdrojem p� dní vlhkosti. Zm� na klimatu ovlivní primárn�  rostlinnou výrobu, dále bude p� sobit na 
genetickou rozmanitost v zem� d� lství, p� dní úrodnost a riziko eroze p� dy, kvalitu a dostupnost vody. 
Pozitivem je prodlou�ení délky vegeta � ního období a mo�nost p � stování širšího spektra teplomilných 
rostlin (nap�. víno). Vyšší produkce biomasy díky vyšších teplot a mno�ství CO 2 v ovzduší bude 
omezována sní�enou dostupností vody. Nejvýznamn � jším negativním dopadem zm� ny klimatu je výskyt 
zem� d� lského sucha, tj. p � dního sucha s nedostatkem vláhy pro zem � d� lské plodiny  (Intersucho, 
2017). Sou� asn�  však je p�edpokládáno zvýšení pravd� podobnosti výskytu denních úhrn�  srá�ek nad 10 
mm, které mohou být erozn�  nebezpe� né (vyšší odnos ornice), co� povede ke zvýšení zem � d� lských 
ploch ohro�ených vodní erozí. Vyšší teploty ovlivní  podmínky pro rozší�ení areálu chorob a šk� dc�  rostlin 
doposud typických pro teplejší oblasti. (M�P, 2015)  

 

3.2.1.3 Ochrana p � írody a biodiverzita 

 

Moravskoslezský kraj je z hlediska biodiverzity pom� rn�  bohaté území. Z celkové rozlohy 
Moravskoslezského kraje tvo�í 18,9 % zvlášt�  chrán� ná území (ZCHÚ). Mezi velkoplošná zvlášt�  
chrán� ná území pat�í CHKO Beskydy, CHKO Jeseníky a CHKO Pood�í, které dohromady zaujímají 
941 km2. Na konci roku 2017 se v kraji nacházelo 163 maloplošných zvlášt�  chrán� ných území (MZCHÚ) 
o celkové rozloze 84 km2. Konkrétn�  se jedná o 7 národních p�írodních památek, 11 národních p�írodních 
rezervací, 69 p�írodních památek a 76 p�írodních rezervací.  

Soustava Natura 2000 ze zna� né � ásti p�ekrývá ZCHÚ. V rámci této soustavy je v kraji evidováno 
5 pta� ích oblastí, z nich� n � které zasahují na území kraje jen � áste� n� , s celkovou rozlohou 737 km2. 
Jmenovit�  se jednalo o Pood�í, He�manský stav – Odra – Poolší, Beskydy, Jeseníky, Libavá. V kraji 
se rovn� � nachází na ploše 723 km 2

 49 evropsky významných lokalit. Celkový podíl soustavy Natura 
2000 na rozloze kraje � iní cca 18 %.  

Z hlediska ekologické stability krajiny jsou na tom lépe okresy Bruntál a Frýdek-Místek (s hodnotou KES 
blí�ící se k 3,00), naproti tomu ostatní okresy maj í KES pod hodnotou 1,00, co� znamená území 
intenzivn�  vyu�ívané s oslabením autoregula � ních pochod�  v ekosystémech. Celý kraj má hodnotu KES 
1,34. Ekologickou stabilitu krajiny a biologickou rozmanitost významn�  ovliv� uje také míra 
nepr� chodnosti, resp. fragmentace krajiny. S nar� stající mírou fragmentace krajiny nar� stá význam 
obnovy ekologické soudr�nosti a spojitosti krajiny.  

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

38 

Doposud vysoká míra biodiverzity je do významné míry podmín� ná vlivem � lov� ka. Zárove�  je t�eba vzít 
v úvahu fakt, �e stav p �írody není statický, a neustále se v reakci na veškeré okolní podmínky prom�� uje 
/ vyvíjí. To omezuje schopnost rozpoznat vliv klimatické zm� ny na biodiverzitu, a p�edevším odd� lit tento 
vliv od dalších, zp� sobovaných lidskou � inností. P�esto jsou n� které dopady uvedených zm� n na 
biodiverzitu patrné. Jedná se p�edevším o zm� ny v rozší � ení druh �  a druhové sklady biotop � . Areály 
druh �  se rozši � ují na sever nebo do vyšších nadmo � ských výšek  a druhová skladba biotop �  se 
m� ní ve prosp� ch teplomilných druh� . P�edpokládaná je také zm� na fenologických fází rostlin 
(prodlu�ování vegeta � ního období). Významný bude dopad také na lesní porosty ve zvlášt�  chrán� ných 
územích, a to p�edevším na smrk v ni�ších polohách. 

 

Rovn� � se p �edpokládá zlepšení podmínek pro ší� ení nep � vodních invazních druh �  zejména z ji�ních 
oblastí na sever a do vyšších poloh. Zm� na klimatu rovn� � podporuje ší �ení nep� vodních rostlin 
ze zahrad a park� . Mezi p�íchodem nep� vodní rostliny na nové území a jejím invazním ší�ením � asto 
bývá pom� rn�  dlouhá pauza. Mezi mnoha druhy nep� vodních rostlin, které se v dané oblasti vyskytují, je 
celá �ada t� ch, které stále � ekají na p� íle�itost k ší �ení. Mnohdy se dr�í zpátky kv � li ne zcela optimálním 
klimatickým podmínkám. V Evrop�  roste zna� ný po� et takových druh�  v zahradách a parcích, které tak 
hrají roli významného zdroje budoucích invazních druh� . S rostoucí teplotou se pro v� tšinu studovaných 
druh�  budou podmínky v Evrop�  zlepšovat. N� které nep� vodní rostliny si kv� li zm� n�  klimatu mohou 
naopak pohoršit, nap�íklad druhy mediteránní anebo boreální vegetace. Zahradníci by proto m� li dávat 
pozor, jestli se n� které z p� stovaných rostlin neší�í mimo jejich kontrolu. (Botanický ústav AV � R, v. v. i., 
2018). 

 

Zárove�  je t�eba brát v úvahu stále chyb� jící limitní hodnoty pro p�e�ívání podstatné � ásti druh� . 
Klimatická zm� na je tedy m� �e zásadn �  negativn�  ovlivnit p�esto, �e nejsme schopni tuto skute � nost na 
základ�  sou� asných poznatk�  popsat. 

 

3.2.1.4 Vodní hospodá � ství 

 

Území Moravskoslezského kraje nále�í k povodí Odry a z malé � ásti (1,6 %) k povodí Moravy. V� tšinu 
území Moravskoslezského kraje odvod� uje �eka Odra a její p�ítoky (nap�. Opava, Ostravice, Olše) do 
Baltského mo�e. Pouze z � ásti Nízkého Jeseníku kolem Rýma�ova a drobných území okresu Nový Ji� ín 
odtékají vody do povodí �eky Moravy, tedy do � erného mo�e. Do Ostravské pánve, její� osu Odra vytvá �í, 
se v� jí�ovit�  stékají t� i nejvýznamn� jší p�ítoky. 

 

Z hlediska jakosti povrchových vod  se situace v Moravskoslezském kraji v dlouhodob� jším horizontu 
zlepšuje. Významn�  je ovliv� ována pr� myslovou a d� lní � inností. Negativn�  se rovn� � projevuje 
klimatický charakter posledních let – ni�ší, v pr � b� hu roku jinak rozlo�ené srá�ky, vyšší teploty, rych lejší 
nástup léta a zimní m� síce s ni�ší zásobou vody ve sn � hu. Na �ad�  tok�  v posledních letech sledujeme 
výrazné ni�ší pr � toky, n� které toky v n� kterých úsecích úpln�  vysychají, zar� stají bylinnou i vodní 
vegetací díky koncentracím fosforu.  

K nejzne� išt� n� jším tok� m v povodí Odry, které jsou klasifikovány nejhorší V. t�ídou jakosti vody, pat� í 
Ludge�ovický potok, Heraltický potok, � í�ina, Opusta v profilu nad Št � pánkou a Luty� ka, a to p�edevším 
vlivem vysokého zatí�ení amoniakálním dusíkem a cel kovým fosforem z nedokonale � išt� ných 
splaškových vod. Dále je to Bohumínská Stru�ka, kte ré byly za hodnocené období nejvíce zatí�eny po 
stránce organického zne� išt� ní. Stále vysoké organické zatí�ení i zatí�ení amon iakálním dusíkem a/nebo 
celkovým fosforem (V. p�íp. IV. t� .) vykazují vodní toky � erný p�íkop v ústí, � erný potok, Rázovský potok, 
Hvozdnice, Bajc� vka, Stru�ka, Bartošovický potok, Kop � ivni� ka, Ji� ínka v Kunín� , Zelinkovický potok, 
Venc� vka, Lu� ina-Slezská Ostrava, Daty� ka, Píš� ský potok, Be� va pod Hatí, Bílý potok a Bílá Voda 
(Old�išovský potok). 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

39 

Nejvíce zatí�enými vodami biologickým zne � išt � ním jsou Heraltický potok (V. t�.), Ludge�ovický potok, 
� erný p� íkop, Kop�ivni� ka, Píš�ský potok, Ji� ínka v ústí a také Odra v Bohumín�  (IV. t�.) Nejvyšší po� et 
termotolerantních koliformních bakterií (1537 KTJ/ml) byl zaznamenán v ústí Heraltického potoka. 

 

Vznik povodní na území MS kraje je vyvoláván meteorologickými jevy, p�edevším kritickými srá�kami 
(letní povodn�  zp� sobené regionálními srá�kami o velké intenzit � ) v oblastech Beskyd a Jeseník� . 
V zimním a jarním období jsou obdobné povodn�  zp� sobené táním sn� hu zejména v kombinaci 
s dešt� m. 

D� le�itou roli má protipovod 	 ová ochrana  vodních nádr�í pro ní�e polo�ená území, které p � ispívají ke 
sní�ení povod � ových vln a sní�ení povod � ových škod. Reten� ní ú� inek vodních nádr�í má významn �  
vyšší efekt, pokud se poda�í v� as ve vodní nádr�i vytvo �it v� tší ochranný prostor. 

 

Informace týkající se vodovodní a kanaliza� ní sít�  jsou uvedeny v � ásti infrastruktura. 

 

3.2.1.5 Sesuvy – svahové deformace 

 

Moravskoslezský kraj, zejména jeho jihovýchodní � ást, p�edstavuje území, které se vyzna� uje zna� ným 
výskytem r� zných druh�  sesuv�  v r� zném stadiu vývoje. Geologická informa� ní slu�ba – Geofond eviduje 
v tomto regionu sesuvná území aktivní nebo potenciální ve všech geologických formacích s výjimkou 
rovinatých území na št� rkopískových terasách a sedimentech kontinentálního zaledn� ní. Abnormální 
mno�ství srá�ek s následnými povodn � mi, které postihly Moravskoslezský kraj v roce 1997, vedly 
k iniciaci svahových pohyb�  ve velkém rozsahu.  

Míra omezení vyu�ití území v d � sledku výskytu svahových deformací je schematicky vyjád�ena 
v následujícím kartogramu.  

 

Obrázek 16 Omezení vyu�ití území v d � sledku svahových deformací 

 
Zdroj:ÚAP MSK, 2017 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

40 

Nejv� tší výskyt sesuv�  je v oblasti Karpatského flyše v Beskydech a podbeskydských pahorkatinách. 
Z geodymanických proces�  má na svahové pohyby v Beskydech nejv� tší vliv svahová eroze, která je 
spolu s náhlými zm� nami nasycení vodou p�í� inou intenzivního rozvoje sesuv�  plošného a proudového 
typu. Podle mapy sesuv�  GIS – Geofondu Praha jsou aktivní sesuvy evidovány zejména v údolí 
� eladenky, v soutokové oblasti Bílé a � erné Ostravice, v údolí Mohelnice, Tyry, p�i soutoku Lomné 
s Rus� okem. Potenciální sesuvy jsou registrovány v rozsáhlých plochách po celém území 
Moravskoslezských Beskyd, nejvíce jsou soust�ed� ny v širokém pruhu mezi vrchem No�í� í na západ�  
a Lysou horou na východ� . V Podbeskydí je p� í� inou vzniku sesuv�  zejména bo� ní eroze vodních tok�  
nebo podmá� ení svahových hlín. Aktivní a potenciální sesuvy jsou registrovány zejména v údolí Lubé 
a na svazích Blahutovského vrchu, v údolí Ji� ínky a Zrzávky, v okolí Lichnova, v údolí Tichávky v okolí 
Tiché, v údolí Ostravice mezi Frýdkem-Místkem a Vratimovem, v údolí Ond�ejnice mezi Kozlovicemi 
a Hukvaldy a v Brušperku, v Jablunkovské brázd�  a v širším okolí Nýdku.  

V oblasti ostravské pánve  bývá sesouvání zp� sobeno erozní � inností tok�  nebo podzemní vodou 
akumulovanou nad mén�  propustnými vlo�kami kvartérních a neogénních jíl � . Nejvíce je posti�eno území 
v pruhu jihovýchodn�  od Pet�valdu a v okolí Orlové a Doubravy, mezi Michálkovicemi a Radvanicemi   
jihovýchod�  od Bohumína.  

Ve zbývající � ásti území kraje se sesuvy vyskytují ve velmi omezeném rozsahu.  

 

V budoucnu se p�edpokládá mírn�  vyšší � etnost a intenzita p�ívalových srá�ek a povod � ových situací, 
co� p �edstavuje riziko další aktivizace sesuv�  v kraji a související rizika pro infrastrukturu, hospodá�ství 
nebo omezení výstavby. 

 

 

3.2.2 Identifikace rizik/dopad �  na území Moravskoslezského kraje 

 

3.2.2.1 Lesní hospodá � ství 

 

Na stavu lesa se podepisuje celá �ada p�ímých � i nep�ímých jev�  souvisejících s klimatickou zm� nou. 
Dlouhodobá expozice vodnímu stresu  (a�  u� nedostatku vody � i jeho dlouhodobému p�ebytku) sni�uje 
jejich imunitu, zp� sobuje zasychání/zahnívání porost� , vedoucí a� k jejich úhynu. Dopady sucha 
znamenají ve svém d� sledku krom�  ztráty ekosystémových funkcí lesa také na zvýšení náklad�  na jeho 
údr�bu a obnovu. Hydrologické sucho , v podob�  sní�ení vodnosti � i periodického vysychání drobných 
vodních tok�  a zamok�ených ploch, se citeln�  podepisuje na ekosystémech vázaných na vodu. Sucho 
také podporuje výskyt parazitické houby václavky (Armillaria mellea), na druhou stranu naopak sni�uje 
biologickou aktivitu lesní p� dy (úbytek mikroorganism�  podílejících se na rozkladu a kolob� hu látek) 
a m� �e se projevit také zvýšením vlivu stopových riziko vých prvk�  (Pb, Al - p� sobí toxicky), které jsou 
obsa�ené v humusové vrstv � . Vyšší teploty  m� ní kyslíkový re�im vody a mohou p �ispívat k její zhoršené 
kvalit�  (Kurkál, 2015).  

Zvyšování pr� m� rných teplot vzduchu s sebou p� ináší posuny posun vegeta � ních stup 	�  sm� rem na 
sever nebo do vyšších nadmo�ských výšek. V souladu s p�edpokládanými scéná�i klimatické zm� ny se 
do konce 21. století p�edpokládá posun stanovištních podmínek o 1 a� 2 les ní vegeta� ní stupn� . 
Zm� n� né stanovištní podmínky budou p� sobit jako predispozi� ní stresor a predisponovat jednotlivé 
d�eviny i celé porosty lesních d�evin k aktivizaci dalších, zvlášt�  pak biotických stresor� .  

 

S tím také souvisí zm� ny r� stových podmínek a posuny fenologických fází , co� ovliv � uje dobu zrání 
a rozmno�ování d �evin a tím zprost�edkovan�  p� sobí na vázané druhy �ivo � ich� . Zvýšená teplota má za 
následek ší� ení invazivních druh �  (nap�. d�evních há� átek: Skandinávie - borovice, N� mecko, 
Ma� arsko - listná� e, Rakousko - jedle), ale také zvýšení výparu lesa, p�ípadn�  dochází vlivem teplotního 
stresu k uzavírání pr� duch� , poklesu vitality a sní�ení odolnosti d �evin proti infekcím � i parazit� m. 
Smrkové porosty jsou ohro�eny napadením p �edevším kalamitním ší�ením r� zných druh�  lýko�routa ( Ips 
typographus, Ips duplicatus, Pityogenes chalcographus), další lesní porost pak i jinými druhy 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

41 

d�evokazného hmyzu, jako jsou nap�. bekyn�  velkohlavá (Lymantria dispar), bekyn�  mniška (Lymantria 
monacha) nebo klín� nka jírovcová (Cameraria ohridella) (Kukrál, 2015). 

 

Se suchem a zvýšenými teplotami je spojeno také vysoké riziko po�ár � . Krom�  po�ár �  lesy ohro�ují 
i jiné extrémní projevy po� así, jako jsou povodn �  � i silný vítr , a to p�edevším v p�ípad� , �e je les 
oslaben v d� sledku n� kterých výše jmenovaných p�í� in, nevhodným hospoda�ením � i skladbou porostu. 

Klimatické zm� ny v obecné rovin�  mohou mít i tzv. fertiliza � ní ú � inek  pro zele�  a podpo� it tak nár� st 
biomasy, který ovšem láká herbivorní šk� dce a houbové patogeny. Tento efekt r� stu biomasy je však 
také limitován a intenzivní p� ír� sty jsou prokazatelné jen do ur� ité úrovn�  koncentrace CO2 v ovzduší. 
Vyšší koncentrace CO2 vede ke sní�ení obsahu dusíku v listech, ovlivn � ní vý�ivové hodnoty, ovlivn � ní 
atraktivity a škod zv�� í (Kukrál, 2015). 

Dalším rizikem je zrychlený rozklad nadlo�ní organi cké vrstvy v prosv� tlených a rozpadajících se 
porostech, p�i kterých mohou z ekosystému unikat jak nitráty, tak d� le�ité �iviny, dosud v této vrstv �  
imobilizované. Ty, ani v t� chto podmínkách, � asto nemohou být nahrazeny z minerální � ásti p� dního 
profilu. S ohledem na úbytek iont�  je v citlivých oblastech vhodné zbytkovou biomasu ponechávat 
namísto odstra� ování, proto�e v p �ípad�  jejího odstra� ování v p� d�  chybí a ve výsledku dochází 
k okyselení p � dy (acidifikace) K tomuto efektu p�ispívá také zne� išt� né ovzduší v kraji, kdy k imisní 
zát� �i z lokálních stacionárních zdroj �  a mobilních zdroj�  p� ispívá dálkovým p�enosem zne� iš�ujících 
látek také sousední Polská republika. 

Obnova velkých kalamitních holin stinnými listná� i a jedlí je však slo�itá. Extrémn �  rychlý p�echod od 
lesního prost�edí k prost�edí tém��  stepnímu zp� sobuje, mimo jiné, rychlou mineralizaci humusových 
horizont� , výrazné ovliv� uje vodní re�im a vodní bilanci, plochy výrazn �  zabu�e� ují, zvyšuje se eroze 
p� dy � i dochází ke kumulaci škod spárkatou zv�� í (Lesy � R, s. p., 2018).  

(Další informace o aktuálním posti�ení porost �  na území � eské republiky k� rovcem (lýko�routem 
smrkovým, severským � i lesklým), ale také chroustem, jsou uvedeny na webu www.kurovcoveinfo.cz .) 

 

3.2.2.2 Zem� d� lský p � dní fond 

 

Eroze 

 

O� ekává se nár� st � etnosti a intenzity p� ívalových srá�ek, co� bude umoc � ovat p� sobení vodní eroze . 
Lze o� ekávat zm� ny nejen v � etnosti jejich výskytu, ale té� v sezonalit � , vydatnosti, intenzit�  a dob�  
trvání.  

Z hlediska ohro�ení p � d vodní erozí by mohlo být naopak p�íznivé mírné oteplení prost�edí a ni�ší 
intenzita sn� hových srá�ek. Rychlé tání sn � hu v p�edjarním období má toti� na erozní procesy zna � ný 
vliv.  

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

42 

Obrázek 17 Plochy erozn �  ohro�ené zem � d� lské p � dy 

 
Zdroj: Vlastní výpo� et 

Pozn.: Výpo� et probíhal dle metodických postup�  a hodnot uvedených v publikacích Ochrana 
zem� d� lské p� dy p�ed erozí (Jane� ek, 2012), Metodický návod k provád� ní pozemkových úprav (2016), 
Atlas podnebí � eska (2007), Závislost faktoru protierozní ú� innosti vegeta� ního pokryvu C na 
klimatickém regionu (Kadlec, Toman, 2002). 

 

Míra erozního ohro�ení, kv � li eliminaci erozn�  neohro�ených zatravn � ných ploch omezená pouze na 
evidovanou ornou p� du (viz výše), zalo�ená na C p, byla rozd� lena do � ty� kategorií dle intenzity ohro�ení 
– na p� dy bez významného ohro�ení (NEO), s mírným (MEO), s ilným (SEO) a extrémním (XEO) erozním 
ohro�ením (kategorie ohro�ení nemusejí odpovídat ka tegoriím z Portálu farmá�e). Pro ka�dou kategorii 
erozního ohro�ení se p �edpokládá jiný typ a rozsah doporu� ených p� doochranných opat�ení pro eliminaci 
nadlimitních smyv� . Sou� et pom� rného zastoupení p� d XEO+SEO+MEO (tedy Cp<0,1) vyjad�uje celkové 
procento erozn�  ohro�ené evidované orné p � dy v obci. Orná p� da v obcích s vým� rou orné p� dy menší 
ne� 15 ha byla pova�ována za p � du bez erozního ohro�ení. 

 

P�edpokládá se, �e projevy klimatické zm � ny budou riziko vodní eroze postupn�  zvyšovat, a to díky 
predikované vyšší intenzit�  a � etnosti p�ívalových srá�ek. Problematika eroze zem � d� lské p� dy je 
�ešitelná �adou díl� ích opat�ení. Pat� í mezi n�  nap�. komplexní pozemkové úpravy, v rámci kterých jsou 
rovn� � �ešena protipovod� ová a protierozní opat�ení, vymezení a realizace územního systému 
ekologické stability, zatravn� ní údolnic (drah soust�ed� ného odtoku), organiza� ní postupy v zem� d� lství, 
protierozní opat�ení v krajin�  (zatrav� ovací pásy, remízky, p�íkopy ...) aj. 

 

Sou� asn�  platí, �e � ím ni�ší je vlhkost p � dy, tím v� tší je její náchylnost k v� trné erozi . Je tedy z�ejmé, �e 
dopad o� ekávané klimatické zm� ny se projeví na výrazném rozší�ení p� d ohro�ených v � trnou erozí.  

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

43 

3.2.2.3 Ochrana p � írody a biodiverzita 

 

S p�edpokládaným nár� stem teplot se p�edpokládá rozši�ování areál�  druh�  severním sm� rem nebo 
sm� rem do vyšších nadmo�ských výšek. S tím souvisí také p�edpoklad zm� ny druhové skladby biotop� , 
ústup chladnomilných druh�  a lepší podmínky pro teplomilné druhy a druhy ni�š ích poloh. Toto se týká 
také lesních porost� , kdy ji� probíhá razantní úhyn smrkových porost � , které by m� ly být nahrazeny, 
zvlášt�  v p� írodn�  hodnotných lokalitách, druhy vhodn� jšími. Tyto zm� ny s velkou pravd� podobností 
výrazn�  ovlivní management zvlášt�  chrán� ných území. 

 

Tato problematika je v sou� asné dob�  �ešena v rámci projektu „Identifikace zranitelnosti a mo�nosti 
podpory p� irozených funkcí krajiny v podmínkách zm� n� ného klimatu ve velkoplošných zvlášt�  
chrán� ných územích (na p� íkladu CHKO Beskydy)“. Zde jsou mimo jiné provád� ny výpo� ty 
a modelování, jak zm� na klimatu (p� i r� zných emisních scéná�ích) ovlivní v CHKO Beskydy lesní 
vegeta� ní stupn�  a lesní porosty. Z hlediska zranitelnosti lesních porost�  vyplývají tyto hlavní záv� ry: 

 

·  Klimatickou zm� nou jsou nejvíce ohro�ené smrkové porostní typy. Sm rkové porosty v CHKO 
Beskydy jsou zastoupeny na 76,3 % lesních porost� , p�i� em� z toho monokultury tvo �í 51,6 %, 
dominantní zastoupení smrku je na 30,5 %, majoritní zastoupení smrku na 15,1 % a v porostních 
sm� sích do 50 % smrku na 2,8 %. 

 

·  P�i emisním scéná� i RCP 45 (st�ední emise skleníkových plyn� ) jsou:  

o v období C ohro�eny smrkové porosty na úrovni 3. L VS, tj. na 448 ha (0,71 %), 

o v období D a E ohro�eny smrkové porosty na úrovni 3. – 4. LVS, tj. na 9 676 ha (15,3 %), 

 

·  P�i vyšším emisním scéná� i je ohro�ení smrkových porost �  výrazn�  v� tší.  

 

·  Nejzraniteln� jší porosty jsou soust�ed� ny do 5. LVS na ploše 40 tis. ha. Z toho je 13 tis. ha 
(32,5 %) situováno na exponovaných stanovištích (J a JZ expozice). 

 

(Pozn.: Pou�ita byla klimatická data scéná �e HadGem s variantami RCP 45 a RCP 85, a to pro období 
C = 2021-2040, D = 2041-2060, E = 2081-2100. Srovnávací platformou byl „operativní klimatický normál“ 
pro období 1981-2010 ozna� ovaný jako období B.) 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

44 

Obrázek 18 Zastoupení ohro�ených smrkových porostní ch typ �  – varianta RCP 45 pro období D a 
E a varianta RCP85 pro období C  

 
Zdroj: Identifikace zranitelnosti a mo�nosti podpor y p�irozených funkcí krajiny v podmínkách zm� n� ného 
klimatu ve VZCHÚ (na p�íkladu CHKO Beskydy) 

 

Obdobná situace bude pravd� podobn�  i na území CHKO Jeseníky, který je podobným typem horského 
VZCHÚ jako Beskydy, co� rovn � � ovlivní management tohoto území. V p �ípad�  CHKO Pood�í lze 
podobné trendy ší�ení teplomilných druh�  o� ekávat rovn� �, avšak p �ítomnost smrkových porost�  je zde 
nízká a zm� ny tak budou mén�  dramatické.  

   

S ohledem na zm� nu podmínek se p�edpokládá rovn� � posun lesních vegeta � ních stup�� . To je patrné 
z následujících model� .  

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

45 

Obrázek 19 Transformace lesních vegeta � ních stup 	�  na základ �  predikcí budoucího vývoje v období 2021-2040, 2041 -2060 a 2081-2100  

 
Zdroj: Identifikace zranitelnosti a mo�nosti podpor y p� irozených funkcí krajiny v podmínkách zm� n� ného klimatu ve VZCHÚ (na p�íkladu CHKO Beskydy) 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

46 

 

Zvlášt�  citlivé ke zm� nám klimatu jsou zejména migrující druhy organism� . Model evropské vegetace 
EUROMOVE p�edpokládá, �e � esko do roku 2050 osídlí �ádov�  desítky a� stovky zcela nových 
rostlinných druh� , zatímco desítky jiných druh�  vymizí. Tyto zm� ny budou mít za následek celkové 
ochuzení p� vodní biologické rozmanitosti. Úbytek se dotkne zejména vzácných druh�  s velmi 
specifickými nároky na �ivotní prost �edí. Naopak se zlepší podmínky pro ší�ení ruderálních a invazních 
druh� . 

 

3.2.2.4 Vodní hospodá � ství 

 

Vodní hospodá�ství je z hlediska zranitelnosti vyplývajících ze zm� n klimatu velmi d� le�itou oblastí. 
P�edpokládané jsou v obecné rovin�  zejména tyto dopady: 

 

·  nár � st evapotranspirace  - související s nár� stem teplot. Výpar je však sou� asn�  limitován 
mno�stvím dostupné vláhy a v p �ípad�  nedostatku vody/sucha se sni�uje a ochlazování vzd uchu 
je ni�ší.  

·  zm� na sn � hové pokrývky a posun jarního tání – ubude sn� hových srá�ek v zim � , p�ibude 
deš�ových srá�ek, doba jarního tání nastane d �íve a dojde ke sní�ení dotace podzemních vod 
a k poklesu pr� tok�  zejména v povrchových tocích. 

·  sní�ení kvality povrchových vod  - malé pr� toky a sní�ení rychlosti proud � ní, delší doba zdr�ení 
vody ve vodních nádr�ích a její proh �ívání – zvýší se potenciál pro r� st sinic a �as a sní�ení 
obsahu rozpušt� ného kyslíku. Díky ni�ším pr � tok� m se sní�í na �ed� ní zne� išt� ní a zvýší se tak 
jeho koncentrace, zejména fosforu.  

·  zhoršení ekologického stavu vod - vyšší teplota vody vede k vyšší produkci biomasy a sní�ení 
mno�ství kyslíku (viz p �edchozí). Rovn� � m � �e dojít ke zm � n�  skladby spole� enstev vodních 
organism� . 

·  povodn �  – z jarního tání ledu, dlouhotrvajících nebo z p�ívalových srá�ek. 

·  sni�ování zásob pitné vody.  

 

Samostatnou kapitolou je problematika nedostatku vody, respektive sucha a dále povodní. 

 

Povodn�  

 

Povodn�  zap�í� i� ují škody na majetku, ekologické škody a zp� sobují ztráty na lidských �ivotech. Za 
základní p�írodní jevy zp� sobující povodn�  jsou pova�ovány tání sn � hu, deš�ové srá�ky nebo chod led �  
(p�irozené povodn� ). Letní povodn�  jsou zp� sobené déletrvajícími regionálními srá�kami o velké  intenzit�  
s vysokými úhrny projevující se výraznými d� sledky na st�edních a v� tších vodních tocích. Naopak 
p�ívalové povodn�  jsou zp� sobené krátkodobými srá�kami s velkou intenzitou a p�edstavují lokální 
ohro�ení, jeho� výskyt je mo�ný na celém území m � sta s mo�nými vá�nými d � sledky p�edevším na 
menších vodních tocích. Problematická u tohoto typu povodní je p�edevším obtí�nost p �esn� jších 
meteorologických p�edpov� dí. Dalšími typy povodní mohou být tzv. zimní a jarní povodn�  zp� sobené 
rychlým táním sn� hové pokrývky (mnohdy v kombinaci s deš�ovými srá�kami). 

Obecn�  lze v sou� asnosti hodnotit, �e riziko výskytu povodní nar � stá. Meteorologická a klimatologická 
m�� ení ukazují, �e výskyt silných srá�ek je stále � ast� jší a jejich intenzita se zvyšuje. Sou� asn�  se 
vyskytují v nepravidelných intervalech a intenzitách. V návaznosti na predikované zm� ny klimatu je 
mo�né p �edpokládat nar� stající � etnost silných deš�ových srá�ek a vyšší � etnost výskytu povodní 
(p�edevším pak lokálních p�ívalových). Zcela jist�  se z pohledu této problematiky bude v budoucnu 
zvyšovat význam varovné, hlásné a p�edpov� dní slu�by. 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

47 

Oblasti s nepropustnými povrchy se mohou potýkat se zrychleným odtokem, v� tším kulmina� ním 
pr� tokem a nedostate� nou kapacitou kanaliza� ní sít� . Záplavová území Q100 jsou vyzna� ena na 
následující map� . 

 

Obrázek 20 Záplavová území Q 100 v Moravskoslezském kraji 

 
Zdroj: Dibavod, 2018 

 

Pro území MS kraje byla dne 21. dubna 2008 Usnesením vlády � eské republiky � . 444 schválena 
varianta opat � ení na sní�ení povod 	 ových rizik v povodí horního toku � eky Opavy  s vyu�itím p �írod�  
blízkých povod� ových opat�ení. V povodí �eky Opavy p�edstavuje ochrana p�ed povodn� mi nejzáva�n � jší 
problém v rámci MS kraje. P� i stoleté velké vod�  je zde p�ímo ohro�eno cca 6 000 obyvatel. V Zásadách 
územního rozvoje MS kraje je v lokalit�  Nové He�minovy na �ece Opav�  vymezena plocha nadmístního 
významu - menší nádr� Nové He �minovy s ochranným objemem 13 mil. m3 v� etn�  navazující soustavy 
protipovod� ových a revitaliza� ních opat�ení v koryt�  a v údolní niv�  �eky Opavy v délce 24 km a� po 
m� sto Opavu.  

 

Sou� asn�  je zde �ešena ochrana území výhledovými vodními nádr�emi – v rámci aktuáln�  platných 
Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (aktualizace k 11/2018) je sledováno p� t „lokalit 
hydrologicky, geologicky a morfologicky vhodných pro akumulaci povrchových vod“ (LAPV) - Spálené na 
Opavici, Horní Lomná na Lomné, Spálov na Od�e, � eladná na � eladence a Dlouhá Lou� ka na Oslav� . 

K tomuto to je pot�eba doplnit aktuální údaje z Plánu díl � ího povodí Horní Odry . Vliv klimatické zm� ny 
na vodárenské nádr�e vodohospodá �ské soustavy díl� ího povodí Horní Odry, s ohledem na jejich 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

48 

zásobní funkci, byl modelován na podkladu 500letých um� lých hydrologických �ad pr� m� rných m� sí� ních 
pr� tok� , které byly nep�ízniv�  ovlivn� ny p�edpokládanými dopady klimatické zm� ny. 

P�i simulaci chování tohoto systému v podob� , jak dnes existuje, a p�i scéná�i dnešních nárok�  na vodu 
plyne, �e tyto zm � ny by i zde vyvolaly pom� rn�  vá�né poruchy. Docházelo by k nim i p �esto, �e jinak bez 
vlivu klimatických zm� n by (podle modelových simulací) do roku 2050 dnešní soustava zvládla 
i hypoteticky p�edpokládaný nár� st odb� r�  vody o 20 %, ani� by bylo t �eba jejího dalšího dopln� ní o nové 
akumulace. P�i zm� n�  hydrologie oblasti povodí v d� sledku zm� ny klimatu a p�i stagnaci odb� r�  na 
sou� asných hodnotách by podle toho do roku 2050 m� lo dojít k narušení n� kterých funkcí údolních 
nádr�í v soustav � . Narušena by byla i mo�nost jejich spolupráce v so ustav� , výroba elektrické energie na 
nádr�ích, pop �. lokální poruchy v dodávce p�edevším provozní vody pro pr� mysl. 

 

Pokud by byl p�ekonán scéná� stagnace odb� r�  na sou� asné úrovni, co� je pravd � podobné, a odb� ry by 
o 20 % vzrostly k roku 2050, i p�i plném vyu�ití celého zásobního prostoru všech nád r�í by docházelo 
k deficit� m a k poruchám v zásobování. Zejména by tomu bylo na vodních dílech Morávka a Šance. 
V p�ípad� , �e by klimatické zm � ny v uvedené mí�e nastaly a sní�ení dosavadních zabezpe � eností 
u�ívání vod by se nem � lo p�ipustit, je t�eba krom�  navrhovaných opat�ení v krajin�  navrhnout další 
adapta� ní opat�ení.  

Zájmem vodního hospodá�ství v MSK je cílená ochrana lokalit pro akumulaci povrchových vo d. 
Po� et lokalit byl v p�edchozích letech redukován, aby neblokoval a nepodvazoval územní rozvoj 
v p�edm� tných místech. Vybrané lokality jsou prostory historicky dlouhodob�  sledované, jsou 
zapracovány v územn�  plánovacích dokumentacích a nyní jsou vymezovány jako území chrán� ná pro 
akumulaci povrchových vod dle zákona o vodách a p�edpokládá se jejich vymezení jako limity vyu�ití 
území v zásadách územního rozvoje kraj� . Zajišt� ní dostatku vody pro budoucí generace je d� le�itým 
strategickým úkolem ve ve�ejném zájmu s uplatn� ním principu p�edb� �né opatrnosti. 

Z analýz a modelování d� sledk�  mo�ných klimatických zm � n, které byly provedeny v rámci p�ípravy 
plánu díl� ího povodí Horní Odry, vyplývá, �e bude t �eba mít k dispozici proti sou� asnému stavu 
akumula� ní objem v rezerv�  ve výši asi 400 mil. m3 vody. Mimo reten� ní nádr�e na �ece Opav�  u Nových 
He�minov byly do Generelu území chrán� ných pro akumulaci povrchových vod za�azeny lokality Spálov, 
Spálené a Horní Lomná. Lokality � eladná, Malá Kraš, Nýznerov a Ond�ejovice nejsou v tomto plánu 
vymezeny jako území chrán� ná pro akumulaci povrchových vod. Tyto v p�ípad�  realizace mohou 
zásadn�  ovlivnit hydrologickou bilanci území (pokles pr� m� rných pr� tok�  ve vodních tocích, sní�ení 
úrovn�  hladiny podzemních vod, zvýšení výparu a � ast� jší výskyt suchých období atp.). (Povodí Odry, 
s.p., 2016a). 

 

Organizace protipovod� ové ochrany je detailn�  �ešena v rámci Povod� ového plánu Moravskoslezského 
kraje. 

 

V rámci ochrany p�ed povodn� mi je nutno �ešit i vodohospodá�skou soustavu. Aktuáln�  je �ešena 
nap�. nejv� tší � eská p�ehrada Orlík s cílem zajistit ochranu této nádr�e n a desetitisíciletou vodu. Povodí 
Vltavy s.p. se tak sna�í p �ipravit na p�edpokládané zm� ny klimatu8. 

 

                                                      
 
8 Aktuáln�  je �ešena p�ehrada Orlík, která dostane nový bezpe� nostní p�eliv. Díky úpravám by m� l Orlík ustát 
i desetitisíciletou vodu a je p�edcházeno škodám, které nastaly na vodním díle nap�. v r. 2002, kdy byla hráz 
poškozena. Došlo k vzestupu hladiny o 1,57 metru nad maximální hladinu a voda poškodila m�� icí a � erpací techniku 
i vodní elektrárnu. Stabilita hráze ohro�ena nebyla . Povodí Vltavy s.p. se tímto sna�í p � ipravit na p�edpokládané 
zm� ny klimatu. 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

49 

Sucho/Nedostatek vody 

 

V nejobecn� jším slova smyslu dochází k suchu p�i nedostatku srá�ek v delším � asovém období (v � eské 
republice v �ádu týdn�  a� m � síc� ) a vede k nedostatku vody pro n� jakou aktivitu, skupinu lidí nebo �ivotní 
prost�edí. Jeho dopady jsou výsledkem vzájemné souhry p� írodního jevu (mén�  srá�ek ne� se 
o� ekávalo) a poptávky lidí po dodávce vody. Lidská � innost tak m� �e zhoršit dopady sucha. V � eské 
republice p� sobí sucho problémy zejména v zem� d� lství, lesnictví a vodním hospodá�ství. Obvykle 
d� líme sucho do � ty� typ� , a to podle dominujících projev� : 

 

·  Meteorologické – záporná odchylka srá�ek od normálu b � hem ur� itého � asového období 

·  Zem� d� lské  – p� dní sucho, nedostatek vláhy pro plodiny 

·  Hydrologické  – významné sní�ení hladin vodních tok � , jejich vysychání 

·  Socioekonomické – dopady sucha na kvalitu �ivota (Intersucho, 2018)  

 

Nerovnom� rné rozlo�ení srá�ek m � �e vést k dlouhodobé pasivní hydrologické bilanci a  tedy k lokálnímu 
poklesu zásob vodních zdroj� . Hlavní problém p�edstavuje zmenšení zásob ve sn� hové pokrývce 
a posun tání sm� rem do zimy. Tím dojde ke sní�ení dotace podzemních  vod a k poklesu pr� tok�  
zejména v málovodných obdobích na p�echodu léta a podzimu, co� bude mít dopad na vydatn ost 
dostupných vodních zdroj� . V oblasti povodí Odry je o� ekáván r� st zimních odtok�  �ádov�  do 25 %, 
v kombinaci s nep�íliš výrazným poklesem odtoku v letním a podzimním období, lze o� ekávat ro� ní 
pokles odtok�  o cca 8 % (Hanel, 2011). 

 

Základní predikce týkající se ne/dostatku vody a vodní bilance v krajin�  na území Moravskoslezského 
kraje jsou uvedeny ní�e v mapách.   

Predikce potvrzují postupn�  nar� stající deficit vodní bilance b� hem vegeta� ní sezóny na v� tšin�  území 
kraje s výjimkou Beskyd a Jeseník� . V sou� asnosti je deficit na v� tšin�  území nízký, bude se však 
postupn�  navyšovat, a to v oblastech Opavska, Krnovska, Hlu� ínska a v území v širším okolí �eky Odry. 

Obdobné platí i pro stres suchem v ornici b� hem vegeta� ní sezóny, kdy po� et dní s kriticky nízkou 
zásobou vody (obsah vody pod 30 %) v povrchové vrstv�  0-40 cm v m� sících duben a� zá �í se bude také 
zvyšovat. 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

50 

Obrázek 21 Vodní bilance v krajin �  za vegeta � ní sezónu 

  
Zdroj: www.klimatickazmena.cz 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

51 

Obrázek 22 Stres suchem v ornici b � hem vegeta � ní sezóny 

 
 Zdroj: www.klimatickazmena.cz 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

52 

3.2.2.5 Identifikace nejzraniteln � jších oblastí a skupin obyvatel 

 

Lesní hospodá�ství 

 

K� rovcové kalamity spole� n�  s �ivelními kalamitami zp � sobují dlouhodobý pokles cen smrkového nebo 
borového d�eva v Evrop�  a� o polovinu p � vodních cen. Toto zp� sobuje ekonomické ohro�ení pro: 

 

·  Malé a st � edn �  velké vlastníky les �  - jsou z ekonomických d� vod�  nuceni prodávat i mén�  
kvalitní d� íví, navíc nemají dostatek financí na zalesn� ní vzniklých holin (které je v souvislosti se 
zm� nami klimatu stále slo�it � jší, proto�e semená � ky nemají dostatek vláhy pot�ebné 
k zako�en� ní). Malí vlastníci, které ne�iví prodej d �eva, nechávají les zch�adnout a vyu�ívají poté 
souše jako otop. Trvalé � i do� asné ponechání d�evní hmoty v lese si ekonomicky m� �e dovolit 
pouze v� tší vlastník lesa, jako je nap�. stát (Ekolist, 2018). U malých vlastník�  lesa dochází 
k � ast� jšímu prodeji jejich les� , proto�e s ohledem na pokles ceny d �eva a zvyšování cen sazenic 
nejsou schopni plnit své povinnosti. 

·  Lokální d � evo-zpracovatelé  – nutnost �ešit mén�  kvalitní d�evo. Kvalitního jehli� natého d�eva, 
které se pro výrobu vyu�ívá nej � ast� ji, je v sou� asnosti nedostatek, proto�e vlastníci les �  
zastavili úmyslnou t� �bu d �eva.  

 

Problém odumírání smrkových porost�  je problémem celého území � eské republiky, p�esto se 
v Moravskoslezském kraji projevuje ze všech kraj�  (spolu s Olomouckým) nejvíce. Odumírání porost�  je 
spojeno p�edevším s porosty ni�ších nadmo �ských výšek, u smrku je tento interval mezi 300-1000 m n. 
m. (3.-5. lesní vegeta� ní stupe� ), co� p �edstavuje zna� nou � ást rozlohy kraje. Oblast cestovního ruchu 
m� �e být tímto faktem rovn � � ovlivn � ná, proto�e návšt � vníci se do MSK vydávají p�edevším kv� li jeho 
p�írodním krásám a primárn�  sm�� ují do horských oblastí (Beskydy, Jeseníky). 

Riziko pro lesní porosty souvisí i se stupn� m p� irozenosti lesních porost� , která je znázorn� na v map� . 
Nejmén�  p�íznivé hodnoty jsou dosahovány v oblasti Nízkého Jeseníku. 

 

Obrázek 23 Stupe 	  p� irozenosti lesních porost �  

 
Zdroj:ÚAP MSK, 2017 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

53 

Ochrana p�írody 

 

Predikované zm� ny budou mít dopad zejména na vzácné druhy se specifickými nároky na �ivotní 
prost�edí a úzkou ekologickou valencí. Více zranitelné budou také zvlášt�  chrán� ná území a lokality 
soustavy Natura 2000, ve kterých se nachází v� tší podíl smrkových lesních porost�  a lokality závislé na 
stabilním vodním re�imu (nap �. mok�adní lokality) 

 

Vodní hospodá�ství 

 

Deficit vodní bilance v krajin�  v pr� b� hu vegeta� ní sezóny se v sou� asnosti vyskytuje v ní�e polo�ených 
� ástech Moravskoslezského kraje v oblasti Krnovska, Opavska, Hlu� ínska a Ostravska. Postupn�  se 
bude rozši�ovat i do oblastí vyšších, jako je Nízký Jeseník. V dnes deficitních oblastech se bude tento 
deficit zvyšovat. 

S tím souvisí i charakteristiky sucha (nap�. stres suchem v ornici). Oproti n� kterým oblastem � R (Ji�ní 
Morava, Polabí, �atecko) je situace v Moravskoslezs kém kraji lepší, avšak i zde se – p�edevším v oblasti 
Krnovska, Opavska, Hlu� ínska, Ostravska apod. bude zvyšovat riziko suchých období.   

 

Území ohro�ená rizikem povodní na �ekách jsou vymezena na map�  výše.  

  

Zem� d� lský p� dní fond 

 

Erozn�  nejvíce ohro�ené zem � d� lské p� dy jsou orné p� dy, které se nacházejí na plochách v ní�ších 
a st�edních polohách ve sva�it � jších lokalitách, jako je zejména oblast Nízkého Jeseníku a Oderských 
vrch� , na svazích nad plochými ní�inami a v ní�e polo�en ých podhorských oblastech. Ve vyšších 
polohách u� na zem � d� lské p� d�  p�eva�ují trvalé travní porosty, tak�e riziko eroze j e zde nízké. Riziko 
eroze je takté� nízké v obcích nacházejících se v p loché krajin�  ní�in podél �ek Odry, Opavy, Olše a 
dalších. 

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

54 

Obrázek 24 Erozní ohro�enost zem � d� lské p � dy v rámci obcí 

 
Zdroj: Vlastní výpo� et 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

55 

 

3.2.3 Souhrn 

 

3.2.3.1 What-if analýza 
 

Tabulka 10 �ivotní prost � edí – souhrnná „what if“ analýza 

Projev/
dopad 

What if …? Co se 
stane, kdy� …?  

… za uva�ovaného stavu 
systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � pod
obnost 
scéná � e 

Záva�n
ost  

Zraniteln
ost  

systému 

Subjektivní 
riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

Otázka zp� esn� ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZavxZ
ranit 

T1, S2, 
S4 

se zvednou letní 
teploty a� o 2,5°C, 
sní�í mno�ství srá�ek 
v lét�  a zvýší se 
� etnost období sucha 

v p� ípad�  smrku ztepilého, p� i 
zachování stávající skladby 
lesních porost�  a sou� asného 
stavu mysliveckého hospoda�ení 

Posun vegeta� ních pás� , lepší podmínky pro ší�ení 
šk� dc� , vyšší náro� nost obnovy lesa, ch�adnutí lesních 
porost�  na nevhodných stanovištích a související 
negativní ekonomické dopady. Nevhodné podmínky pro 
p� stování smrku p�edevším v 3.-5. LVS a omezené 
podmínky v 6. LVS 

5 4 5 100 

E3 se díky suchu a 
vyšším letním 
teplotám zvýší 
� etnost a dopady 
lesních po�ár �  

p� i zachování sou� asného 
zp� sobu lesního hospodá�ství a 
v kombinaci s dalšími projevy 
zm� n klimatu (vyšší výskyt 
vich� ic) 

Ohro�ení lesních porost � , majetku a obyvatel se 
souvisejícími negativními ekonomickými dopady 

3 3 3 27 

T1, S2, 
S4 

se zvednou pr� m� rné 
a letní teploty a� o 
2,5°C, sní�í mno�ství 
srá�ek v lét �  a zvýší 
se � etnost období 
sucha 

v p� ípad�  ZCHÚ s výrazn� jším 
zastoupením smrku 

Ch�adnutí a odumírání smrkových ve 3.-5. (6) LVS, 
výrazná zm� na porostní struktury a zm� na podmínek pro 
výskyt p�edm� t�  ochrany a zvlášt�  chrán� ných druh�  ve 
zvlášt�  chrán� ných územích. 

5 4 3 60 

T1, T2, 
T4 

se zvednou pr� m� rné 
teploty 

zejména ve zvlášt�  chrán� ných 
územích 

Ústup chladnomilných druh�  a druh�  s ni�ší ekologickou 
valencí a schopností migrace, ší�ení teplomilných druh�  
severním sm� rem a do vyšších poloh. Lepší podmínky pro 
ruderální a invazivní druhy. 

5 3 3 45 

S5, E1 se zvýší � etnost a na plochách orné p� dy za Vyšší riziko eroze orné p� dy na nechrán� ných sva�itých 4 4 3 48 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

56 

Projev/
dopad 

What if …? Co se 
stane, kdy� …?  

… za uva�ovaného stavu 
systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � pod
obnost 
scéná � e 

Záva�n
ost  

Zraniteln
ost  

systému 

Subjektivní 
riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

Otázka zp� esn� ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZavxZ
ranit 

intenzita p� ívalových 
srá�ek a povodní 

sou� asného nevyhovujícího 
stavu zem� d� lské krajiny 

pozemcích. 

Ohro�ení lidských �ivot �  a majetku 3 5 3 45 

T1, T2, 
T5, S2 

se zvýší pr� m� rné 
ro� ní a letní teploty, 
sní�í se mno�ství 
srá�ek v lét �  a zvýší 
se � etnost a intenzita 
vln horka 

za sou� asné úrovn�  
zne� iš� ování povrchových vod 

Nár� st pr� m� rné ro� ní teploty vody, rychlejší pr� b� h 
v� tšiny ne�ádoucích chemických reakcí a bakteriálních  
proces� , sní�ení kvality vody, ovlivn � ní kyslíkových 
pom� r� , zm� ny spole� enstev 

5 4 3 

60 

p� i nesni�ující se spot �eb�  vody 
Sní�ení zásoby vody v p � d� , stres suchem, sní�ení 
pr� tok� , pokles hladin vodních zdroj�  

5 4 4 
80 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

57 

3.2.3.2 SWOT analýza 
 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

·  vysoký podíl les�  z celkové plochy území 

·  vysoký podíl zvlášt�  chrán� ných území a lokalit 
soustavy Natura 2000 

·  rozsáhlé plochy úrodné orné p� dy 

·  vysoké mno�ství srá�ek v oblasti Jeseník �  a 
Beskyd, CHOPAV Beskydy, Jeseníky a 
Jablunkovsko 

·  �ada vodních ploch a nádr�í zadr�ující vodu na 
tocích, které zabezpe� ují plné krytí pot�eb vody a 
lepší ochranu p�ed povodn� mi 

·  vysoký podíl smrku v lesních porostech 
v nevhodných lokalitách a rozsáhlé odumírání 
smrkových porost�  

·  významný podíl plochy orné p� dy je ohro�en vodní 
erozí 

·  nízká schopnost krajiny zadr�ovat vodu 

·  zne� išt� ní všech hlavních tok�  MSK a eutrofizace 
vodních nádr�í 

·  vysoký výskyt sesuvných území v oblasti Beskyd 

P� ÍLE�ITOSTI HROZBY 

·  p�echod k p�írod�  bli�ší struktu �e lesních porost�  

·  zadr�ování vody v zem � d� lské krajin�  a lesních 
porostech 

·  úpravy plán�  pé� e pro ZCHÚ 

·  dostupné finan� ní prost�edky ur� ené na 
financování p� írod�  blízkých protipovod� ových a 
protierozních opat�ení, opat�ení v krajin�  a další 

·  degradace lesních (zejména smrkových) porost�  
z d� vodu vyšších teplot, sucha, ší�ení šk� dc�  
a chorob 

·  nár� st � etnosti a intenzity p�ívalových srá�ek 

·  lepší podmínky pro ší�ení invazních druh�  a 
šk� dc�  

·  sucho 

 

3.2.1 Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje  Moravskoslezského kraje 2019-2027 

 

3.2.1.1 Návrh klí � ových sm � r�  pro adaptaci Moravskoslezského kraje v oblasti �iv otního 
prost � edí 

 

Lesy 

·  Podpora zakládání druhov� , prostorov�  a v� kov�  rozr� zn� ných lesních porost� .  

·  Podpora zadr�ování vody v lesních porostech. 

 

Zem� d� lský p� dní fond 

·  Podporovat protierozní opat�ení v krajin�  a jejich synergický efekt optimáln�  v kombinaci 
s prvky posilující retenci vody v krajin� , ekologickou stabilitu a ochranu p�ed povodn� mi. 

·  P�i plánování rozvojových zám� r�  zajistit ochranu p� dního fondu p�ed záborem, p�ednostn�  
vyu�ívat dnes nevyu�ívané areály a up �ednost� ovat propustné povrchy. 

 

Ochrana p�írody 

·  P�i plánování managementu zvlášt�  chrán� ných území (plány pé� e) zohled� ovat predikované 
zm� ny. 

·  P�i �ešení ÚSES (plány a projekty ÚSES) zohled� ovat predikované zm� ny – nár� st teplot, 
suchá období. P� i lokalizaci ÚSES rovn� � zohled � ovat ochranu p� dy p�ed erozí. 

 

Vodní hospodá�ství 

·  Podpora reten� ních schopností krajiny / zadr�ování vody v krajin �  – nap�. formou budování 
malých vodních nádr�í a mok �ad� . 

·  P�írod�  blízká protipovod� ová opat�ení a revitalizace vodních tok� . 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

58 

·  Vyu�ívání deš �ových vod ze zpevn� ných ploch a podpora jejich vsaku, sni�ování mno�st ví 
deš�ových vod v kanaliza� ních sítích. 

·  Podpora realizace komplexních pozemkových úprav. 

·  Další rozvoj systému výstrahy a ochrany obyvatelstva p�ed povodn� mi. 

·  Zlepšování systému odvád� ní a � išt� ní odpadních vod. 

 

3.2.1.2 Návrh indikátor �  
 

·  Podíl smrku v lesních porostech (%) 

·  Výskyt p�edm� t�  ochrany v ZCHÚ a lokalit soustavy Natura 2000 

·  Podíl obyvatel napojených na kanalizaci se zakon� ením na � OV 

 

3.2.1.3 Inspirativní p � íklady 
 

Obrázek 25 Malá reten � ní vodní nádr� v lesích – zp � sob, jak udr�et vodu v krajin �  

 
Zdroj: Lesy � R, s. p. 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

59 

Obrázek 26 Mok � ad v Raduni – zadr�ení vody v krajin �  a lokalita vysoké koncentrace 
oboj�ivelník �  

 
Zdroj: www.ostrava.rozhlas.cz  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

60 

3.3 SÍDLA A BEZPE � NOST 

 

SOUHRN HLAVNÍCH SKUTE � NOSTÍ 

Nejvýznamn� jším projevem projevy zm� ny klimatu v sídlech, zejména v� tších m� stech, pat�í nár� st 
teplot, jak pr� m� rných, tak i teplotních extrém� . Jsou p�edpokládány delší a � etn� jší vlny veder, nár� st 
po� tu tropických dní a výskyt tropických nocí. Ve v� tších m� stech bude toto umocn� no efektem 
m� stského tepelného ostrova. 

Tyto zm� ny ovlivní kvalitu �ivota obyvatel m � st, tj. jak pohodu, tak i zdraví obyvatel. Ovlivn� ny budou 
rovn� � pracovní podmínky. Zabránit zdravotním problém � m lze stín� ním, dostate� nou nabídkou zelených 
a vodních ploch, dále pak vytvo�ením tepelné pohody v interiérech – v obydlích, školských 
a zdravotnických za�ízeních, dopravních prost�edcích.  

Dalším rizikem pro m� sta jsou povod� ové situace. D� le�itý je rovn � � zp � sob nakládání s deš�ovými 
vodami, kdy v sou� asné dob�  je velká � ást z nich odvád� na kanaliza� ním systémem mimo místo jejich 
dopadu. Toto m� �e vést v kombinaci se suchem a vyšší evapotranspir ací k nedostatku vody. Nedostatek 
vody m� �e zt � �ovat údr�bu zelen �  a vést ke zhoršení stavu vodních tok�  a ploch.  

Zm� na klimatu zvyšuje pravd� podobnost vzniku mimo�ádných událostí. Cílem je zmírnit nebo zabránit 
ohro�ení lidského �ivota, zdraví, �ivotního prost �edí a velkým škodám na majetku. Vyšší frekvence t� chto 
událostí bude p�edstavovat zvýšené nároky na civilní ochranu, tj. krizový a záchranný management.  

 

3.3.1 Úvod a kontext 

 

Sídelní struktura kraje se vyzna� uje mimo�ádnou hustotou obyvatelstva (222 osob/km2), obyvatelstvo je 
koncentrováno zejména na území ostravsko-karvinské aglomerace. V� tšina obyvatel kraje (cca 60 %) 
�ije ve m � stech nad 20 tis. obyvatel. Nejv� tší hustoty osídlení je dosahováno v okresech Ostrava-m� sto 
(973 obyvatel/km2) a Karviná (700 obyvatel/km2), naopak nejmén�  je zalidn� n okres Bruntál (60 ob./km2). 
Okres Karviná v období 2012-2017 vykázal úbytek zalidn� ní o 32,4 osob na km2, co� je nejvíce v celé 
� R. (� SÚ, 2018).  

Dlouhodob�  klesá po� et obyvatel kraje, vyšší m� rou se na úbytku podílí st� hování. Lidé se st� hují na 
venkov v blízkosti v� tších m� st a vyu�ívají tak mo�nost p �íjemného venkovského bydlení a krátkých 
dojezdových vzdáleností do m� sta za prací � i za slu�bami.  

 

V celém kraji se nachází 300 obcí, co� p �edstavuje 4,8 % z po� tu 6 258 obcí celé � R a dokládá to 
vysokou míru urbanizace Moravskoslezského kraje. V širší oblasti ostravsko-karvinské aglomerace �ije 
p�evá�ná � ást obyvatel kraje. Tém��  t� í� tvrtinový podíl m� stského obyvatelstva na celkovém po� tu 
obyvatel kraje je v rámci celé � R nadpr� m� rný. 

Struktura sídel Moravskoslezského kraje je znázorn� na v grafu ní�e. Nejv � tšími m� sty jsou Ostrava 
(292 tis. obyvatel), Haví�ov (74 tis. obyv.), Opava (57 tis. obyv.), Frýdek-Místek (56 tis. obyv.) a Karviná 
(55 tis. obyv.). 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

61 

Obrázek 27 Sídelní struktura Moravskoslezského kraj e v letech 2001 a 2017 (stav k 31.12.) 

 
Zdroj: � SÚ, 2018 

 

Krajina sídel p�edstavuje nejvíce p�em� n� nou krajinu s vysokou koncentrací zastav� ných ploch v� etn�  
ploch ve�ejné zelen� , pr� myslových a logistických areál�  a rekrea� ní zástavby, ale také dopravn� -
technické infrastruktury a dalších lidskou � inností p�em� n� ných území. Zna� né zastoupení zpevn� ného 
území ovliv� uje celkové mikroklima území a zp� sobuje p�eh�ívání povrchu, vyšší teploty vzduchu, 
zvýšenou výparnost, rychlý odtok srá�kových vod, pr ašnost atd. Naopak je zde sní�ena ekologická 
stabilita. U v� tších m� st je d� le�itým jevem efekt m � stského tepelného ostrova. 

 

Specifikem Moravskoslezského kraje je t� �bou posti�ená krajina v území mezi Karvinou, Orlov ou 
a Haví�ovem, která byla po dlouhou dobu pouze p� sobišt�  t� �ebních spole � ností. Tato � ást krajiny je 
zdevastovaná, místy necitliv�  zrekultivovaná a s mno�stvím pr � myslové infrastruktury, díky � emu� je tato 
plošn�  významná plochy v zázemí velkých m� st neatraktivní pro p� ím� stkou rekreaci. S postupujícícm 
oteplením budou tyto plochy nabývat na významu, aby nedocházelo k vyšší návšt� vnické expozici 
vzdálen� jších a � asto i cenných lokalit (Beskydy, Pood�í). Z hlediska adaptací na zm� ny klimatu má tato 
oblast výhledov�  potenciál rekrea� ní, reten� ní (nachází se zde �ada vodních ploch), p� írod� -ochraná�ský 
nebo mitiga� ní (zalesn� ní). 

 

Bezpe� nost a krizové � ízení 

 

Zm� na klimatu zvyšuje pravd� podobnost vzniku mimo�ádných událostí. P�edpokládá se, �e vzroste 
intenzita i � etnost extrémních meteorologických jev� , dlouhodobého sucha, povodní velkého rozsahu, 
sesuv�  p� dy (v d� sledku extrémních srá�ek) a rozsáhlých lesních po�á r� . P�edpokládá se také vyšší 
ohro�ení infrastruktury.  

 

Cílem je zmírnit nebo zabránit ohro�ení lidského �i vota, zdraví, �ivotního prost �edí a velkým škodám na 
majetku. Prioritou je minimalizace negativních dopad�  mo�ných mimo �ádných událostí a krizových situací 
na zdraví a �ivoty lidí a jejich majetek. Vyšší fre kvence t� chto mimo�ádných událostí bude p�edstavovat 
zvýšené nároky na civilní ochranu, tj. krizový a záchranný management. Jde zejména o dovybavení 
slo�ek integrovaného záchranného systému pro �ešení mimo�ádných událostí, další opat�ení v oblasti 
p� ipravenosti orgán�  krizového � ízení a zvyšování odolnosti kritické infrastruktury. 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

62 

Moravskoslezský kraj pat�í mezi nejlépe hodnocené kraje z hlediska úrovn�  krizového � ízení. Intenzivní 
rozvoj pr� myslové a d� lní � innosti na Ostravsku p� isp� l k rozvoji systém�  pro zvládání krizových situací 
(havárií), které dosáhly vysoké úrovn� . I p�es útlum zejména d� lní � innosti a postupující restrukturalizaci 
pr� myslu v regionu pat� í Moravskoslezský kraj z hlediska zdroj�  rizik mezi specifické regiony v � R. 
P�ítomnost pr� myslové infrastruktury, starých ekologických zát� �í, zne � išt� ní prost�edí a narušeného 
p�írodního prost�edí p�edstavuje významnou oblast zdroj�  rizik pro obyvatele, a to a�  u� nárazového 
ohro�ení p �i nastalých katastrofách a haváriích, nebo p� i dlouhodobé expozici zdravotn�  škodlivým 
látkám. Záva�ná rizika lze nalézt v socio-ekonomick é oblasti, která navíc provází postupnou prom� nu 
postindustriálního regionu.  

Moravskoslezský kraj p�edstavuje s ohledem na dlouhodobou historii a pokro� ilost systém�  krizového 
�ízení i aktuální stav rizik region s potenciálem pro další rozvoj moderní bezpe� ností politiky s vyu�itím 
princip�  resilience – tedy odolnosti místní komunity, její schopnosti vyrovnávat se s dopady krizových 
situací, adaptovat se na n�  a rychle se zotavovat z jejich ú� ink�  (obnova infrastruktury apod.). Jedná se 
o posun od �ešení krizí k jejich �ízení.   

Bezpe� nost by m� la být pojímána jako komplexní zále�itost, v rámci které je pot�eba podporovat zejména 
zvyšování úrovn�  znalostí o rizicích, komunikaci s ve�ejností, vzd� lávaní laické i odborné ve�ejnosti 
a v d� sledku budování resilience na regionální i komunitní úrovni.  

 

Z mezinárodního hlediska lze p�edpokládat zvýšený tlak na migraci z oblastí, které budou m� nícím 
se klimatem posti�eny daleko záva�n � ji ne� oblast st �ední Evropy, respektive Moravskoslezský kraj.  

 

 

3.3.2 Identifikace rizik/dopad �  na území Moravskoslezského kraje 

 

Probíhající zm� ny klimatu p�edstavují rizika pro m� sta a urbanizovanou krajinu. Zastav� né plochy ve 
m� st�  vytvá�í specifické mikroklima v d� sledku postupného nahrazování p� irozené vegetace um� lými 
povrchy. To ovliv� uje teplotu vzduchu, sm� r a sílu v� tru a mno�ství srá�ek. M � sta jsou rovn� � zdrojem 
emisí skleníkových plyn�  pocházejících z dopravy, vytáp� ní, pr� myslu a dalších.  

 

Nár� st teplot a m� stský tepelný ostrov 

 

Výše popsané scéná�e zm� ny klimatu budou mít významný vliv na klima m� st v kraji také proto, �e m � sto 
vytvá�í m� stský  tepelný ostrov - MTO  (Angl. Urban Heat Island - UHI). Ten je definován jako oblast 
zvýšené teploty vzduchu v p�ízemní a mezní vrstv�  atmosféry (vrstva dosahující výšky ~1,5 km, kde je 
proud� ní ovliv� ováno zemským povrchem) nad m� stem anebo pr� myslovou aglomerací ve srovnání 
s okolní krajinou (Meteorologický slovník výkladový a terminologický, 2015). Teplotní rozdíl (intenzita 
tepelného ostrova) je zp� sobený zejména lidskou aktivitou a jeho ú� inky  jsou nejvýrazn� jší v období 
negativní energetické bilance (p�edevším noc), kdy antropogenní materiály vyza�ují tepelnou energii, 
kterou b� hem dne akumulovaly. Intenzita je nejvyšší v dob�  radia� ního po� así, tzn. bez obla� nosti, beze 
srá�ek a s nízkými rychlostmi v � tru (max. 3-4 ms-1). Je patrný v letním i zimním období. 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

63 

Obrázek 28 Schéma – Ú � inky tepelného ostrova na teplotu povrchu a vzduchu  

 
Zdroj: Podle Voogt, 2002) a Ekotoxa, 2015 

Pozn.: � erven�  – denní teploty, Mod�e – no� ní teploty 

 

Intenzitu tepelného strova ovliv� ují faktory, jako jsou podíl zastav� ní ploch a jejich nepropustnost, hustota 
zalidn� ní, zastín� ní a mno�ství zelen � , mno�ství vodních ploch, teplo z výroby, dopravy a  vytáp� ní. 

  

Nejzraniteln� jší jsou tedy velká m� sta, kde je nejvíce zpevn� ných povrch�  a sou� asn�  nejvyšší 
koncentrace obyvatel. V rámci Komplexní studie dopad� , zranitelnosti a zdroj�  rizik souvisejících 
se zm� nou klimatu v � R je uvád� no, �e intenzita MTO se zvyšuje s velikostí m � st. U nejv� tších m� st 
v Moravskoslezském kraji se p�edpokládá orienta� n�  tato intenzita: 

 

·  Ostrava = + 4,0 °C 

·  Haví�ov = + 3,5 °C 

·  Opava, Frýdek-Místek, Karviná = 3-3,5 °C 

 

Intenzita MTO p� ibli�n �  koreluje s velikostí m� sta. Jedná se o orienta� ní hodnoty, p� i� em� i v rámci 
samotného m� sta se m� �e lišit dle charakteru zástavby, mno�ství zelen �  apod. Ve v� tších m� stech 
v Moravskoslezském kraji je p�ijatelné mno�ství zelen �  (parky, m� stské lesy, vnitrobloky, sídlištní 
a liniová zele� , zahrádkové osady), která pomáhá ú� inek MTO sni�ovat. 

Zvýšení teploty v m� stských oblastech má za následek celou �adu zm� n – nap�. vyšší riziko tepelného 
stresu a sní�ení tepelného komfortu obyvatelstva, n ebo zvyšování koncentrace zne� iš�ujících látek 
(nap�. troposférického ozonu, prachu) díky fotochemickým reakcím a ni�šímu prov � trávání. Vysokými 
teplotami jsou ohro�eny zejména citlivé skupiny oby vatel, jakými jsou senio�i, chronicky nemocní nebo 
malé d� ti. 

Zmírnit tento efekt lze pomocí zelen� , která má klimatiza� ní efekt. Jedná se o stromovou zele�  (zejména 
parky, lesy), pomoci mohou zelené st�echy, zadr�ení vody nebo pou�ití sv � tlých barev nát� r� , které mají 
vysokou míru odrazivosti. 

 

Tato problematika byla �ešena podrobn� ji na území m� sta Ostravy. V rámci p�ípravy Adapta� ní strategie 
m� sta Ostravy na zm� ny klimatu (EKOTOXA. 2017) zde byly vymezovány tzv. místní klimatické zóny  
(LCZ – Local Climate Zones). Ty jsou vyu�ívány pro popis fyzické struktury m� st s ohledem na tvorbu 
místního klimatu (nap�. blok budov, pr� myslová zóna, park) (Geleti� , Lehnert, 2016a). Ty byly vymezeny 
na základ�  kombinace fyzikální hodnoty prost�edí a specifikuje jednotlivé t�ídy LCZ, jim� dané prost �edí 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

64 

nejlépe odpovídá. Byly �ešeny tyto charakteristiky: podíl povrchu tvo�eného budovami, podíl 
nepropustných povrch�  mimo budovy, podíl propustných povrch�  a výška budov. Na základ�  výsledk�  
studií z jiných m� st lze za náchylné k vysokým teplotám pova�ovat p �edevším LCZ 2 (st�edn�  vysoká 
kompaktní zástavba), a to ve ve� erních a no� ních hodinách. V denních hodinách, kdy kompaktní 
zástavba vytvá�í stinné prost�edí, je situace odlišná a rozdíly mezi t� ídami LCZ jsou celkov�  mén�  
výrazné. V závislosti na místních a regionálních specifických podmínkách mohou k LCZ s nejvyššími 
teplotami pat� it LCZ E (ztvrzené plochy), LCZ 8 (nízká zástavba s rozsáhlými objekty), LCZ 5 (rozvoln� ná 
st�edn�  vysoká zástavba) nebo dokonce i LCZ D (nízká vegetace). Analýza poskytuje prvotní informaci 
o tom, jakou místní modifikaci teplotních pom� r�  je mo�né v dané lokalit �  o� ekávat (nap�. náchylnost 
k výskytu vysokých teplot vzduchu v no� ních hodinách). Klasifikaci LCZ lze pova�ovat za pr vní krok p�i 
studiu klimatu (teplotního pole) m� sta za ú� elem p�ípravy adapta� ních opat�ení.  

Klasifikace místních klimatických zón je patrná z následující mapy. Z hodnocení vyplynulo, �e nejv � tší 
náchylnost m� sta Ostravy k vyšším teplotám vzduchu v no� ních hodinách má centrum m� sta Ostravy 
a dále sídlištní a jí obdobná zástavba v širším centru m� sta (Moravská Ostrava a P�ívoz), Fifejdy, 
Ostrava-Jih, Vítkovice, T�ebovice a Poruba.  

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

65 

Obrázek 29 Náchylnost m � sta Ostravy k vyšším teplotám vzduchu v no � ních hodinách 

 
Zdroj: Ekotoxa, 2017 (Na základ�  metody Geleti�  a Lehnert, 2016) 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

66 

Povodn�  

 

U povodní rozlišujeme povodn�  na tocích a povodn�  v ploše povodí z p� ívalových srá�ek. Podrobn � ji se 
jim v� nuje samostatná kapitola, zde uvádíme hlavní souvislosti pro m� sta.  

 

Nejvíce citlivá jsou m� sta v nízko polo�ených oblastech ve st �ední nebo dolní � ásti vodních tok� . Ú� inky 
povodní umoc� uje p�ítomnost zpevn� ných povrch� , které v� tšinou neumo� � ují retenci vod. Ne�ádoucí je 
rovn� � lokalizace ploch pro bydlení, výrobu a jiných do záplavových území. 

Naopak je zde patrný postupný trend zvyšování míry protipovod� ové ochrany, a�  u� v oblasti 
protipovod� ových opat�ení na tocích a jejich okolí, tak i nap�. v rozvoji systém varovných a výstra�ných 
systém�  proti povodním apod. 

 

Hospoda�ení s vodou 

 

Významným problémem m� st je také nedostate� né hospoda�ení s deš� ovou vodou. Velká � ást 
deš�ových srá�ek ze zpevn � ných povrch�  je odvád� na kanalizací a nevsakuje se tak v míst�  jejich 
dopadu. 

Nedostatek vody v povodí má zásadní dopady na spole� nost, ekonomiku a �ivotní prost �edí s následnými 
dopady do náklad� . Faktory, které p� ispívají k nedostatku vody a suchu v sídlech, jsou: 

 

·  vysoké teploty (zvýšené odpa�ování), 

·  nedostate� né zasakování vod, nízká míra vyu�ití, 

·  pitná voda je vyu�ívána i k � innostem, pro které není nezbytn�  nutná. 

 

3.3.2.1 Identifikace nejzraniteln � jších oblastí a skupin obyvatel 

 

·  Vysokými teplotami jsou ohro�eny zejména citlivé s kupiny obyvatel, tj. senio�i, chronicky nemocní 
a malé d� ti. 

·  Intenzita m� stského tepelného ostrova nar� stá s velikostí m� sta a závisí na charakteru zástavby. 
Nejvíce zranitelné jsou oblasti s vysokou koncentrací zástavby, nízkým podílem zelen�  a vyšším 
podílem zpevn� ných povrch� . 

·  Rizikem je nízká míra resilience v rámci místních komunit, která je bariérou k systematickému 
a aktivnímu p�edcházení rizikových situací u obyvatel.  

·  Riziko umoc� uje pr� myslová krajina tvo�ící významnou sou� ást aglomerace 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

67 

3.3.3 Souhrn  

 

3.3.3.1 What if analýza 

 

Tabulka 11 Sídla a bezpe � nost – souhrnná „what if“ analýza 

Projev/
dopad 

What if …? Co se 
stane, kdy� …?  

… za uva�ovaného stavu 
systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � po
dobnost 
scéná � e 

Záva�nost  Zraniteln
ost  

systému 

Subjektivní 
riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

otázka zp� esn� ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZavxZ
ranit 

T1, T2, 
T3, T5 

se zvýší pr� m� rné 
ro� ní a sezónní 
(zejména letní) 
teploty a prodlou�í se 
� etnost a délka vln 
veder? 

Za sou� asného ú� inku 
m� stského tepelného ostrova 
(MTO) a postupného stárnutí 
obyvatelstva. 

Zvýší se úmrtnost a zdravotní rizika pro obyvatele, 
zejména zranitelné skupiny (senio� i, chronicky nemocní, 
d� ti), zhorší se podmínky pro pohodu obyvatel.  

Zvýšení nárok�  na zdravotní pé� i. 

5 5 4 100 

Ovlivn� ní produktivity pracovník� , rizika pro 
infrastrukturu 

5 2 2 20 

P� i sou� asném trendu vývoje 
zastav� ných ploch. 

Zvýšený odtok srá�ek, sní�ení výparu a vlhkosti. Tl ak na 
vodní zdroje, v� tší riziko zne� išt� ní povrchové vody 
z d� vodu nízkých pr� tok�  a tepla; vyšší náro� nost 
údr�by zelen �  a nedostatek pro ni. 

5 4 3 60 

V kombinaci s poklesem srá�ek Vyšší riziko po�ár � , které zejména v urbanizované 
krajin�  zvyšují rizika škod na majetku a ohro�ení 
lidského zdraví a �ivota. 

5 4 2 40 

E1, S5 se zvýší � etnost dn�  
s vyššími srá�kami 
(p�ívalové srá�ky, 
povodn� )? 

V územích s nedostate� nou 
protipovod� ovou ochranou. 

Ohro�ení �ivot �  a majetku, škody na hospodá�ství a 
ve�ejné infrastruktu�e (dopravní a technické sít� )  

5 5 3 75 

Na styku zástavby a erozn�  
ohro�ené zem � d� lské p� dy. 

Bahnotoky, poškození majetku. 5 2 2 20 

x se bude zvyšovat 
mno�ství zpevn � ných 
nepropustných 
povrch� ? 

Za sou� asného nár� stu teplot Nedostatek vody v zastav� ných územích, vyšší nároky 
p� i pé� i o zele� . 

 

3 4 3 36 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

68 

3.3.3.2 SWOT analýza 

 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

·  postupné zlepšování protipovod� ové ochrany 

·  relativn�  dostate� né mno�ství ve �ejné zelen�  ve 
v� tších m� stech kraje 

·  fungující integrovaný záchranný systém 

·  zapo� atá adaptace velkých m� st 

 

·  efekt m� stského tepelného ostrova, který ve v� tších 
m� stech umoc� uje nár� st teplot 

·  zvyšující se zábory p� dy, nar� stající podíl 
zpevn� ných nepropustných povrch�  

·  ne�ešená pohornická krajina v bezprost�ední 
blízkosti m� st aglomerace  

·  nízká míra realizace adpta� ních opat�ení na 
budovách Moravskosletského kraje slou�ící 
jakop�íklady dobré praxe 

P� ÍLE�ITOSTI HROZBY 

·  dotace (zejména evropské fondy) na zvyšování 
podílu zelen�  a její kvality v sídlech, �ešení krajiny a 
vodního re�imu v okolí sídel 

·  externí prost�edky (fondy) na podporu adapta� ních 
opat�ení na budovách 

·  rozvoj integrovaného záchranného systému 

·  další nár� st pr� m� rných teplot a zvyšování intenzity 
teplotních extrém�  p� i sou� asném nár� stu 
zastav� ných ploch zvyšující intenzitu MTO 

·  povodn�  a p�ívalové srá�ky 

·  zvyšující se riziko po�ár �  díky suchu a vlnám veder 

 

 

3.3.4 Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje  Moravskoslezského kraje 2019-2027 

 

3.3.4.1 Návrh klí � ových sm � r�  pro adaptaci Moravskoslezského kraje v oblasti síd el 
a bezpe� nosti 

 

·  Podpora adapta� ních opat�ení na budovách (nap�. v majetku kraje a jeho p�ísp� vkových 
organizací). 

·  Podpora efektivn� jšího nakládání s deš�ovými vodami – zadr�ení a vyu�ití deš �ových vod, 
vsakování, vyu�ívání propustných povrch � . 

·  Ochrana a výsadby zelen�  – ve ve�ejných prostranstvích a místech výskytu zranitelných skupin 
obyvatel (nemocni� ní a sociální za�ízení, školská za�ízení …). 

·  Zavedení standard�  pro investi� ní akce Moravskoslezského kraje se zahrnutím adapta� ních 
opat�ení. 

·  Koncep� ní �ešení nakládání se srá�kovými vodami v zastav � ných územích. 

·  Podpora rozvoje systému predikce mimo�ádných událostí, systému varování a vyrozum� ní 
obyvatel, integrovaného záchranného systému.  

·  Podpora vybavenosti Hasi� ského záchranného sboru MSK, Policie � R a zdravotnické záchranné 
slu�by v p � íprav�  na mimo�ádné události.  

·  Podpora resilience obyvatel - vzd� lávání 

·  Rozvíjet potenciál krajiny po ukon� ené t� �b �  nerostných surovin i s ohledem na zm� ny klimatu – 
podpora reten� ních funcí, volno� asových aj. 

 

 

3.3.4.2 Návrh indikátor �  pro hodnocení postupu adaptace v území 

 

·  Po� et realizovaných adapta� ních opat�ení v sídlech 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

69 

3.3.4.3 Inspirativní p � íklady 

 

Obrázek 30 Otev � ená zahrada v Brn �  – ukázka pasivního objektu se zelenou st � echou, vyu�itím 
OZE, zahradou a vodními prvky  

 
Zdroj: www.drevoprozivot.cz  

 

Obrázek 31 Povrchové vsakování deš 
 ové vody pomocí zasakovacích pr � leh �  a rýh mezi pavilony 
kampusu Masarykovy univerzity v Brn � -Bohunicích 

 
 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

70 

3.4 OBYVATELSTVO 

 

SOUHRN HLAVNÍCH SKUTE � NOSTÍ 

Moravskoslezský kraj je imisn�  nezatí�en � jší oblastí � R. Jedním z predikovaných d� sledk�  klimatické 
zm� ny je další zhoršení kvality ovzduší v letním období, co� p �edstavuje významné potencionální 
zdravotní riziko pro obyvatele.  

Vyšší letní teploty a delší a � ast� jší vlny veder jsou problematické pro seniory (jejich� po � ty neustále 
nar� stají) a další citlivé osoby s nedokonalou termoregulací (d� ti, chronicky nemocní). 

Sucho a následné omezení vydatnosti zdroj�  vody (zejména lokálních) je alarmující. A to i p�esto, �e 
v Moravskoslezském kraji je dostate� n�  kapacitní centrální zásobování pitnou vodou. 

 

3.4.1 Úvod a kontext 

 

Vliv zm� ny klimatu na obyvatelstvo je klí� ový, nebo�  všechny predikované zm� ny klimatu mohou bu�  
p� ímo, nebo nep�ímo ovlivnit lidské zdraví a kvalitu �ivota obyvate l. P�ímé ovlivn� ní je chápáno jako 
d� sledek zm� n fyzikálních parametr�  klimatu – vliv teplotních zm� n, d� sledky zvýšené frekvence 
a intenzity výskytu extrémních jev�  po� así, vliv vyššího pronikání krátkovlnné � ásti spektra UV zá�ení na 
zemský povrch. Nep�ímé ovlivn� ní je pak zp� sobeno jednotlivými slo�kami �ivotního prost �edí a dalšími 
�ivotními podmínkami, které byly modifikovány zm � nou klimatu (nap�. vyšší koncentrace p�ízemního 
ozonu v d� sledku lepších fyzikálních podmínek pro fotochemické reakce v atmosfé�e; zhoršení kvality 
a dostupnosti pitné vody v d� sledku zm� ny distribuce srá�ek). 

 

P�edpokládané vlivy na lidské zdraví jsou velmi široké. Mezi hlavní pat� í zdravotní problémy a zvýšená 
úmrtnost související se zvyšující se pr� m� rnou ro� ní teplotou  a s rostoucím po� tem vln veder . Nár� st 
teploty o 1°C zvyšuje v zemích EU úmrtnost zhruba o 1 a� 3 % a do dvaceti let by se úmrtnost souvisejí cí 
s r� stem teploty mohla zvýšit o 30 000 p�ípadu ro� n�  (EC, 2009). Nejrizikov� jší skupinou jsou senio�i se 
sní�enou schopností termoregulace, kte �í za t� chto podmínek podléhají � ast� ji úpalu, kardiovaskulárním 
p�íhodám, renálnímu, respira� nímu � i metabolickému selhání. Dalšími ohro�enými skupina mi jsou 
chronicky nemocní jedinci a malé d� ti. Vyšší teploty poskytují vhodné prost�edí pro ší�ení infek � ních 
nemocí  zp� sobených kontaminovanou potravou (salmonelóza). Mezi další infek� ní nemoci související se 
zm� nou klimatu pat�í nemoci p�enášené �ivo � išnými druhy, jejich� areál rozší �ení se vlivem zm� n klimatu 
rozši�uje – v našich podmínkách jde zejména o klíš�ata a komáry (klíš� ová encefalitida, Lymská 
borellioza, malárie, Chikungunya, hore� ka Dengue). 

 

Kv� li prodlu�ujícím se a � ast� jším obdobím sucha m� �e docházet k ohro�ení zásob pitné vody  a vody 
ur� ené k b� �né hygien � , k zhoršení kvality vod pro rekrea� ní ú� ely; sní�ení hladiny vodních tok �  v letním 
období zvýší riziko bakteriálního a chemického zne� išt� ní díky ni�šímu na �ed� ní. Naopak p�i povodních  
dochází k p� ímému ohro�ení �ivota a zdraví lidí a k zna � nému psychickému stresu. Vyplavení kanalizace 
v d� sledku povodn�  mobilizuje patogeny a zp� sobuje rozsáhlou kontaminaci .  

 

Zm� ny kvality ovzduší  jsou velmi t� �ko predikovatelné, v našich podmínkách se budou tý kat zejména 
zvýšení letních koncentrací p�ízemního ozonu, p�ípadn�  fotochemického smogu obecn�  a s tím 
souvisejících respira� ních a alergologických obtí�í, na které jsou nejcit liv� jší d� ti, senio� i a osoby trpící 
chronickým respira� ním onemocn� ním. Prodlou�ení pylové sezóny  p�inese déle trvající obtí�e 
astmatik� m a alergik� m. V souvislosti se zvyšující se teplotou v zimním období a zvyšující se intenzitou 
extrémních klimatických jev�  je ovšem nezbytné poznamenat, �e m � �e docházet ke sni�ování � etnosti 
zimních smogových situací, podmín� ných meteorologickými situacemi se špatným rozptylem škodlivin.  

 

Výhled do budoucna p�edpokládá zvyšování po� tu obyvatel pat�ících k rizikovým skupinám (senior� ). 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

71 

V budoucnu lze tedy p �edpokládat kumulativní vliv rostoucí expozice dopad � m zm� ny klimaty 
a zvyšující se citlivosti populace.  

 

3.4.2 Identifikace rizik/dopad �  na území Moravskoslezského kraje 

 

Vysoké teploty 

 

Zvyšování pr� m� rných a maximálních teplot, vyšší po� ty tropických dní a nocí a delší a � etn� jší epizody 
vln veder jsou projevy zm� ny klimatu, které v m� stském prost�edí ješt�  umoc� uje vliv m� stského 
tepelného ostrova. S teplotou a slune� ním zá�ením jsou spojena následující onemocn� ní: 

 

·  Úpal - který je d� sledkem selhání termoregulace s následným p�eh�átím organismu. P�í� inou 
bývá nadm� rná teplota a vlhkost prost�edí, � asto ve spojení s v� tší fyzickou námahou.  

·  Ú�eh  - vzniká p�i pobytu na slunci expozicí slune� nímu zá�ení, a to zvlášt�  v p�ípad� , kdy hlava 
není chrán� na p�ed slune� ními paprsky.  

·  Kolaps, vy � erpání nebo k �e� e z horka.  

·  Ko�ní nádory , slune � ní alergie , pigmentace , solární dermatitida . 

·  UV zá�ení poškozuje také o� i, kde vzniká akutní konjunktivitida , vzácn� ji fotokeratitida 
a pozd� ji katarakta.  

 

Je nutno zmínit také místn�  omezené pozitivní  vlivy zm� ny klimatu, jako je sní�ení zimních úmrtí 
v d� sledku teplejších zim (EKOTOXA, 2015). 

 

Povodn �  

 

Povodn�  p�edstavují pro obyvatelé široké spektrum negativních dopad� . Primárním rizikem je ohro�ení 
vlastních �ivot � , škody na majetku a obydlí. S tímto rizikem souvisí ovlivn� ní psychického stavu obyvatel 
�ijících v oblastech s vysokou pravd � podobností povodní a záplav, kdy úzkosti a obavy z mo�ných záplav 
zp� sobují komplikace v b� �ném �ivot �  a mohou se promítnout i do zhoršení zdravotního stavu. Povodn�  
mohou zp� sobit kontaminaci p� d a vod, po povodních hrozí vyšší riziko infekcí. Zprost�edkovaný vliv má 
také nap�íklad narušení dopravní a technické infrastruktury. 

 

Zhoršení kvality ovzduší v letním období 

 

Moravskoslezský kraj pat�í k imisn�  nejzatí�en � jším oblastem � R. Dochází zde pravideln�  
k p�ekra� ování limit�  pro � ástice PM10 (jak ro� ní, tak denní limit), jemné � ástice PM2,5, benzo(a)pyren 
a p� ízemní ozon, hodnoty blí�ící se limit � m jsou zjišt� ny pro NO2, benzen a SO2. Situace je nejtí�iv � jší 
v zimních m� sících, kdy jsou zde díky kombinaci vysokých emisí z vytáp� ní, dopravy, pr� myslu 
a nevhodných rozptylových podmínek velmi vysoké koncentrace prachových � ástic velikostní frakce PM10 

i PM2,5 a benzo(a)pyrenu.  

V souvislosti se zm� nou klimatu jsou predikovány mírn� jší zimy, co� by mohlo mít mírn �  pozitivní vliv na 
kvalitu ovzduší v zimním období, a to jak v d� sledku potenciáln�  kratší topné sezóny, tak i v souvislosti 
s lepšími podmínkami rozptylu škodlivin. 

Negativní dopad zm� ny klimatu na kvalitu ovzduší se týká p�edevším letních m� síc�  a je dán mo�nou 
modifikací chemických proces�  probíhajících v atmosfé�e, které vedou ke zvýšení koncentrací 
troposférického ozónu  (vlivem intenzivního slune� ního zá�ení, které je podmínkou pro fotochemické 
reakce generující p�ízemní ozón) i prachových � ástic (mohou vznikat jak mechanicky a za období sucha 
být unášeny do intravilán�  m� st, tak sekundárn�  z plynných molekul fotooxida� ními procesy).  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

72 

Další nár� st zne� išt� ní ovzduší v d� sledku klimatické zm� ny by znamenal další p�ísp� vek k ji� tak 
špatnému stávajícímu stavu. 

Dalším potenciálním negativním d� sledkem m� �e být nár � st alergií, tedy zvýšená reakce imunitního 
systému na kontakt s alergenem (v této souvislosti s pyly, prachem a spórami plísní). Alergie je 
provázena zán� tem, který se opakuje, a m� �e být spojena s uzav �ením jemných dýchacích cest 
a nemo�ností výdechu - astmatický záchvat a astma . Klimatické zm� ny p� inášejí d� ív� jší a delší dobu 
kv� tu, � asovou kumulaci kvetoucích alergogenních druh�  rostlin a strom� . To vede k vyšší incidenci 
astmatu a nutnosti intenzivn� jší lé� by. 

P� sobení zne� iš�ujících látek na zdraví � lov� ka je synergické . P� ibývají d� kazy, �e koncentrace 
p�ízemního ozónu a vysoká teplota ovliv� ují úmrtnost synergicky. Podobn�  je tomu v p�ípad�  koncentrací 
aerosolových � ástic menších ne� 10 	 m, kdy byla zjišt� na vyšší mortalita za dní s  nejvyššími 
koncentracemi PM10 v období horkých vln. Trvání extrémních teplot a po� et dní zvýšené minimální teploty 
jsou tedy adicionálními meteorologickými podmínkami spojenými s vysokou mortalitou. Abnormální 
období vysokých teplot v lét�  v Evrop�  v roce 2003 bylo asociováno s více ne� 35 000 úmrt ími navíc ve 
srovnání se stejným obdobím v p�edešlých letech (WHO, 2009). 

Na zne� išt� né ovzduší se nelze adaptovat, pro minimalizaci negativních vliv�  na lidské zdraví je d� le�ité 
sni�ování expozice zne � iš�ujícím látkám, tedy informování obyvatel o vhodném chování v p� ípad�  
smogových epizod. D� le�itá jsou samoz �ejm�  opat�ení vedoucí ke sni�ování imisních koncentrací. Poku d 
problém zú�íme na souvislost se zm � nou klimatu, jedná se o odstran� ní nebo zmírn� ní p�í� iny – tedy 
o sní�ení teplot – nap �. zastín� ním, výsadbou zelen� , zvýšeným podílem vodních ploch. Velikou výhodou 
zelen�  je i její schopnost pasivn�  � i aktivn�  zachycovat zne� iš�ujících látky. V p�ípad�  rizika alergií se 
jedná o nutnost � ast� jšího a v� asn� jšího kosení travin, omezování výsadby alergenních rostlin a strom�  
v sídlech a � ast� jší úklid vozovek a chodník�  od prachu (d� le�ité také z hlediska zamezení vzniku 
druhotného rozptylu suspendovaných � ástic).  

 

Zásobování pitnou vodou  

 

Hlavními dodavateli pitné vody jsou SmVAK a.s. a OVAK a.s. V� tšina území je napojena na Ostravský 
oblastní vodovod (OOV), který je tvo�en t�emi centrálními úpravnami vod – Podhradí u Vítkova, Nová Ves 
u Frýdlantu nad Ostravicí a Vyšní Lhoty, které upravují surovou povrchovou vodu z vodárenských nádr�í 
Kru�berk, Šance a Morávka. U lokalit napojených na oblastní vodovod se vzhledem ke kapacit�  
a variabilit�  soustavy nep�edpokládají v budoucnosti problémy se zásobováním pitnou vodou, 
problematické mohou být (a v mnohých p�ípadech ji� jsou) lokality, které závisí na místních zdrojích  
pitné vody, které v posledních letech vlivem extrémního sucha nedosta � ují . 

 

3.4.2.1 Identifikace nejzraniteln � jších oblastí a skupin obyvatel 

 

Z pohledu vlivu zm� ny klimatu na lidské zdraví je zranitelná veškerá populace  – n� které skupiny ovšem 
více. Míra zranitelnosti závisí jednak na jedinci samotném – z tohoto pohledu jsou citlivou skupinou 
zejména osoby se zhoršenou � i narušenou termoregulací, tedy senio � i, chronicky nemocné osoby 
a malé d � ti . Zrádné je p� sobení náhlých vysokých teplot na nemocné s chronickými onemocn � ními , 
kde je narušen metabolismus, iontová rovnováha a obsah vody v t� le. Zm� na teploty zvlášt�  ohro�uje 
pacienty trpící dýchacími  onemocn� ními jako je astma nebo chronická obstruk� ní plicní nemoc. Více 
ohro�ení jsou také lidé s duševními chorobami  a s dalšími onemocn� ními (kardiovaskulární nemoci, 
obezita, neurologická a psychiatrická onemocn � ní), a také lidé, kte�í jsou lé� ení léky , které zat � �ují 
rovnováhu elektrolyt �  a solí . Také popíjení alkoholických nápoj� , po�ívání narkotik, nap �. kokainu nebo 
amfetaminu, a participace na vysilujících venkovních aktivitách nebo t� �ké manuální práci ve velkých 
vedrech a rizikové chování zvyšují riziko nemocí z tepla.  

Další d� le�itý vliv má lokalita, ve které lidé �ijí. Z toho to pohledu jsou zraniteln� jší obyvatelé v � tších 
m� st , kde jsou vlivem kompaktní zástavby mnohem vyšší teploty, chybí zde vegetace, které je 
p� irozeným ochlazujícím prvkem, je zde také patrný vliv m� stského tepelného ostrova, kdy se po horkém 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

73 

dni v noci sni�uje teplota jen málo, proto�e stále sálají stavební materiály, prvky a povrchy, které b� hem 
dne teplo absorbovaly.  

Dopady zhoršování kvality ovzduší i v letních m� sících a prodlou�ení pylové sezóny lze o � ekávat na 
v� tšin�  území kraje. Nejvyšší zvýšení po� tu tropických dn�  je v kraji indikováno pro širší okolí Ostravy.  

 

Obrázek 32 V � ková struktura v Moravskoslezském kraji v roce 1991  a 2017 

 
Zdroj: � SÚ, 2018 

 

V Moravskoslezském kraji dochází stejn�  jako v celé � R k významnému nár� stu po� tu senior� , kte� í 
p�edstavují jednu z rizikových skupin. Nejvyšší podíl senior�  je evidován na bruntálsku, rýma�ovsku 
a krnovsku. Pozornost je také nutno zam�� it na za�ízení, ve kterých jsou rizikové skupiny koncentrovány, 
tedy na domovy senior � , domy s pe � ovatelskou slu�bou, zdravotnická a sociální za � ízení 
a školská za � ízení.  

Demografický vývoj naší spole� nosti zp� sobí do budoucna zvyšování po� tu obyvatel pat�ících k rizikovým 
skupinám (senior� m). Dojde tedy ke kumulaci rostoucích rizik plynoucích ze zm� ny klimatu a zárove�  
rostoucího po � tu obyvatel, kte�í jsou na daná rizika nejcitliv � jší .  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

74 

Obrázek 33 Obyvatelé ve v � ku 65 a více let podle obcí a SO ORP Moravskoslezsk ého kraje 
k 31.12.2014 

 
Zdroj: � SÚ, 20189 

 

 

                                                      
 
9 https://www.czso.cz/documents/10180/20537326/33014615m01.png/48151d12-33a8-4fb5-9882-
63e8d14c6efa?version=1.0&t=1446127592487 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

75 

3.4.3 Souhrn – What if analýza 

 
3.4.3.1 What-if analýza 
 

Tabulka 12 Obyvatelstvo – souhrnná „what if“ analýz a 

Projev/
dopad 

What if …? Co se stane, 
kdy� …?  

… za uva�ovaného stavu 
systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � pod
obnost 
scéná � e 

Záva�n
ost  

Zraniteln
ost  

systému 

Subjektivní 
riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

Otázka zp� esn � ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZavxZ
ranit 

T1, T2, 
T3, T5 

se zvýší pr� m� rné teploty, 
vzroste po� et tropických dní 
a prodlou�í se � etnost a 
délka vln veder? 

p� i zvyšujícím se po� tu 
senior�  

 

Zvýšení úmrtnosti obyvatel ve m� stech na 
kardiovaskulární a respira� ní nemoci, zvýšení 
hospitalizace pro všechny diagnózy. 

 

5 5 4 100 

E1, E2 budou � ast� jší povodn�  
velkého rozsahu, budou 
� ast� jší extrémní 
meteorologické jevy? 

v obydlených oblastech Ohro�ení �ivota, zdraví a ma jetku obyvatel, psychický a 
fyzický stres 

3 5 3 45 

T1, T2, 
T5, S2 

se zvýší pr� m� rné ro� ní a 
letní teploty, sní�í se 
mno�ství srá�ek v lét �  a 
zvýší se � etnost a intenzita 
vln horka? 

celkové zdroje pro centrální 
zásobení pitnou vodou  

Sní�ení zásob pitné vody – centrální zásobení 2 5 2  20 

lokální zdroje pitné vody Sní�ení zásob pitné vody – lokální zdroje 5 4 3 60 

T1, T4 se zvýší pr� m� rné teploty, 
výrazn�  se sní�í po � et 
mrazových a ledových dní? 

rozší�ení areálu p�enaše��  
infek� ních nemocí (klíš� at, 
komár� ), mno�ení komár �  a 
hlodavc�  

Zvýšený výskyt lymské boreliózy, klíš� ové encefalitidy a 
dalších nemocí p�enášených hmyzem a hlodavci. 

4 3 2 24 

x se zvýší koncentrace 
p� ízemního ozónu a/nebo 
aerosolových � ástic? 

zejména v m� stských hust�  
obydlených oblastech 

Zvýšení úmrtnosti obyvatel ve m� stech na 
kardiovaskulární a respira� ní nemoci, zvýšení 
hospitalizace pro všechny diagnózy 

4 4 5 80 

x dojde k prodlou�ení pylové 
sezóny? 

 Nár� st incidence a prevalence pylových alergií, v� etn�  
astmatu 

4 3 4 48 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

76 

3.4.3.2 SWOT analýza 

 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

·  zapo� atá adaptace velkých m� st 

·  relativn�  hustá sí�  za�ízení poskytujících 
zdravotnickou pé� i 

·  rozvinuté a fungující varovné systémy 

·  vysoká míra urbanizace - koncentrace obyvatel ve 
m� stech, kde jsou vyšší teploty 

·  zne� išt� ní ovzduší p� ispívající k tvorb�  
fotochemického smogu (p� ízemního ozónu a 
aerosol� )  

·  nízká míra resilience obyvatel  

P� ÍLE�ITOSTI HROZBY 

·  zlepšení kvality ovzduší 

·  zvýšení v� asnosti a � etnosti kosení trávy a úklidu 
vozovek a chodník�  od prachu 

·  vzd� lávání ob� an�  k vyšší resilienci  

·  rostoucí po� et senior�  (zranitelná � ást populace) 

·  zvýšená úmrtnost a hospitalizace ve vlnách veder 

·  zhoršení kvality ovzduší v letním období 

·  nár� st incidence alergií kombinující dopady 
klimatické zm� ny s jinými p� í� inami  

 

3.4.1 Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje  Moravskoslezského kraje 2019-2027 

 
3.4.1.1 Návrh klí � ových sm � r�  pro adaptaci Moravskoslezského kraje v oblasti oby vatelstva 
 

·  Podpora adapta� ních opat�ení vedoucích ke sní�ení teplot a ke zp �íjemn� ní prost�edí v letních 
m� sících ve m� stech – stínící prvky, zele� , vodní prvky. 

·  Informa� ní kampan�  cílené na ve�ejnost a odbornou ve�ejnost k zajišt� ní správné pé� e o citlivé 
skupiny obyvatel (seniory, chronicky nemocné a d� ti) p�i vlnách veder.  

·  Informa� ní kampan�  k omezení spot�eby pitné vody a k šet�ení vodních zdroj� . 

·  Aktivní zapojení obyvatelstva do realizace adapta� ních opat�ení obecn� . 

·  Vzd� lávání ob� an�  k vyšší residenci. 

 
3.4.1.2 Návrh indikátor �  
 

·  Po� et informa� ních kampaní a vzd� lávacích akce s cíle posílení resilience 

·  Po� et realizovaných adapta� ních opat�ení realizovaných Moravskoslezským krajem  

 
3.4.1.3 Inspirativní p � íklady 
 

Obrázek 34 Zelená st � echa komunitního centra v Ostrav � -Porub �   

 
Zdroj: www.fajova.cz  



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

77 

3.5 DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 

SOUHRN HLAVNÍCH SKUTE � NOSTÍ 

Moravskoslezský kraj hraje významnou roli v tranzitní doprav� , jak silni� ní, tak i �elezni � ní. Z hlediska 
klimatické zm� ny je citliv� jší doprava silni� ní. Povrchy vozovek (ale také kolejnice) jsou pom� rn�  citlivé 
na poškození vlivem extrémních teplot, povodní, p�ípadn�  mrazu.  

Pro všechny druhy p�epravy p�edstavují nejvyšší riziko meteorologické extrémy, jako jsou p�ívalové 
srá�ky, vich � ice, bou�ky, ledovka. Extrémní teploty mají spíše vliv na komfort cestujících a koncentraci 
� idi�� , ostatní extrémy mohou vést k poškození samotné dopravní infrastruktury a zp� sobit tak 
hospodá�ské škody a ohro�ení na �ivotech. 

Doprava má rovn� � �adu negativních dopad� . Dopravní komunikace a parkovišt�  p�edstavují krom�  
záboru p� dního fondu také zpevn� né nepropustné povrchy, který v� tšinou neumo� � uje zásak deš�ových 
vod, které bývají odvád� ny kanalizací pry� . V� tší plochy rovn� � p � ispívají k efektu m� stského tepelného 
ostrova. 

Doprava je rovn� � významným zdrojem skleníkových plyn � , proto je vhodné krom�  adapta� ních opat�ení 
�ešit také opat�ení mitiga� ní, tj. sm�� ující ke sní�ení vypoušt � ného mno�ství skleníkových plyn � . 

 

3.5.1 Úvod a kontext 

 

3.5.1.1 Doprava 

 

Doprava je v sou� asné dob�  nezbytnou sou� ástí �ivota spole � nosti. Rovn� � významn �  ovliv� uje �ivotní 
prost�edí, zdraví obyvatel a je zdrojem skleníkových plyn� . Mno�ství skleníkových plyn � , tj. oxidu 
uhli� itého (CO2), metanu (CH4) a oxidu dusného (N2O) v atmosfé�e, postupn�  nar� stá a doprava se tedy 
významn�  podílí na klimatické zm� n� . Krom�  adapta� ních opat�ení je tedy vhodn�  v� novat pozornost 
rovn� � opat �ením mitiga� ním.  

 

Moravskoslezský kraj je d� le�itým tranzitním územím. Vedle Prahy a severních � ech se vyzna� uje 
nejv� tší koncentrací obyvatelstva a pr� myslových aktivit v � eské republice. D� le�ité je proto dokon � ení 
páte�ní dopravní sít�  pozemních komunikací a �eleznic a rozvoj transevro pské dopravní sít�  (TEN-T). 

 

Prioritní rozvojovou osou kraje je severoji�ní evro pská osa Baltsko-jaderský koridor. Na území 
Moravskoslezského kraje byl do hlavní sít�  TEN-T za�azen tah dálnice D1 a Letišt�  Leoše Janá� ka. Do 
globální sít�  byl za�azen tah dálnice D48 a propojení mezi D48 a hranicí se Slovenskou republikou. 
V drá�ní infrastruktu �e jsou do sít�  TEN-T za�azeny II. a III. tranzitní �elezni � ní koridor a tra�  321 v úseku 
mezi Ostravou a � eským T� šínem. Významná je rovn� � silnice sil I/11 a I/57 ve sm � ru do západní � ásti 
kraje a �elezni � ní tra�  Ostrava – Opava – Krnov – Jeseník.  

 

Z hlediska rizik a zranitelnosti vyplývajících z predikovaného vývoje m� �e dopravu ovliv � ovat �ada 
faktor� . Jedním z nich jsou extrémní výkyvy po � así (tj. p� ívalové dešt� , sn� hové bou�e, záplavy, 
vich� ice, bou�ky, vlny veder atd.), u kterých se p�edpokládá jejich vyšší � etnost a intenzita a které mohou 
mít negativní vliv jednak na samotný provoz silni� ní, �elezni � ní, letecké i vodní dopravy, tak na dopravní 
infrastrukturu. Dalším jevem jsou vysoké teploty . Silni� ní doprava, tj. komunikace a parkovišt� , rovn� � 
p�edstavuje zpevn� né povrchy, které ovliv� ují zasakování deš�ové vody, ta je v sou� asné dob�  p�evá�n �  
odvád� na kanalizací a není tak zadr�ena v míst �  spadu. 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

78 

3.5.1.2 Technická infrastruktura 
 

99,9 % z celkového po� tu obyvatel kraje bylo v roce 2017 zásobováno vodou  z vodovodu. V roce 2017 
bylo vyrobeno 75,9 mil. m3 pitné vody, tj. o cca 10 % mén�  proti roku 2012. Necelá p� tina z tohoto 
mno�ství vody je vyrobena z podzemních vod. Nejv � tším spot�ebitelem z� stávají domácnosti, jejich� 
podíl na celkové spot�eb�  � iní 69,2 %.  

Výhodou je relativn�  velká rezerva v kapacitách úpraven vody u centrálních zdroj�  vody - systém OOV 
ukazuje v sou� asné dob�  p�ebytek ve zdrojích 1 500 l/s. Volná kapacita je vyu�ívána k dodávkám pitné 
vody mimo území Moravskoslezského kraje. Postupn�  se zvyšuje také efektivnost vyu�ití vyrobené vody.  
Podíl ztrát pitné vody  ve vodovodní síti je 13,6 %, je tedy druhý nejni�š í v � R.  

 

Na kanalizaci je napojeno  83,8 % obyvatel kraje a tento podíl se postupn�  zvyšuje. V mezikrajském 
porovnání je v tomto ohledu kraj podpr� m� rný. Pouze 2,0 % vypoušt� ných odpadních vod do kanalizace 
(bez srá�kových vod) v roce 2017 není � išt� no. P� itom pr� myslové a ostatní vody jsou � išt� ny tém��  
v plném rozsahu (ne� išt� no je jen 0,3 % vod). Naproti tomu splaškové vody jsou � išt� ny z 97,3 %. Na 
kanalizaci s koncovou � istírnou odpadních vod (� OV) je napojeno 78,7 % obyvatel kraje (o 2,9 % více 
ne� v roce 2012). P �esto z� stává p�ipojení na kanalizaci zakon� enou � OV, i p�es dlouhodobý nár� st 
podílu p� ipojených obyvatel, v kontextu � R mírn�  podpr� m� rné (pr� m� r � iní 85,5 %).  

 

Podle technologie � išt � ní pln�  p�evládají mechanicko-biologické, kdy� ryze mechanick ých je pouze 
5 za�ízení. Ji� více ne� 58 % � istíren má terciární stupe�  � išt� ní, tzn. je uzp� sobena pro další 
odstra� ování dusíku nebo fosforu, p�ípadn�  dusíku a fosforu sou� asn� . Z hlediska ú� innosti � išt� ní na 
odtoku z � OV se sni�uje zejména zne � išt� ní ve form�  biochemické spot�eby kyslíku (BSK5) a 
nerozpušt� ných látek, kde se ú� innost pohybuje kolem 98,5 %. Tém��  95% ú� innost je pak u chemické 
spot�eby kyslíku (CHSKCr). U celkového fosforu i celkového dusíku z� stává z vod na p�ítoku zhruba 17,5 
% zne� iš�ujících látek i na odtoku (� SÚ, 2018). 
 
Výrobu elektrické energie  v Moravskoslezském kraji a její dodávku do rozvodných energetických sítí 
zajiš�ují p�edevším: 
 

·  Tepelná elektrárna � EZ a.s., Elektrárna D� tmarovice (ED
 ). S výkonem 800 MW je nejv� tší 
klasickou elektrárnou na Morav� . 

·  Ve�ejné tepelné energetické zdroje - Elektrárna T�ebovice (ETB), Teplárna P�ívoz (TPV), Výtopna 
Mariánské Hory (VMH), Teplárna � SA (T� A), Teplárna Karviná (TKV), Teplárna Frýdek-Místek 
(TFM) Teplárna Krnov (TKR). 

·  Závodní elektrárny - Energetika Vítkovice a.s. Ostrava, Arcelor Mittal a.s. Ostrava, Energetika 
T�inec a.s., Biocel Paskov a.s., Energetika Kop�ivnice a.s., �DB a.s. Bohumín, Válcovny plechu 
a.s. Frýdek-Místek, Moravské Cukrovary a.s. Opava, Ostravské vodárny a kanalizace a.s. 
Ostrava, Slezan Frýdek-Místek a.s., Semperflex Optimit a.s. Odry. 

·  Vodní elektrárny - MVE Kru�berk, MVE Slezská Harta  a MVE Šance 
·  V� trné elektrárny 
·  Kogenera� ní jednotky 

 
Celkov�  je v území provozováno 25 zdroj�  elektrické energie s výkonem nad 1 MW a celkovým 
instalovaným výkonem cca 1 600 MW. Výkon ostatních zdroj�  v území se odhaduje na 70 MW. 
 
Na území kraje jsou provozovány 2 kvalitativn�  rozdílné systémy zásobování plynem  - systém zemního 
plynu karbonského z d� lní v� etn�  povrchové degazace a systém zemního plynu naftového 
(nejvýznamn� jší). Ten tvo�í tranzitní VTL plynovody s p�edávacími stanicemi, podzemními zásobníky 
plynu (PZP) a distribu� ní soustava VTL plynovod�  a regula� ních stanic, jejich� prost �ednictvím je plyn 
rozvád� n do rozsáhlé sít�  místních plynovod�  (st�edotlaké a nízkotlaké). Jedinou p�edávací stanicí 
napojenou p�ímo z VTL plynovodu je p�edávací stanice D� hylov s výkonem 280 000 m3/h. Pro 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

79 

zabezpe� ení sezónních odb� rových výkyv�  v dodávce zemního plynu jsou na území Moravskoslezského 
kraje provozovány 2 podzemní zásobníky plynu - PZP Štramberk a PZP T�anovice. 
Na území kraje v sou� asné dob�  nejsou provozovány produktovody.  P�ed dokon� ením je výstavba 
produktovodu DN 200 Loukov – Sedlnice a dále do Mošnova. Hlavním ú� elem je doprava pohonných 
hmot. 
 
Podíl byt�  v bytových domech (BD) zásobovaných teplem z teplárenských zdroj�  soustav CZT (182 
 750 byt� ) dosahuje cca 60 % z celkového po� tu byt�  v BD na území Moravskoslezského kraje 
a charakterizuje vysoký stupe�  centralizace dodávek tepla, zejména ve východní � ásti území. Podle 
zp� sobu vytáp� ní je mo�no území Moravskoslezského kraje rozd � lit na oblasti s centralizovaným 
zásobováním teplem (CZT) z úst�edních zdroj�  tepla s výkonem nad 5 MW a s decentralizovaným 
zásobováním teplem z pr� myslových, blokových, domovních kotelen a lokálních zdroj�  (dle MSK, 2017). 
 
Energetická infrastruktura je sou� ástí tzv. kritické infrastruktury, její� nefunk � nost by m� la záva�ný dopad 
na chrán� né zájmy státu.  
 

3.5.2 Identifikace rizik/dopad �  na území Moravskoslezského kraje 

 

Extrémní projevy po� así, jakými jsou náhlé intenzivní sn� hové � i deš�ové srá�ky, ledovka, krupobití, 
mlha, vlny veder, bou�ky, záplavy nebo nízké hladiny �ek, mohou mít negativní dopad na všechny druhy 
dopravy. Významný je rovn� � nár � st teplot a teplotních extrém� . Z hlediska intenzity a nej� ast� jšího 
zp� sobu vyu�ití p �epravy je primární oblast silni� ní dopravy. 

V Moravskoslezském kraji rovn� � dochází k nár � stu pr� m� rných teplot, zvyšují se po� ty letních 
a tropických dní, o� ekávají se delší a intenzívn� jší vlny veder. Rizika z t� chto zm� n jsou následující: 

 

·  V� tší nároky na klimatizaci vozidel - nap�. ve ve�ejné hromadné – autobusové a �elezni � ní. A�  
u� pro � idi� e, tak pro cestující. Zvyšuje náklady na energii (v �ádu max. jednotek %). 

·  Degradace povrchového materiálu  - vozovek, poškození kolejí, letištních ploch.  

·  Ohro�ení bezpe � nosti provozu  - spojené s lidským faktorem díky sní�ené koncentr aci � idi� e 
z d� vodu vedra. Rizikem je vyšší nehodovost. 

·  V� tší výkyvy hladiny  ve vodních tocích a jejich vysychání  – potenciální ovlivn� ní vodní 
dopravy, která má však v Moravskoslezském kraji nízký význam. 

·  Znepr � jezdn � ní/nesjízdnost dopravních tras  – vlivem extrémních meteorologických jev�  
(bou�ky, vich�ice, p�ívalové srá�ky, zaplavení …), které mohou zp � sobit poškození trasy nebo její 
zatarasení p�eká�kami, p �erušení leteckého provozu. Ovlivn� ní dojí� � ky do zam� stnání nebo 
zásobování podnik� . Problémem je hrozba úplného p�erušení provozu p�i neexistenci objízdné 
trasy. 

·  Vliv ledovky na provoz elektrických drah  - ztráta funk� nosti trolejových vedení, které vede 
k úplnému ochromení dopravy. 

 

P�ívalové srá�ky mohou vést také k aktivaci sesuv �  – ohro�eny jsou tedy komunikace na nebo 
v blízkosti sesuvných území. Jejich koncentrace je nejvyšší v Beskydech na flyšovém podlo�í. Dochází 
zde k rytmickému st�ídání pískovc� , slepenc�  a jílovc�  co� p � ispívá k nestabilit�  podlo�í a svah � , které 
mají tendenci se p� i podmá� ení sesouvat. 

Záplavami jsou ohro�ené regiony s velkým podílem hl avních komunikací a �eleznic situovaných v údolí 
velkých �ek, kudy procházejí významné dopravní koridory. Jedná se p�edevším o údolí � ek Odry, 
Opavy, Olše a Ostravice.  

 

Silni� ní dopravní komunikace a parkovišt�  p�edstavují rovn� � plošn �  významné zpevn � né povrchy . Ty 
p� ispívají k zábor� m zem� d� lského a lesního p� dního fondu, ve v� tšin�  p�ípad�  rovn� � znemo� 	 ují 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

80 

zásak deš 
 ových vod  dopadajících na tyto plochy. Voda je z t� chto povrch�  v� tšinou odvád� na 
kanalizací a jen � áste� n�  zasakována. 

 

Doprava je rovn � � významným zdrojem skleníkových plyn � . Cílem je proto sni�ovat mno�ství t � chto 
vypoušt� ných plyn�  a podporovat udr�iteln � jší a efektivn� jší formy dopravy. 

 

Delší období beze srá�ek má vliv na sní�ení pr � tok �  ve vodních tocích  a zásoby vody 
u akumula � ních  nádr�í vodních elektráren , a tím ni�ší výrob �  elekt� iny ve vodních elektrárnách.  
Nedostatek vody m� �e také mít nep �íznivý vliv na chladící proces tepelných elektráren  v období horka. 
Distribu� ní a p�enosová soustava mohou být ovlivn� ny zvýšenou poptávkou po chlazení  v dob�  letních 
špi� ek, ale také dopady extrémních jev�  typu vich� ic, povodní a extrém�  teplot. Extrémní srá�ky/povodn �  
mohou narušit elektrické sít�  a produktovody a omezit � i znemo�nit zásobování po �eleznici i silnici 
a vy�adit n� které výrobní kapacity. 
 

3.5.2.1 Identifikace nejzraniteln � jších oblastí a skupin obyvatel 

 

Mezi skupiny obyvatel a organizace, které mohou být více ovlivn� ny výše uvedenými riziky, pat�í: 

 

·  � idi� i a cestující v prost�edcích ve�ejné dopravy bez klimatizace 

·  správci dopravní infrastruktury 

·  provozovatelé technické infrastruktury 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

81 

3.5.3 Souhrn  

 

3.5.3.1 What if analýza 

 

Tabulka 13 Dopravní a technická infrastruktura – so uhrnná „what if“ analýza 

Projev/
dopad 

What if …? Co se 
stane, kdy� …?  

… za uva�ovaného stavu 
systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � pod
obnost 
scéná � e 

Záva�n
ost  

Zraniteln
ost  

systému 

Subjektivní 
riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

otázka zp� esn� ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZavxZ
ranit 

T1, T2, 
T3, T5 

se zvýší pr� m� rné a 
sezónní (zejména 
letní) teploty a 
prodlou�í se � etnost a 
délka vln veder 

v p� ípad�  individuální 
automobilové a silni� ní dopravy 

Dojde ke zhoršení podmínek pro � idi� e, jeho ni�ší 
koncentraci a zvýšení rizika dopravní nehody.  

4 3 2 24 

Dojde k degradaci povrchového materiálu vozovek. 4 2 2 16 

v p� ípad�  ve�ejné (�elezni � ní, 
autobusové apod.) dopravy 

Dojde ke zhoršení pracovních podmínek pro � idi� e a 
sní�ení komfortu cestujících u vozidel nevybavených  
klimatizací. 

4 3 3 36 

Krut kolejí, poškození infrastruktury �elezni � ních tratí. 4 2 2 16 

v p� ípad�  letecké dopravy Degradace povrchového materiálu ranveje. 3 1 1 3 

za sou� asné úrovn�  
zne� iš� ování povrchových vod 

Zhoršení kvality povrchových vod  5 4 3 60 

E1, S5 se zvýší � etnost dn�  
s vyššími srá�kami 
(p�ívalové srá�ky, 
povodn� ) nebo jinými 
extrémními 
meteorologickými 
jevy (vlny veder) 

v p� ípad�  silni� ní dopravy Poškození povrchu komunikací, p�eká�ky na komunikaci, 
sesuvy p� dy, bleskové záplavy – nesjízdnost komunikací 
a kongesce. 

4 3 3 36 

v p� ípad�  �elezni � ní dopravy Poškození kolejí, výhybek, trak� ního vedení � i zatarasení 
cesty - p�erušení nebo zpo�d � ní dopravy, výluky apod. 

4 3 3 36 

v p� ípad�  energetické soustavy  Ohro�ení energetické distribu � ní a p�enosové soustavy, 
ve smyslu hrozby porušení funk� nosti a mo�ných 
výpadk� , omezení chladících proces� , � etn� jší výskyt 
havarijních stav� . 

3 4 3 36 

x se bude zvyšovat 
mno�ství zpevn � ných 

v p� ípad�  nových silni� ních 
komunikací a parkoviš�  

Omezení zasakování deš�ové vody, pokles zásob 
povrchových a podzemních vod. 

4 3 4 48 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

82 

Projev/
dopad 

What if …? Co se 
stane, kdy� …?  

… za uva�ovaného stavu 
systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � pod
obnost 
scéná � e 

Záva�n
ost  

Zraniteln
ost  

systému 

Subjektivní 
riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

otázka zp� esn� ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZavxZ
ranit 

povrch�   

S2, S3, 
S4 

dojde k rozdílné 
distribuci srá�ek v 
� ase i prostoru, 
nedostatek vody 
v letním období 

v p� ípad�  energetické soustavy Ovlivn� ní výroby elektrické energie z vodních zdroj� , 
z tepláren, tepelných elektráren (kde voda slou�í j ako 
teplonosné � i chladící médium, apod.).  

4 3 2 24 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

83 

3.5.3.2 SWOT analýza 

 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

·  n� která m� sta v kraji mají zpracován tzv. plán 
udr�itelné mobility 

·  probíhá postupná modernizace prost�edk�  ve�ejné 
dopravy, jsou zavád� ny klimatizované vozy 

·  postupná modernizace vozového parku, rozvoj 
elektromobility, vyu�ití efektivn � jších technologií 

·  dobrá vybavenost technickou infrastrukturou, 
nap� . v oblasti vodovodní sít� , plynofikace, CZT ve 
v� tších m� stech 

·  dostate� ná rezerva v kapacitách úpraven pitné 
vody (OOV – Ostravský oblastní vodovod) 

·  zvyšující se nár� st zpevn� ných nepropustných 
povrch� , které neumo� � ují zásak deš�ových vod 

·  doprava je významným zdrojem skleníkových plyn�  

·  pr� b� �ný nár � st intenzity individuální automobilové 
dopravy 

·  nízký podíl obyvatel napojených na vhodný zp� sob 
� išt� ní odpadních vod 

·  nízký podíl výroby energie z OZE 

 

P� ÍLE�ITOSTI HROZBY 

·  externí prost�edky (fondy) na rozvoj ekologicky 
šetrn� jších a modern� jších forem dopravy, 
výstavbu infrastruktury 

·  postupný rozvoj inteligentních dopravních systém�  

·  zavád� ní propustných povrch�  

·  vyu�ívání OZE, energetické úspory a efektivn � jší 
technologie 

·  pokles zásob povrchové a pozemní vody z d� vodu 
jejich odvád� ní ze zpevn� ných povrch�  

·  poškození dopravních komunikací (silnic a 
�eleznic) z d � vodu vysokých teplot 

·  poškození nebo znepr� jezdn� ní hlavních 
dopravních komunikací z d� vodu extrémních 
meteorologických jev�  (povodn� , vich� ice, ledovka 
…) 

·  ohro�ení energetické infrastruktury (funk � nost, 
výpadky, omezení chladících proces� , ovlivn� ní 
výroby energie z vody 

 

3.5.4 Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje  Moravskoslezského kraje 2019-2027 

 

3.5.4.1 Návrh klí � ových sm � r�  pro adaptaci Moravskoslezského kraje v oblasti dop ravní 
a technické infrastruktury 

 

Potenciální adapta� ní opat�ení 

 

·  Zavád� ní klimatizace v prost�edcích ve�ejné dopravy a m� stské – podpora a vy�adování p � i 
po� izování nových voz� . 

·  Preference/prosazování vyu�ívání propustných povrc h�  p� i výstavb�  parkoviš�  a umo�n � ní 
zásaku deš�ových vod. 

·  Ochrana a rozvoj zelen�  podél dopravních komunikací, �ešení st�et�  se správci technické 
infrastruktury. 

·  Zajišt� ní bezpe� nosti a fungování kritické infrastruktury. 

·  Orientace na obnovitelné zdroje energie, podpora výzkumu nových výrobních technologií, 
energetické úspory.  

·  Podpora decentralizace zdroj�  elektrické energie a lokální sob� sta� nosti. 

·  Zlepšování systému odvád� ní a � išt� ní odpadních vod. 

 

Potenciální mitiga� ní opat�ení – ke sní�ení emisí skleníkových plyn �  

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

84 

Komplexní podpora udr�itelných forem dopravy. Ní�e uvádíme vybrané: 

 

a) Zachování, modernizace a zatraktiv� ování ve�ejné dopravy. 

b) Podpora rozvoje elektromobility (a p�ípadn�  vodíkových pohon� ). 

c) Zavád� ní inteligentních systém�  �ízení dopravy. 

d) Podpora cyklodopravy (zejména v oblasti dojí� � ky do zam� stnání). 

e) Rozvoj sdílených slu�eb v oblasti dopravy. 

 

3.5.4.2 Návrh indikátor �  pro hodnocení postupu adaptace v území 

 

·  Podíl voz�  ve�ejné dopravy se zavedenou klimatizací z celkového po� tu (%) 

·  Emise CO2 z dopravy (t/rok)10 

·  Podíl OZE na výrob�  tepla/elekt� iny z celkového mno�ství (%) 

 

3.5.4.3 Inspirativní p � íklady 

 

Obrázek 35 Zelené parkovišt �  - vyšší mno�ství zelen � , propustné povrchy, vyu�ití deš 
 ové 
vody 

 
Zdroj: http://voda.tzb-info.cz   

 

 

 

 
                                                      
 
10 Jedná se o indikátor mitigace 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

85 

3.6 CESTOVNÍ RUCH 

 

3.6.1 Úvod a kontext 

 

Odv� tví cestovního ruchu vykazuje jak v rámci � eské republiky, tak i Moravskoslezského kraje, 
dlouhodob�  stoupající tendenci, a to jak z pohledu ka�doro � n�  rostoucího objemu p�íjezdového 
cestovního ruchu, tak i v mno�ství celkových výdaj � , které zahrani� ní i domácí ú� astníci cestovního 
ruchu v regionu vynalo�ili. Pouze mírný r � st zaznamenává ukazatel po� tu p�enocování, který 
potvrzuje trend zkracování délky a zvyšování po� tu pobyt�  � i dovolených. Odezn� ní hospodá�ské 
krize a ekonomická konjunktura rozvoj cestovního ruchu v poslední dob�  dále posílila.  

Cestovní ruch se v � eské republice podílí zhruba 3 % na HDP a necelých 5% % na zam� stnanosti. 
Mezi nejrozší�en� jší druhy CR v letním období  pat� í tzv. venkovský cestovní ruch, souborné 
ozna� ení pro druh cestovního ruchu s vícedenním pobytem a s rekrea� ními aktivitami na venkov� , 
spojený s p� ší a cykloturistikou, sportovními a poznávacími aktivitami v p�írodn�  cenných oblastech, 
zejména pak na horách a v podh�� í Moravskoslezských Beskyd, Hrubého i Nízkého Jeseníku, 
Kralického Sn� �níku, Oderských vrch �  ad. K výše uvedenému pat�í také destinace lokalizované 
v blízkosti vodních ploch a �ek pro letní rekreaci u vody a vodní turistiku (sjí�d � ní �ek). 

Hlavními druhy cestovního ruchu v zimním období  jsou outdoorové aktivity zahrnují p� ší a ly�a �skou 
(b� �ecké ly�ování, ch � ze na sn� �nicích) a sjezdové ly�ování, v � etn�  snowboardingu ve výše 
uvedených horských oblastech, ve v� tšin�  p�ípad�  spojené s podmínkou dostate� né sn� hové 
pokrývky. 

P�edpokládané projevy zm� ny klimatu mohou mít vliv na v� tšinu výše zmín� ných oblastí cestovního 
ruchu, je však z�ejmé, �e hlavní dopady se týkají zimního období, v menší mí�e také vodní turistiky. 
Navíc se i v tomto p� ípad�  projevuje synergie dopad �  klimatické zm � ny , kterou je v p�ípad�  
sjezdového ly�ování p �edevším nedostatek vody k um� lému zasn� �ování areál � , pomocí kterého 
ly�a �ská st�ediska �ešila nedostatek sn� hu v dob� , kdy projevy klimatické zm� ny nebyly natolik 
markantní, resp. deficit vody se ješt�  neprojevoval v tak významném rozsahu, jako v sou� asnosti. 
Významné je, �e práv �  v zimní sezón�  2018/2019 bude pravd� podobn�  muset p�erušit � innost jedno 
z kulturn�  a historicky nejvýznamn� jších st�edisek zimního cestovního ruchu v MSK na pomezí se 
Zlínským krajem – Pustevny. V tomto st�edisku byla mj. postavena první seda� ková lanovka v Evrop� , 
která se stala základem pro rozvoj sjezdového ly�ov ání turistického i sportovního charakteru.  

 

3.6.2 Identifikace rizik a dopad �  na území Moravskoslezského kraje 

 

Na základ�  typologie cestovního ruchu lze odhadnout rizika pro jednotlivé typy CR, které lze nalézt 
v Moravskoslezském kraji. 

 

Tabulka 14 Rizika pro jednotlivé sektory cestovního  ruchu v Moravskoslezském kraji 

Typologie cestovního ruchu Rizika 

M� stský cestovní ruch 
Obecn�  nezávislý na klimatických zm� nách. Mo�né ojedin � lé riziko 
do� asného/sezónního sní�ení atraktivity vlivem extrémn ích jev�  (vlny veder) 
v letním období. 

Veletr�ní a kongresový 
cestovní ruch 

Nezávislý na klimatických zm� nách. 

Láze� ský cestovní ruch 
Nezávislý na klimatických zm� nách, m� �e být limitován extrémními projevy 
po� así (povodn�  apod.). 

Sportovní a kulturní akce 
Zvýšení nákladnosti konání zimních sportovních akcí vázaných na sn� hovou 
pokrývku. 

Citlivost v�� i extrémním jev� m - bou�ky, vich� ice, povodn�  i vedra – v takovém 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

86 

Typologie cestovního ruchu Rizika 

p� ípad�  dochází k ohro�ení bezpe � nosti majetku a p�edevším lidského zdraví 
ve velkém po� tu. 

Zimní rekreace 

Zhoršení podmínek, p� ípadn�  zkrácení sezóny, pro zimní sporty vázané na 
sn� hovou pokrývku. 

Zvýšení intenzity um� lého zasn� �ování a negativních dopad �  s ním spojených 
(spot�eba vody, vliv na p� írodní prost�edí, náklady). 

Snaha o p�esun aktivit do vyšších nadmo�ských výšek a v d� sledku další 
mo�né st �ety s po�adavky ochrany p �írody. 

Koncentrace návšt� vnosti v menším po� tu st�edisek s p�írodním � i um� lým 
sn� hem s dopady na p� írodní prost�edí, nároky na infrastrukturu a negativním 
vlivem na pohodu návšt� vník� .  

Letní rekreace u vody 

Riziko sni�ování vodního stavu �ek s dopady na jejich sjízdnost (ve 
spolup� sobení nutné rezervy vodních nádr�í, zamezujících n adlepšování 
vodních stav� ). 

Riziko eutrofizace koupacích vod p� i soub� hu dalších aspekt� .  

Obecn�  naopak zlepšení p�írodního potenciálu prodlou�ením sezóny a mo�né 
zvýšení atraktivity tohoto typu CR. 

Venkovský cestovní ruch 

Potenciál agroturistiky závislý na zm� nách v oblasti zem� d� lství (sucho). 

Mo�né zlepšení p �írodního potenciálu prodlou�ením sezóny a mo�né zvý šení 
atraktivity CR tohoto typu. 

Vina�ská turistika Není v MSK významná. 

 

Identifikace dopad�  se zam�� uje p�edevším na dv�  hlavní oblasti s o� ekávanými dopady – a to je 
sjezdové a b � �ecké ly�ování , limitované dostate� nou sn� hovou pokrývkou a vodní turistika , závislá 
na dostate� ném mno�ství vody v �ekách. Výše popsaná rizika klimatické zm� ny nep�evyšují sociální 
a ekonomické faktory pro ostatní typy cestovního ruchu. 

 

3.6.2.1 Identifikace nejzraniteln � jších oblastí a skupin obyvatel 

 

Sn� hová pokrývka je limitujícím faktorem pro provozování ski-areál� , a tím i pro existenci zimního CR. 
Tyto indikátory podmi� ují mo�nost vzniku sn � hové pokrývky (vhodné mocnosti a kvality) a mo�nost i 
jejího udr�ení.  Vznik p�irozené sn� hové pokrývky podmi� uje také dostatek srá�ek, ovšem bez teploty 
pod bodem mrazu se nedostavují srá�ky ve form �  sn� hu, p� ípadn�  se na zemském povrchu neudr�í 
jeho dostate� ná vrstva. V p�ípad�  absence srá�ek lze – v p �ípad�  sjezdového ly�ování - p � istoupit 
k um� lému zasn� �ování (primárním faktorem v p �ípad�  sjezdového ly�ování tedy nejsou srá�ky, ale 
teplota).  

Um� lé zasn� �ování s sebou ovšem nese �adu dalších rizik (Flousek, 2009):  

 

·  K vytvo�ení 1 m3 um� lého sn� hu je t�eba 250–500 l vody, co� p �i jeho vrstv�  20–35 cm 
p�edstavuje spot�ebu 70–120 l/m2 (tj. 700 000–1 200 000 litr�  na 1 hektar sjezdovky). �ádná 
studie však dosud nehodnotí, jak se extrémní odb� r vody v dob�  minimálních zimních pr� tok�  
projevuje na její celoro� ní dostupnosti pro obyvatele a návšt� vníky ly�a �ských center 
(z francouzských Alp se udává pokles pr� toku vody v dot� ených tocích a� o 70 %). 

·  Výše nazna� enému problému se � asto p�edchází výstavbou um� lých vodních nádr�í. Dochází 
tak k dalšímu záboru p� dy, ke zm� nám reliéfu, k � erpání vody (v� tšinou p� irozen�  ú�ivn � jší, 
s vyšším obsahem minerál�  a dalších prvk�  i s vyšším zne� išt� ním) z údolí do vyšších poloh 
a k následné eutrofizaci zasn� �ovaných ploch. 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

87 

Na rozdíl od Alp, kde je v� tšina zimních st�edisek pova�ována za oblasti se spolehlivou p � irozenou 
sn� hovou pokrývkou (nap�. 87 % st�edisek v Rakousku, nebo a� 97 % st �edisek ve Francii), jsou 
zimní st�ediska v � R, pota�mo v Moravskoslezském kraji, limitována jak  ni�ší nadmo �skou výškou, tak 
i ni�ším mno�stvím srá�ek v zimním období. I ve výš e uvedené alpské oblasti však více ne� 50 % 
st�edisek vyu�ívá výroby um � lého sn� hu. 

Ní�e jsou uvedeny mapy výškového � len� ní a p�ehled st�edisek zimního cestovního ruchu 
v Moravskoslezském kraji.  

 

Obrázek 36 Výškové � len � ní území Moravskoslezského kraje 

 
Zdroj: ÚAP MSK, 2017 

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

88 

Obrázek 37 Mapa ly�a � ských areál � /st � edisek v MSK a jejich nadmo � ská výška 

 
Zdroj: Vlastní šet�ení 

 

Hlavními ohro�enými oblastmi jsou v p �ípad�  zimního období st�ediska zimního cestovního ruchu, a to 
jak: 

·  ve vyšších polohách (st�ety s ochranou p�írody, koncentrace návšt� vnosti na úkor st�edisek ve 
st�edních polohách) 

·  st�ediska ve st�edních polohách (nedostatek sn� hu) 
·  st�ediska s nedostate� nými zásobami vody pro zasn� �ování 

 

Z územního hlediska se pro kategorii vyšších poloh jedná o ly�a �ská st�ediska v Jeseníkách 
a Moravskoslezských Beskydech (�luté body na map � ), pro kategorii st�edních poloh o ostatní 
st�ediska. 

 

V p�ípad�  m� stského cestovního ruchu se jedná o atraktivn� jší m� sta, p�ípadn�  atraktivity ve v� tších 
m� stech (Ostrava, Opava, Nový Ji� ín, Frýdek-Místek ad.). 

 

Nejvíce vyu�ívanou �ekou z hlediska vodní turistiky je Moravice od Kru� berka po Hradec nad 
Moravicí, kde je riziko sni�ováno p �ítomností vodní nádr�e Kru�berk, ze které je v dob �  akcí voda 
vypoušt� na (a� 8krát ro � n� ). Za nízkých stav�  i zde dochází k omezování vodní turistiky. K vodáctví 
jsou dále vyu�ívány hlavn �  �eky Opava od Vrbna pod Prad� dem, Odra od soutoku s Budišovkou, Olše 
od Karviné (za vysokých pr� tok�  od Jablunkova) a Ostravice od Šance (Mirago, 2013). 

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

89 

3.6.3 Souhrn  

 

3.6.3.1 What-if analýza 

 

Tabulka 15 Cestovní ruch – souhrnná „what if“ analý za 

Projev/
dopad 

What if …? Co se stane, kdy� …?  … za uva�ovaného 
stavu systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � podo
bnost 

scéná � e 

Záva�n
ost  

Zranitelnos
t  systému 

Subjektiv
ní riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

otázka zp� esn � ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZav
xZranit 

T1 postupn�  narostou pr� m� rné ro� ní 
teploty (a� p �es 2,5°C) 

pro provozování 
ly�a �ských sport�  

posun vegeta� ní stup� ovitosti do vyšších 
nadmo�ských výšek, sní�ení rozlohy 8. a 9. 
LVS a zárove�  posun ski-areál�  do vyšších 
nadmo�ských výšek - st�et s ochranou p�írody 

5 5 5 125 

S2  výrazn�  se sní�í po � et mrazových 
a ledových dní, zvýší se teplotní 
minima a naroste globální zá�ení v 
zim�  ni�ší mno�ství srá�ek 

zkracování sezóny zimních sport�  a zhoršení 
sn� hových podmínek. Zhoršení podmínek pro 
um� lé zasn� �ování (sní�ení po � tu hodin 
vhodných k  zasn� �ování, nedostatek vody) 

5 4 4 80 

S3 zvýší se mno�ství srá�ek na ja �e 
(cca 10 %) a na podzim (a� 20 %) 

 obecn�  v daném období sní�ení popularity p � ší 
turistiky, cykloturistiky, agroturistiky a 
venkovského CR 

3 2 2 12 

S4 prodlou�í se období sucha zejména 
v letním období  

 v oblasti agroturistiky dopad na zem� d� lství, ohro�ení podmínek 
agroturistiky 

3 2 2 12 

T1, T2, 
T5 

prodlou�í se � etnosti a délky vln 
veder a zvýší pr� m� rné teploty 

ve m� stech sní�ení atraktivity m � stské turistiky, zdravotní 
rizika, vyšší náklady provozu turistických 
za�ízení  

5 4 2 40 

S6 sní�í se pr � toky ve vodních tocích v 
letním období 

 zhoršují se mo�nosti 
nadlepšování pr� tok�   

zhoršení p�írodních podmínek pro vodní 
turistiku 

4 3 3 36 

S5 zvýší � etnosti dn�  s vyššími 
srá�kami (p �ívalové srá�ky) 

obecn�  zvýšení mo�nosti výskytu tzv. bleskových 
povodní a tím i poškození infrastruktury, 
omezení cestovního ruchu 

2 5 3 30 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

90 

Projev/
dopad 

What if …? Co se stane, kdy� …?  … za uva�ovaného 
stavu systému/oblasti 

P� edpokládané negativní dopady/rizika Pravd � podo
bnost 

scéná � e 

Záva�n
ost  

Zranitelnos
t  systému 

Subjektiv
ní riziko  

Ident. 
hl. 

projev 

otázka zp� esn � ní otázky akutní i chronické (1-nejni�ší, 5-nejvyšší) PravxZav
xZranit 

E2 zvýší se � etnost výskytu dalších 
extrémních meteorologických jev�   

pro masové akce 
(koncerty, apod.) 

sní�ení bezpe � nosti konání open-air akcí 1 4 2 8 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

91 

3.6.3.2 SWOT analýza 

 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

·  r� znorodost cestovního ruchu v MSK 

·  rozmanitost st�edisek zimního cestovního ruchu 

·  p�esun podílu návšt� vnosti horských st�edisek do 
letního období 

·  nízká nadmo�ská výška v� tšiny ly�a �ských 
st�edisek  

·  omezení zasn� �ování daná nedostatkem vody 

·  st�et výše polo�ených st �edisek s podmínkami 
ochrany p�írody 

·  nadm� rná zát� � n � kterých oblastí a sou� asn�  
nevyu�itý rekrea � ní potenciál n� kterých oblastí – 
Oderské vrchy, Vítkovsko, Osobla�sko… 

P� ÍLE�ITOSTI HROZBY 

·  modifikace zam�� ení cestovního ruchu – nové 
oblasti, vyšší podíl letního cestovního ruchu, 
atraktivity nahrazující ly�ování 

·  rozvoj zimní turistiky, která nepot�ebuje trvalou 
sb� hovou pokrývku 

·  prodlou�ení letní turistické sezóny (prodlou�ení 
koupací sezóny) 

·  ekonomický kolaps ly�a �ských st�edisek 

·  omezení a� ukon � ení zasn� �ování (po�adavky 
ochrany p�írody, nedostatek vody) 

·  pokles turistického ruchu 

·  zhoršující se kvalita vody pro koupání (sinice ad.) 

 

 

3.6.4 Návrhy uplatnitelné v rámci Strategie rozvoje  Moravskoslezského kraje 2019-2027 

 

3.6.4.1 Návrh klí � ových sm � r�  pro adaptaci Moravskoslezského kraje v oblasti dop ravní 
a technické infrastruktury 

 

Základní aktivity 

a) Podpora rekrea� ních oblastí s nevyu�itým rekrea � ním potenciálem, atraktivních v zimní i letní 
sezón� , umo� � ující rozptyl návšt� vník�  (Oderské vrchy, Vítkovsko, Osobla�sko)  

b) Strukturální diverzifikace cestovního ruchu  

c) Marketingové vyu�ití atraktivity horských oblast í v období letní sezóny (p� ízniv� jší klima ve 
srovnání s jinými oblastmi a atraktivitami cestovního ruchu)  

 

Sjezdové a b� �ecké ly�ování  

d) Podpora infrastruktury (v� etn�  zasn� �ování) t � ch st�edisek sjezdového ly�ování, která nejsou 
v sou� asnosti � i blízké budoucnosti limitována zkrácením ly�a �ské sezóny (nízká nadmo�ská 
výška, orientace), nedostatkem vody pro zasn� �ování, resp. st �ety s ochranou p�írody 
v d� sledku koncentrace návšt� vník�  

e) Podpora zimní turistiky, v� etn�  turistiky bez ly�í (p � ší turistika/sn� �nice), nabídka vhodných 
aktivit (marketing nových produkt� ) 

f) Vyu�ití dosavadní infrastruktury zimních st �edisek pro rozvoj letních aktivit (p�esun podílu 
návšt� vnosti do teplé � ásti roku) – horská cyklistika, singltreky, bike-areály, stezky v korunách 
strom� , vyhlídkové a adrenalinové aktivity 

g) Podpora dalších aktivit CR, které mohou být provozovány v zim�  (wellness, láze� ská cestovní 
ruch, gastronomie) 

 

Vodní turistika a koupání 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

92 

a) Jednání se správci vodních tok�  (vodních d� l) o mo�nostech nadlepšování vodních stav �  pro 
provozování vodní turistiky – hledání kompromis�  

b) Reakce na o� ekávané prodlou�ení koupací sezóny podporou infrast ruktury v lokalitách s vyšší 
kvalitou vody, p� ípadn�  vyšším objemem, zabra� ující rozvoji sinic 

c) Rozvoj lokalit s potenciálem a jejich vybavení na standardní úrove�  rekrea� ní (koupací) oblasti 
– nap�. „karvinské mo�e“ 

 

M� stský cestovní ruch 

a) Podpora aktivit v p�írodním prost�edí, p�írodních oázách m� st a aglomerací – ZOO, parky, 
aktivity v p�ím� stských lesích na úkor aktivit v centrech m� st 

b) Podpora aktivit „pod st�echou“ charakteristických pro MSK (nap�. Sv� t techniky, montánní a 
industriální turistika) a sportovních aktivit (lezecké st� ny, apod.), vyu�itelných i v období (vln) 
horka  

 

3.6.4.2 Návrh indikátor �  pro hodnocení postupu adaptace v území 

 

·  Po� et dn�  provozu vybraných ly�a �ských st�edisek (s/bez zasn� �ování) 

·  Po� et návšt� vník�  horských st�edisek v letním období (v� etn�  monitorování návšt� vnosti pro 
ú� ely analýzy a následného návrhu zacílení podpory): po� et návšt� vník� /sezóna 

·  Po� et návšt� vník�  lokalit s mo�ností koupání se zam �� ením na p�írodní vodní plochy a toky 

 

3.6.4.3 Inspirativní p � íklady 

 

Obrázek 38 Pasívní d � m v centru Veronica Host � tín – ekologicky šetrná turistika v pasívním 
dom �  s � adou inspirativních projekt �  v okolí 

 
Zdroj: www.ekopobyt.cz   



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

93 

Obrázek 39 Udr�itelný hotel Mosaic House v Praze 

 
Zdroj: https://www.mosaichouse.com/cs/  

Pozn.: Hotel vyu�ívá sto procent elekt � iny z obnovitelných zdroj� , stoprocentn�  bioplyn a systém 
recyklace šedé vody s rekuperací tepla, pou�ívá int eligentní systémy vytáp� ní a chlazení, solární 
panely na st�eše, energeticky úsporné osv� tlení, systém regulující pokojovou teplotu na základ�  
obsazenosti, nízkopr� tokové toalety, sprchy s technologií rain dance a elektromobil E.ON smart. 

 

Obrázek 40 Potenciál - Vlevo stávající Darkovské mo � e a vpravo p � íklad mo�ného dopln � ní o 
infrastrukturu CR 

www.nase-voda.cz www.mmstavby.cz 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

94 

4 SOUHRN 
 

4.1 SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA ZA VŠECHNY OBLASTI 

 

Ní�e je uvedena souhrnná analýza silných a slabých stránek, p�íle�itostí a hrozeb. Výroky jsou zde 
agregovány – tzn. pokud se vyskytovalo v rámci r� zných oblastí více podobných výrok� , jsou v této 
souhrnné SWOT analýze slou� eny do komplexn� jšího výroku. 

 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY 

·  vysoký podíl ZCHÚ a lokalit Natura 2000 

·  relativn�  dostate� né mno�ství zelen �  ve m� stech  

·  vodní nádr�e zajiš � ují plné krytí pot�eb pitné vody, 
retenci vody a lepší ochranu p�ed povodn� mi 

·  dostate� ná rezerva v kapacitách úpraven pitné vody 
(OOV – Ostravský oblastní vodovod) 

·  dlouhodobé zlepšování povod� ové ochrany 

·  vysoké mno�ství srá�ek v oblasti Jeseník �  a 
Beskyd, zdroje vody chrán� né v CHOPAV Beskydy, 
Jeseníky a Jablunkovsko 

·  fungující integrovaný záchranný systém 

·  dobrá vybavenost TI, nap�. v oblasti vodovodní sít� , 
plynofikace, CZT ve v� tších m� stech  

·  r� znorodost cestovního ruchu v MSK, rozmanitost 
st�edisek zimního cestovního ruchu 

·  relativn�  hustá sí�  za� ízení poskytujících 
zdravotnickou pé� i 

·  n� která v� tší m� sta v kraji mají zpracován tzv. plán 
udr�itelné mobility 

·  probíhá postupná modernizace prost�edk�  ve�ejné 
dopravy, jsou zavád� ny klimatizované vozy 

·  vysoký podíl smrku v lesních porostech 
v nevhodných lokalitách a rozsáhlé odumírání 
smrkových porost�  

·  významný podíl plochy orné p� dy ohro�en erozí 

·  zvyšující se zábory p� dy a nar� stající podíl 
nepropustných povrch� , které neumo� � ují zásak 
deš� ových vod 

·  nízká schopnost krajiny zadr�ovat vodu 

·  efekt m� stského tepelného ostrova (MTO), který ve 
v� tších m� stech, kde je koncentrována v� tšina 
obyvatel kraje, umoc� uje nár� st teplot 

·  pr� b� �ný nár � st intenzity individuální automobilové 
dopravy, je významným zdrojem skleníkových plyn�  

·  zne� išt� ní všech hlavních tok�  MSK a eutrofizace 
vodních nádr�í 

·  vysoký výskyt sesuvných území v oblasti 
Moravskoslezských Beskyd 

·  nízký podíl obyvatel napojených na vhodný zp� sob 
� išt� ní odpadních vod 

·  nízký podíl výroby energie z OZE 

·  nízká nadmo�ská výška v� tšiny ly�a �ských st�edisek, 
omezení zasn� �ování daná nedostatkem vody a 
st�ety se zájmy ochrany p�írody 

·  krajina narušená t� �bou uhlí 

P� ÍLE�ITOSTI HROZBY 

·  p�echod k p�írod�  bli�ší struktu �e lesních porost�  

·  zadr�ování vody v zem. krajin �  a v lesních 
porostech 

·  externí prost�edky (fondy) na podporu adapta� ních 
nebo mitiga� ních opat�ení 

·  nové technologie – nap�. pro �ešení propustných 
povrch� , inteligentních dopravních systém�  apod. 

·  rozvoj integrovaného záchranného systému 

·  zlepšení kvality ovzduší 

·  vyu�ívání OZE, energetické úspory a efektivn � jší 
technologie 

·  modifikace zam�� ení CR – rozvoj zimní turistiky, 
která nepot�ebuje trvalou sb� hovou pokrývku 

·  prodlou�ení letní turistické sezóny (prodlou�ení 
koupací sezóny) 

·  sucho 

·  degradace lesních (zejména smrkových) porost�  
z d� vodu vyšších teplot, sucha a ší�ení šk� dc�   

·  � etn� jší a intenzívn� jší povodn�  a p�ívalové srá�ky 

·  pokles zásob povrchové a pozemní vody z d� vodu 
vyšších teplot, nedostatku srá�ek a mno�ství 
zpevn� ných povrch�  

·  další nár� st teplot a teplotních extrém�  a zvýšení 
intenzitu m� stského tepelného ostrova 

·  rostoucí po� et senior�  – zranitelná � ást obyvatel 

·  úbytek sn� hu, špatné podmínky pro zimní rekreaci, 
ekonomický kolaps ly�a �ských st�edisek 

·  lepší podmínky pro ší�ení invazních druh�  

·  zvyšující se riziko po�ár �  díky suchu a vlnám veder 

·  zhoršující se kvalita vody pro koupání (sinice ad.) 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

95 

 

4.2 SOUHRN HLAVNÍCH DOPAD � /RIZIK ZA JEDNOTLIVÉ OBLASTI 

 

Zde uvádíme p�ehled hlavních rizik, které vycházejí ze záv� r�  What-if analýzy. Jedná se o agegovaný 
souhrn dopad� /rizik s nejvyšším bodovým hodnocením v rámci dané oblasti. V p�ípad� , �e se rizika 
opakují, jsou shrnuty do komplexn� jšího popisu. 

Jsou zde uvád� ny pouze nejvýznamn� jší skute� nosti – podrobn� jší p�ehled dopad�  a rizik je uveden 
v rámci díl� ích oblastí. 

 

·  Posun vegeta� ních pás� , lepší podmínky pro ší�ení šk� dc� , vyšší náro� nost obnovy lesa, 
ch�adnutí lesních porost�  na nevhodných stanovištích a související negativní ekonomické dopady 
v oblasti lesního hospodá�ství. Nevhodné podmínky pro p� stování smrku p�edevším v 3.-5. LVS 
a omezené podmínky v 6. LVS. 
 

·  Sucho a sní�ení zásoby vody v p � d� , stres suchem, sní�ení pr � tok�  ve vodních tocích, pokles 
hladin vodních zdroj� . 

 
·  Nár� st pr� m� rné ro� ní teploty vody, rychlejší pr� b� h v� tšiny ne�ádoucích chemických reakcí 

a bakteriálních proces� , sní�ení kvality vody, ovlivn � ní kyslíkových pom� r� , zm� ny spole� enstev 
ve vodních tocích. 

 

·  Vlivem vysokých teplot a � etn� jším a intenzívn� jším vlnám veder zvýšení úmrtnosti a vyšší 
zdravotní rizika pro obyvatele, zejména pro zranitelné skupiny (senio� i, chronicky nemocní, d� ti), 
zhoršení podmínek pro pohodu/kvalitu �ivota obyvate l. Zvýšení nárok�  na zdravotní pé� i. 

 

·  Ohro�ení �ivot �  a majetku díky mimo�ádným událostem, škody na hospodá�ství a ve�ejné 
infrastruktu�e (dopravní a technické sít� ). 

 

·  Posun ski-areál�  do vyšších nadmo�ských výšek a st�ety se zájmy ochrany p�írody. Zkracování 
sezóny zimních sport�  a zhoršení sn� hových podmínek.  

 

 

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

96 

4.3 SOUHRNNÝ NÁVRH KLÍ � OVÝCH SM� R�  PRO ADAPTACI MSK 
UPLATNITELNÉ V RÁMCI STRATEGIE ROZVOJE MSK 

 

V této � ásti je zpracován souhrnný p�ehled hlavních doporu� ení a sm� r�  z hlediska adaptací. Doporu� ení 
jsou zde op� t jsou zde agregována – tzn. pokud se vyskytovalo v rámci jednotlivých díl� ích oblastí více 
podobných doporu� ení/návrh� opat�ení, jsou zde slou� eny do komplexn� jšího celku. 

 

Krajina – zem� d� lství, lesnictví, ochrana p�írody a nakládání s vodou v krajin� : 

 

·  Podporovat zakládání druhov� , prostorov�  a v� kov�  rozr� zn� ných lesních porost� .  

·  Podporovat zadr�ování vody v lesních porostech – b udování malých vodních nádr�í, t � ni apod. 

·  Podporovat protierozníc opat�ení v krajin� .  

(Pozn. synergicky optimáln�  v kombinaci s prvky posilující retenci vody v krajin� , ekologickou 
stabilitu a ochranu p�ed povodn� mi.). 

·  Posilovat ochranu p� dního fondu p�ed záborem, p�ednostn�  vyu�ívat dnes nevyu�ívané areály 
a up�ednost� ovat propustné povrchy. 

·  V rámci managementu zvlášt�  chrán� ných území a p�i �ešení ÚSES zohled� ovat také 
predikované zm� ny – nár� st teplot, suchá období. P� i lokalizaci ÚSES rovn� � zohled � ovat 
ochranu p� dy p�ed erozí. 

·  Podporovat reten� ních schopností krajiny / zadr�ování vody v krajin �  – nap�. formou budování 
malých vodních nádr�í a mok �ad� . 

·  Podporovat p�írod�  blízkých protipovod� ových opat�ení a revitalizace vodních tok� . 

·  Podporovat realizace komplexních pozemkových úpravRozvíjet potenciál krajiny po ukon� ené 
t� �b �  nerostných surovin i s ohledem na zm� ny klimatu – podpora reten� ních funcí, 
volno� asových aj. 

 
Sídla 
 

·  Zlepšovat systém odvád� ní a � išt� ní odpadních vod. 

·  Podporovat efektivn� jší nakládání s deš�ovými vodami – zadr�ení a vyu�ití deš �ových vod, 
vsakování, vyu�ívání propustných povrch � , koncep� ní �ešení nakládání se srá�kovými vodami 
v zastav� ných územích. 

·  Podporovat adapta� ní opat�ení vedoucí ke sní�ení teplot a ke zp �íjemn� ní prost�edí v letních 
m� sících ve m� stech – stínící prvky, zele� , vodní prvky. Zejména v místech � ast� jšího výskytu 
zranitelných skupin obyvatel (nemocni� ní a sociální za�ízení, školská za�ízení, zastávky VD …). 

·  Podporovat adapta� ní opat�ení na budovách (nap�. v majetku kraje). 

·  Zavád� t standardy pro investi� ní akce MSK se zahrnutím adapta� ních opat�ení. 

 
Bezpe� nost a zdraví obyvatel, mimo�ádné události 
 

·  Podporovat rozvoj systému predikce mimo�ádných událostí, systému varování a vyrozum� ní 
obyvatel, integrovaného záchranného systému.  

·  Podporovat vybavenost Hasi� ského záchranného sboru MSK, Policie � R a zdravotnické 
záchranné slu�by v p � íprav�  na mimo�ádné události.  

·  P�ipravovat informa� ní kampan�  cílené na ve�ejnost a odbornou ve�ejnost k zajišt� ní správné 
pé� e o citlivé skupiny obyvatel (seniory, chronicky nemocné a d� ti) p� i vlnách veder.  

·  P�ipravovat informa� ní kampan�  k omezení spot�eby pitné vody a k šet�ení vodních zdroj� . 

·  Podpora resilience obyvatel. 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

97 

 

Doprava a technická infrastruktura 

 

·  Zavád� t klimatizace v prost�edcích ve�ejné a m� stské hromadné dopravy a m� stské dopravy. 

·  Preferovat/prosazovat vyu�ívání propustných povrch �  p�i výstavb�  parkoviš�  a umo�n � ní zásaku 
deš�ových vod. 

·  Podporovat uchranu a rozvoj zelen�  podél dopravních komunikací, �ešit st�ety se správci 
technické infrastruktury. 

·  Zajistit bezpe� nost a fungování kritické infrastruktury. 

·  Orientovat se na obnovitelné zdroje energie, podporovat výzkum nových výrobních technologií, 
energetické úspory.  

·  Podporovat decentralizaci zdroj�  elektrické energie a lokální sob� sta� nost. 

·  Komplexn�  podporovat udr�itelné formy dopravy – nap �. modernizace VD, podpora 
elektromobility (a p�ípadn�  vodíkových pohon� ), zavád� ní inteligentních systém�  �ízení dopravy, 
cyklodopravy, rozvoj sdílených slu�eb v oblasti dop ravy. 

 

Cestovní ruch 

 

·  Podporovat rekrea� ní oblasti s nevyu�itým rekrea � ním potenciálem, atraktivních v zimní i letní 
sezón� , umo� � ující rozptyl návšt� vník�  (Oderské vrchy, Vítkovsko, Osobla�sko).  

·  Podpora infrastruktury (v� etn�  zasn� �ování) t � ch st�edisek sjezdového ly�ování, která nejsou 
v sou� asnosti � i blízké budoucnosti limitována zkrácením ly�a �ské sezóny, nedostatkem vody pro 
zasn� �ování, resp. st �ety s ochranou p�írody v d� sledku koncentrace návšt� vník� . 

·  Reakce na o� ekávané prodlou�ení koupací sezóny podporou infrast ruktury v lokalitách s vyšší 
kvalitou vody. 

·  Rozvoj lokalit s potenciálem a jejich vybavení na standardní úrove�  rekrea� ní (koupací) oblasti – 
nap�. „karvinské mo�e“. 

·  Podpora aktivit v p� írodním prost�edí, p�írodních oázách m� st a aglomerací – ZOO, parky, aktivity 
v p�ím� stských lesích na úkor aktivit v centrech m� st. 

 
 
 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

5 LITERATURA A P � EHLED POU�ITÝCH ZDROJ �  
 

·  Aleš Erber: P�í� iny apokalypsy v � eských lesích. In: ekolist.cz [online]. 27. 11. 2018 [cit. 4. 12. 
2018]. Dostupné z: https://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/alesn-erber-priciny-
apokalypsy-v-ceskych-lesich. Homepage; Publicistika; názory a komentá�e; 27. 11. 2018. 

·  Botanický ústav AV � R, v. v. i. (2018): Zm� na klimatu podporuje ší�ení nep� vodních rostlin z 
evropských zahrad, Dostupné z: https://www.ibot.cas.cz/cs/blog/2017/01/09/zmena-klimatu-
podporuje-sireni-nepuvodnich-rostlin-z-evropskych-zahrad/  

·  CI2, o.p.s., 2015. Metodika tvorby místní adapta� ní strategie na zm� nu klimatu. ISBN: 978-80-
906341-0-7 

·  � R (� eská republika), 2000. Zákon � . 258/2000 Sb., o ochran�  ve�ejného zdraví, v platném 
zn� ní. 

·  � SÚ, Ostrava (2018): Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje 
Moravskoslezského kraje 2017, ISBN 978-80-250-2859-9  

·  � TK: Moravskoslezský kraj kv� li k� rovci z�ídil kalamitní štáb. In: ekolist.cz [online]. 27. 6. 2018 
[cit. 5. 12. 2018]. Dostupné z: https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/moravskoslezsky-kraj-
kvuli-kurovci-zridil-kalamitni-stab. Path: Homepage; Zpravodajstvi; zpravy; 27. 6. 2018. Path: 
Homepage; Publicistika; názory a komentá�e; 27. 6. 2018. 

·  EC (European Commission), 2013. COM(2013)216, Strategie EU pro p� izp� sobení se zm� n�  
klimatu. Brusel. 

·  EEA (European Environment Agency), 2012. Climate change, impacts and vulnerability in Europe 
2012. EEA Report No 12/2012. Dostupné z http://www.eea.europa.eu/publications/climate-
impacts-and-vulnerability-2012 

·  EEA (European Environment Agency), 2016. Climate change, impacts and vulnerability in Europe 
2016. Dostupné z http://www.eea.europa.eu/publications/climate-change-impacts-and-
vulnerability-2016 

·  EEA (European Environment Agency), 2018. National climate change vulnerability and risk 
assessments in Europe 2018. Dostupné z https://www.eea.europa.eu/publications/national-
climate-change-vulnerability-2018  

·  EKOTOXA s.r.o. 2014. Komplexní studie dopad� , zranitelnosti a zdroj�  rizik souvisejících se 
zm� nou klimatu v � R. 

·  EKOTOXA s.r.o. 2017. Adapta� ní strategie m� sta Ostravy na zm� ny klimatu 

·  EKOTOXA s.r.o. 2018. Identifikace zranitelnosti a mo�nosti podpory p �irozených funkcí krajiny v 
podmínkách zm� n� ného klimatu ve velkoplošných zvlášt�  chrán� ných územích. TH - Program 
na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje – EPSILON – dosavadní výstupy 
za roky 2017 a 2018 

·  GELETI� , J., LEHNERT, M. (2016a): GIS-based delineation of local climate zones: The case of 
medium-sized Central European cities. In: Moravian Geographical Reports. ro� . XXIV, � . 3, s. 
2�12. ISSN 1210-8812.  

·  GELETI� , J., LEHNERT, M., DOBROVOLNÝ, P. (2016b): Modelled spatio-temporal variability of 
air temperature in an urban climate and its validation: a case study of Brno (Czech Republic). 
Hungarian Geographical Bulletin. 2016, ro� . 65, � . 2, s. 169�180. ISSN 2064-5031 

·  KUKRÁL, 2015: Adaptace les�  na klimatické zm� ny a extrémní meteorologické jevy. ISBN 978-
80-86266-10-7. on-line. cit [4. 9. 2018]. Dostupné na http://www.vyzkumnecentrum.eu/wp-
content/uploads/2015/09/Adaptace_les%C5%AF_na_klimatick%C3%A9_zm%C4%9Bny_a_extr
%C3%A9mn%C3%AD_meteorlogogick%C3%A9_jevy-1.pdf 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

·  LOS VÚLHM, v. v. i. (2018): Škodliví � initelé v lesích � eska 2017/2018 In:Zpravodaj ochrany 
lesa. Svazek 21/2018. [online] [cit. 6. 12. 2018]. Dostupné z: 
http://www.vulhm.cz/sites/File/vydavatelska_cinnost/zpravodaj_ochrany_lesa/ZOL_21-2018.pdf. 
Path: Homepage; Lesní ochranná slu�ba; Zpravodaj oc hrany lesa; 21/ 2018. 

·  Meteorologický slovník výkladový a terminologický [online]. Praha: � eská meteorologická 
spole� nost, 2015 [cit. 12. 12. 2018]. Dostupné na: <http://slovnik.cmes.cz/>. 

·  Michal Kolísek (2018): Lesy pokrývají t�etinu území. In: Statistika&my. M� sí� ník statistického 
ú�adu [online]. Vydání 09/2018. [cit. 6. 12. 2018]. Dostupné z: 
http://www.statistikaamy.cz/2018/09/lesy-pokryvaji-tretinu-uzemi/. Path: Homepage; Archiv; Rok 
2018; 09/2018. 6. 12. 2018. Path: Homepage; Publicistika; názory a komentá�e; 09/2018. 

·  Moravskoslezský kraj (2017). Územn�  analytické podklady. [online]. [cit. 3. 12. 2018]. Dostupné 
z: https://www.msk.cz/cz/uzemni_planovani/uzemne-analyticke-podklady-msk-2017-94779/. 

·  Moravskoslezský kraj (2018). Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje po vydání 
Aktualizace � . 1. Dostupné z: https://www.msk.cz/cz/mapy/zasady-uzemniho-rozvoje-58305/. 

·  M�P, 2015: Strategie p �izp� sobení se zm� n�  klimatu v podmínkách � R. Dostupné na 
<https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zmena_klimatu_adaptacni_strategie/$FILE/OEOK-
Adaptacni_strategie-20151029.pdf>. 

·  M�P (Ministerstvo �ivotního prost �edí), 2017. Národní ak� ní plán adaptace na zm� nu klimatu. 
� R. Praha. 

·  M�P (Ministerstvi �ivotního prost �edí), 2017b. Politika ochrany klimatu v � R. Praha. 

·  M�P, Cenia (2016)a: Zpráva o �ivotním prost �edí v Moravskoslezském kraji. ISBN 978-80-87770-
30-6. [online]. [cit. 3. 12. 2018]. Dostupné z: 
https://www.mzp.cz/cz/zpravy_zivotni_prostredi_kraje_2016. 

·  M�P, Cenia (2016)b: Statistická ro� enka �ivotního prost �edí � eské republiky. ISBN 978-80-
87770-30-6. [online]. [cit. 3. 12. 2018]. Dostupné z: 
http://www1.cenia.cz/www/sites/default/files/Statisticka_Rocenka_ZP_CR%202016.pdf 

·  M�P (Ministerstvo �ivotního prost �edí), 2012. Státní politika �ivotního prost �edí � eské republiky. 
Praha. 

·  OKE, T.R. (2006): Boundary Layer Climates. 2nd ed. Routledge, New York, 464 s. 
·  POD, 2010: (Povodí Odry) Povod� ový plan Moravskoslezského kraje, Povodí Odry s.p. Dostupné 

z https://www.pod.cz/povodnovy_plan/ 
·  POD, 2016a: (Povodí Odry) Plán díl� ího povodí Horní Odry 2016 – 2021, Povodí Odry s.p. 

Dostupné z https://www.pod.cz/plan-Horni-Odry/ 
·  POD, 2016b: (Povodí Odry) Atlas hlavních vodních tok�  povodí Odry, Povodí Odry s.p. Dostupné 

z http://www.pod.cz/atlas_toku/ 

·  Pretel, J., Metelka, L., Novický, O., Da� helka, J., Ro�novský, J., Janouš, D., others. (2011 ). 
Zp�esn� ní dosavadních odhad�  dopad�  klimatické zm� ny v sektorech vodního hospodá�ství, 
zem� d� lství a lesnictví a návrhy adapta� ních opat�ení. TECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝSLEDK�  
PROJEKTU VaV SP/1a6/108/07 v letech 2007–2011. Praha: � HMÚ.  

·  TOLASZ, Radim, Rudolf BRÁZDIL, Otto BULÍ , Petr DOBROVOLNÝ, Martin DUBROVSKÝ, 
Lenka HÁJKOVÁ, Olga HALÁSOVÁ, Ji� í HOSTÝNEK, Michal JANOUCH, Mojmír KOHUT, Karel 
KRŠKA, Svatava K IVANCOVÁ, Vít KV
 TO� , Zden� k LEPKA, Pavel LIPINA, Jarmila 
MACKOVÁ, Ladislav METELKA, Ta�ána MÍKOVÁ, Zden� k MRKVICA, Martin MO�NÝ, Ji � í 
NEKOVÁ , Luboš N
 MEC, Ji�í POKORNÝ, Jan David REITSCHLÄGER, Dáša RICHTEROVÁ, 
Jaroslav RO�NOVSKÝ, Miroslav  EPKA, Daniela SEMERÁDOVÁ, Vladimír SOSNA, Martin 
ST Í�, Petr ŠERCL, Hana ŠKÁCHOVÁ, Petr ŠT 
 PÁNEK, Pavla ŠT
 PÁNKOVÁ, Miroslav 
TRNKA, Anna VALERIÁNOVÁ, Jaroslav VALTER, Karel VANÍ� EK, František VAVRUŠKA, Vít 
VO�ENÍLEK, Tomáš VRÁBLÍK, Miroslav VYSOUDIL, Josef ZAHRADNÍ� EK, Ilona ZUSKOVÁ, 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

Michal �ÁK a Zden � k �ALUD. Altas podnebí � eska. 1. vydání. Praha, Olomouc: � eský 
hydrometeorologický ústav, Universita Palackého, 2007. 256 s. ISBN 978-80-86690-26-1  

·  UK (Univerzita Karlova v Praze), 2015. Výstupy regionálních klimatických model�  na území � R 
pro období 2015 a� 2060 

·  Voogt,J. 2002. Urban Heat Island. In Muun, T (ed.) Encyklopedia of Global Environmental 
Change. Vol.3 

·  WMO (World Meteorological Organization), 2017. [online] cit. 10. 129. 2018. Dostupné na 
<https://public.wmo.int/en/media/press-release/wmo-confirms-2016-hottest-year-record-about-
11%C2%%B0c-above-pre-industrial-era> 

 
·  www.cazv.cz 

·  www.csu.cz  

·  www.chmi.cz  

·  www.dibavod.cz  

·  www.geoportal.msk.cz   

·  www.intersucho.cz  
·  www.klimatickazmena.cz 
·  www.msk.cz  

 

 

 

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

6 SEZNAM TABULEK 
 

Tabulka 1 Zm� ny sezónních pr� m� r�  teplot pro scéná�ová období .......................................................... 13�
Tabulka 2 Zm� na dlouhodobých sezónních srá�kových úhrn �  ve scéná�ových obdobích ........................ 15�
Tabulka 3 Pr� m� rné ro� ní teploty v jednotlivých p�edchozích obdobích a lokalitách (°C) ......................... 21�
Tabulka 4 Predikce vývoje pr� m� rných ro� ních teplot v jednotlivých obdobích a lokalitách (°C) .............. 21�
Tabulka 5: Pr� m� rné m� sí� ní teploty v jednotlivých obdobích (°C) v Ostrav� ........................................... 21�
Tabulka 6 Pr� m� rné ro� ní úhrny srá�ek v jednotlivých p �edchozích obdobích a lokalitách (mm) ............. 24�
Tabulka 7 Pr� m� rné ro� ní srá�ky v jednotlivých obdobích a lokalitách (mm)  ............................................ 24�
Tabulka 8: Predikce pr� m� rných m� sí� ních srá�ek v jednotlivých obdobích (mm) v oblasti 

Podbeskydí/Frýdlatska (naho�e) a Krnovska (dole) ............................................................................ 24�
Tabulka 9 Hlavní projevy predikovaných scéná��  zm� ny klimatu na území Moravskoslezského kraje – 

souhrn ................................................................................................................................................. 32�
Tabulka 10 �ivotní prost �edí – souhrnná „what if“ analýza ......................................................................... 55�
Tabulka 11 Sídla a bezpe� nost – souhrnná „what if“ analýza .................................................................... 67�
Tabulka 12 Obyvatelstvo – souhrnná „what if“ analýza .............................................................................. 75�
Tabulka 13 Dopravní a technická infrastruktura – souhrnná „what if“ analýza ........................................... 81�
Tabulka 14 Rizika pro jednotlivé sektory cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji ............................. 85�
Tabulka 15 Cestovní ruch – souhrnná „what if“ analýza ............................................................................. 89�
 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

7 SEZNAM OBRÁZK �  
 

Obrázek 1 Pr� b� h pr� m� rných teplot vzduchu (°C) v období 1775-2012, Praha-Klementinum ................ 13�
Obrázek 2 Predikované pr� m� rné ro� ní hodnoty teploty vzduchu (°C) na území � R v� etn�  

polynomického trendu vývoje 1961–2099 ........................................................................................... 13�
Obrázek 3 Dlouhodobé pr� m� ry ro� ních teplot vzduchu (°C) v referen� ním a ve scéná�ových obdobích 14�
Obrázek 4 Pr� b� h ro� ních úhrn�  srá�ek (mm) v období 1805-2012, Praha-Klementinum ....................... 15�
Obrázek 5 Dlouhodobé pr� m� ry ro� ních úhrn�  srá�ek (mm) v ref. a ve scéná �ových obdobích .............. 16�
Obrázek 6 Dlouhodobé pr� m� ry po� tu dn�  bezesrá�kového období v ref. a ve scéná �ových obdobích .. 16�
Obrázek 7: Pozorované a predikované pr� m� rné ro� ní teploty v jednotlivých lokalitách (°C) v období 

1961-2100 ........................................................................................................................................... 20�
Obrázek 8: Pozorované a predikované pr� m� rné ro� ní srá�ky v jednotlivých lokalitách (mm) v období 

1961-2100 ........................................................................................................................................... 23�
Obrázek 9: Predikce vývoje po� tu tropických dní ....................................................................................... 26�
Obrázek 10: Predikce vývoje po� tu ledových dní ....................................................................................... 27�
Obrázek 11: Pr� m� rná doba trvání horkých vln ......................................................................................... 28�
Obrázek 12: Pr� m� rný po� et dní za rok s denní sumou srá�ek nad 10mm ....... ........................................ 30�
Obrázek 13: Po� et dní se sn� hovou pokrývkou nad 10 cm ....................................................................... 31�
Obrázek 14 Struktura t� �by d �eva z hlediska vlivu nahodilé t� �by v roce 2017 (%), MSK  v posledním 

sloupci (� SÚ, 2018) ............................................................................................................................ 36�
Obrázek 15 Evidovaný objem smrkového d�íví v � esku v roce 2016 (VÚLHM, 2018) .............................. 36�
Obrázek 16 Omezení vyu�ití území v d � sledku svahových deformací ...................................................... 39�
Obrázek 17 Plochy erozn�  ohro�ené zem � d� lské p� dy ............................................................................ 42�
Obrázek 18 Zastoupení ohro�ených smrkových porostní ch typ�  – varianta RCP 45 pro období D a E a 

varianta RCP85 pro období C ............................................................................................................. 44�
Obrázek 19 Transformace lesních vegeta� ních stup��  na základ�  predikcí budoucího vývoje v období 

2021-2040, 2041-2060 a 2081-2100 .................................................................................................. 45�
Obrázek 20 Záplavová území Q100 v Moravskoslezském kraji ................................................................... 47�
Obrázek 21 Vodní bilance v krajin�  za vegeta� ní sezónu .......................................................................... 50�
Obrázek 22 Stres suchem v ornici b� hem vegeta� ní sezóny ..................................................................... 51�
Obrázek 23 Stupe�  p�irozenosti lesních porost�  ........................................................................................ 52�
Obrázek 24 Erozní ohro�enost zem � d� lské p� dy v rámci obcí.................................................................. 54�
Obrázek 25 Malá reten� ní vodní nádr� v lesích – zp � sob, jak udr�et vodu v krajin �  ................................. 58�
Obrázek 26 Mok�ad v Raduni – zadr�ení vody v krajin �  a lokalita vysoké koncentrace oboj�ivelník �  ...... 59�
Obrázek 27 Sídelní struktura Moravskoslezského kraje v letech 2001 a 2017 (stav k 31.12.) .................. 61�
Obrázek 28 Schéma – Ú� inky tepelného ostrova na teplotu povrchu a vzduchu ...................................... 63�
Obrázek 29 Náchylnost m� sta Ostravy k vyšším teplotám vzduchu v no� ních hodinách .......................... 65�
Obrázek 30 Otev�ená zahrada v Brn�  – ukázka pasivního objektu se zelenou st�echou, vyu�itím OZE, 

zahradou a vodními prvky ................................................................................................................... 69�
Obrázek 31 Povrchové vsakování deš�ové vody pomocí zasakovacích pr� leh�  a rýh mezi pavilony 

kampusu Masarykovy univerzity v Brn� -Bohunicích .......................................................................... 69�
Obrázek 32 V� ková struktura v Moravskoslezském kraji v roce 1991 a 2017 ........................................... 73�
Obrázek 33 Obyvatelé ve v� ku 65 a více let podle obcí a SO ORP Moravskoslezského kraje 

k 31.12.2014 ....................................................................................................................................... 74�
Obrázek 34 Zelená st�echa komunitního centra v Ostrav� -Porub�  ........................................................... 76�
Obrázek 35 Zelené parkovišt�  - vyšší mno�ství zelen � , propustné povrchy, vyu�ití deš �ové vody ........... 84�
Obrázek 36 Výškové � len� ní území Moravskoslezského kraje .................................................................. 87�
Obrázek 37 Mapa ly�a �ských areál� /st�edisek v MSK a jejich nadmo�ská výška ...................................... 88�
Obrázek 38 Pasívní d� m v centru Veronica Host� tín – ekologicky šetrná turistika v pasívním dom�  

s �adou inspirativních projekt�  v okolí ................................................................................................. 92�
Obrázek 39 Udr�itelný hotel Mosaic House v Praze .. ................................................................................ 93�
Obrázek 40 Potenciál - Vlevo stávající Darkovské mo�e a vpravo p�íklad mo�ného dopln � ní o 

infrastrukturu CR ................................................................................................................................. 93�



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

8 SEZNAM ZKRATEK 
 

BD Bytový d� m 

BSK Biochemická spot�eba kyslíku 

CHSKCr Chemická spot�eba kyslíku (dichroman draselný (dolní index Cr)) 

CI2 Nestátní nezisková organizace zam�� ená na udr�itelný rozvoj, vzd � lávání, publika� ní 
� innost a v� du a výzkum 

CR Cestovní ruch 

CZT Centrální zdroj tepla 

� EZ � eské energetické závody 

� HMÚ � eský hydrometeorologický ústav 

� OV � istírna odpadních vod 

� R � eská republika 

� SÚ � eský statistický ú�ad 

� TK � eská tisková kancelá�  

DN Vnit�ní pr� m� r potrubí 

EC European Commission (Evropská komise) 

ED
  Elektrárna D� tmarovice 

EEA European Environment Agency (Evropská agentura �ivotního prost �edí) 

ETB  Elektrárna T�ebovice 

EU Evropská unie 

GCM Global Climate Model (Globální klimatický model) 

GIS – Geofond Geologická informa� ní slu�ba – Geofond 

HDP Hrubý domácí produkt 

CHKO Chrán� ná krajinná oblast 

CHOPAV Chrán� ná oblast p�irozené akumulace vod 

IPSL Institut Pierre Simon Laplace  

ISBN  International Standard Book Number (mezinárodní standardní � íslo knihy) 

JZ Jihozápad 

KES Koeficient ekologické stability 

KTJ Kolonii tvo�ící jednotka (zjednodušen�  po� et bakterií v daném objemu vody) 

LAPV Lokalita pro akumulaci povrchových vod 

LCZ Local Climate Zones (místní klimatické zóny) 

LOS VÚLHM Lesní ochranná slu�ba Výzkumného ústavu l esního hospodá�ství a myslivosti 

LPIS Land Parcel Identification Systém (evidence zem� d� lské p� dy) 

LS-faktor Faktor délky a sklonu svahu 

LVS Lesní vegeta� ní stupe�  

MEO Mírné erozní ohro�ení 

MS Moravskoslezský 

MSK Moravskoslezský kraj 

MTO M� stský tepelný ostrov 

MVE Malá vodní elektrárna 

MZCHÚ Maloplošná zvlášt�  chrán� ná území 

M�P Ministerstvo �ivotního prost �edí 

MW Megawatt 



Analýza zranitelnosti Moravskoslezského kraje v�� i dopad� m klimatické zm� ny 

 

 

NAP Národní ak� ní plán adaptace na zm� nu klimatu 

NEO Nevýznamné erozní ohro�ení 

OOV Ostravský oblastní vodovod 

OSN Organizace spojených národ�  

OVAK Ostravské vodárny a kanalizace 

OZE Obnovitelné zdroje energie 

PO P�ísp� vková organizace 

POD Povodí Odry 

PM Particulate matter (prachové (pevné) � ástice) 

PZP Podzemními zásobníky plynu 

R-faktor Faktor erozní ú� innosti p�ívalového dešt�  

RCP  Representative Concentration Pathways (Reprezentativní sm� ry vývoje koncentrací) 

SEO  Silné erozní ohro�ení 

SmVAK Severomoravské vodovody a kanalizace 

SO2 Oxid si� i� itý 

SO ORP Správní obvod obce s rozší�enou p� sobností 

SWOT Strengths (Silné stránky), Weaknesses (Slabé stránky), Opportunities (P�íle�itosti), 
Threats (Hrozby) - základní metoda strategické analýzy 

TENT–T Transevropská dopravní sít 

TFM Teplárna Frýdek–Místek 

T� A Teplárna � SA (Teplárna � eskoslovenské armády) 

TI Technická infrastruktura 

TKV Teplárna Karviná 

TKR Teplárna Krnov 

TPV Teplárna P�ívoz 

TZB Technická za�ízení budov 

UHI Urban Heat Island (urbanizovaný tepelný ostrov, tepelný ostrov m� sta) 

UK Urbanizovaná krajina 

UK Univerzita Karlova v Praze 

U.S. United States 

USLE Universal Soil Loss Equation (Universální rovnice ztráty p� dy) 

UV Ultrafialové zá�ení 

ÚAP Územn�  analytické podklady 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VMH Výtopna Mariánské Hory 

VTL Vysokotlaký plynovod 

VÚLHM Výzkumný ústav lesního hospodá�ství a myslivosti, v. v. i. 

VZCHÚ Velkoplošné zvlášt�  chrán� né území 

WHO Sv� tová zdravotnická organizace 

WI  What-if Analysis (jednoduchá analytická technika pou�ívaná p � i rozhodování a �ízení  
rizik) 

WMO World Meteorological Organization (Sv� tová meteorologická organizace) 

XEO Extrémní erozní ohro�ení 

ZCHÚ Zvlášt�  chrán� né území 

�DB �elezárny a drátovny Bohumín 


